
 
 

 

 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra psychologie 

 

 

 
 

 

 

Diplomová práce 

 

Spolky a spolková činnost v obci Čerčany 

 

 

 

Bc. Adéla Kunešová  

 

 

 

 

 

 

 
© 2020 ČZU v Praze 

 



 
 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci Spolky a spolková činnost v obci Čerčany jsem 

vypracovala samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné 

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu 

použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že 

jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. 

  

 

V Praze dne 30. 11. 2020         Bc. Adéla Kunešová 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Touto cestou děkuji svému vedoucímu práce panu Ing. Mgr. Martinu Slabochovi, Ph.D. za 

odborné i lidské rady, které mi vždy ochotně poskytl. Děkuji paní Ing. Heleně Řezbové, 

Ph.D. za odborný pohled a přínos ke zpracování práce. Dále děkuji představitelům 

vybraných spolků za jejich snahu a poskytnutí hodnotných informací a občanům obce 

Čerčany. 

 

 



 

6 

 

Spolky a spolková činnost v obci Čerčany 

Abstrakt 

Diplomová práce “Spolky a spolková činnost v obci Čerčany” se bude zabývat tématem 

společenského života v obci Čerčany, která se nachází ve středních Čechách. 

Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí. Pro zpracování první teoretické části bude 

nejprve vytvořena literární rešerše české i cizojazyčné literatury zaměřená na vybrané 

téma, následně bude definován legislativní směr oblasti obcí a spolků s vysvětlením 

souvisejících základních pojmů.  

V praktické části budou využity metody kvantitativní i kvalitativní. Podkladová data budou 

získána z analýzy primárních a sekundárních dokumentů, ve kterých jsou obsaženy údaje 

o obci a vybraných spolcích. Pomocí polostrukturovaných rozhovorů s představiteli 

vybraných spolků budou zjišťovány údaje o činnosti a fungování jednotlivých spolků 

a anketním šetřením budou získány informace a názory obyvatel obce Čerčany. Z výsledků 

analýzy dokumentů, rozhovorů a anketního průzkumu budou vyhodnoceny závěry 

a stanovené hypotézy. Na základě zjištěných poznatků o spokojenosti respondentů se 

společenským životem v obci bude zpracován návrh na možné zlepšení společenského 

života v obci Čerčany. 

Klíčová slova: Čerčany, kultura, obec, společenský život, spolek, spolková činnost 

  



 

7 

 

Associations and activities in the village Čerčany 

Abstract 

The diploma thesis „Associations and activities in the village Čerčany“ will cover the topic 

of social life in the Čerčany village which is situated in the central Bohemia. 

The thesis will be divided into two main parts. First of all, a literary research of Czech and 

foreign literature focused on the chosen topic will be created, which will be followed by 

a definition of the legislative direction of villages and associations with an explanation of 

basic terms connected to the topic. 

Quantitative and qualitative methods will be used in the practical part. Data for the thesis 

will be obtained on the basis of an analysis of primary and secondary documents which 

contain information about the village and about the selected associations. Data about 

activity and functioning of particular associations will be gained on the basis of semi-

structured interviews with representatives of the associations, while information and 

opinions of the residents of the village Čerčany will be obtained from a survey. The 

conclusions and the set hypotheses will be evaluated from the results of the documents’ 

analysis, the survey and the interviews. There will be a suggestion for a possible 

improvement of social life in the village Čerčany made on the basis of discovered 

knowledge about satisfaction of the respondents with social life in the village. 

Keywords: Čerčany, culture, village, social life, association, activity of associations 

 



 

8 

 

Obsah 

Úvod ..................................................................................................................................... 16 

1 Cíl práce a metodika.................................................................................................... 17 

1.1 Cíl práce .............................................................................................................. 17 

1.2 Metodika ............................................................................................................. 17 

2 Teoretická část ............................................................................................................. 20 

2.1 Literární rešerše ................................................................................................. 20 

2.2 Vymezení základních pojmů ............................................................................. 22 

2.2.1 Obec ................................................................................................................. 23 

2.2.2 Společenský život ............................................................................................ 23 

2.2.3 Společnost a kultura ......................................................................................... 24 

2.2.3.1 Společnost ................................................................................................ 24 

2.2.3.2 Kultura ..................................................................................................... 25 

2.2.4 Spolky a jejich vývoj........................................................................................ 26 

2.2.4.1 Počátky spolků ......................................................................................... 27 

2.2.4.2 Spolky a jejich právní zakotvení .............................................................. 28 

3 Praktická část .............................................................................................................. 32 

3.1 Obec Čerčany ..................................................................................................... 32 

3.1.1 Založení a historie obce ................................................................................... 32 

3.1.2 Populační vývoj obce ....................................................................................... 33 

3.1.3 Kulturní a společenský život v obci ................................................................. 35 

3.2 Spolky a jejich činnost v obci Čerčany............................................................. 35 

3.2.1 Nabídka kulturních a společenských akcí v roce 2019 .................................... 36 

3.2.2 Čerčanský kulturní spolek ................................................................................ 37 

3.2.3 SPOLEK POSÁZAVSKÝ PACIFIK............................................................... 37 

3.2.4 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Čerčany ............................................... 38 

3.2.5 TJ Slavoj Čerčany, z.s. ..................................................................................... 40 

3.2.6 Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Čerčany ........................ 41 

3.3 Hodnocení stavu spolkové činnosti ................................................................... 42 

3.3.1 Údaje pro statistiku .......................................................................................... 42 

3.3.2 Evidence dobrovolnických hodin ..................................................................... 43 

3.3.3 Celkový počet hodin ve třídách klasifikace zaměstnání .................................. 45 



 

9 

 

3.3.4 Finanční ohodnocení dobrovolnické práce ...................................................... 46 

3.3.5 Mzda za sečtené hodiny ................................................................................... 47 

3.3.6 Výsledky .......................................................................................................... 48 

3.4 Efektivita příspěvků od obce ............................................................................ 48 

3.5 Rozhovory se zástupci vybraných spolků ........................................................ 50 

3.6 Hospodaření spolků ........................................................................................... 53 

3.6.1 Čerčanský kulturní spolek ............................................................................... 53 

3.6.2 Spolek Posázavský Pacifik .............................................................................. 55 

3.6.3 SDH Čerčany ................................................................................................... 57 

3.7 Hospodaření obce ............................................................................................... 58 

3.7.1 Struktura příjmů obce ...................................................................................... 59 

3.7.2 Struktura výdajů obce ...................................................................................... 61 

3.7.3 Výsledek hospodaření obce ............................................................................. 65 

3.8 Dotazníkové šetření ............................................................................................ 66 

3.8.1 Příprava dotazníkového šetření ........................................................................ 67 

3.8.2 Výsledky dotazníkového šetření ...................................................................... 68 

3.8.2.1 Identifikační údaje ................................................................................... 68 

3.8.2.2 Kulturní a společenský život v obci Čerčany .......................................... 71 

3.9 Hypotézy ............................................................................................................. 82 

4 Výsledky a doporučení ................................................................................................ 84 

4.1 Zhodnocení ......................................................................................................... 84 

4.1.1 Zhodnocení dobrovolnické práce spolků a efektivity příspěvků obce ............ 84 

4.1.2 Zhodnocení rozhovorů ..................................................................................... 85 

4.1.3 Zhodnocení hospodaření spolků a obce ........................................................... 86 

4.1.4 Zhodnocení dotazníků ...................................................................................... 87 

4.1.5 Zhodnocení hypotéz ......................................................................................... 88 

4.2 Možnosti zlepšení kulturního a společenského života .................................... 88 

4.3 Návrh vybudování dětského hřiště ................................................................... 89 

4.3.1 Lokace .............................................................................................................. 89 

4.3.2 Úprava a vybavení ........................................................................................... 91 

4.3.3 Rozpočet .......................................................................................................... 93 

4.3.4 Financování ...................................................................................................... 94 

Závěr .................................................................................................................................... 96 



 

10 

 

Seznam použitých zdrojů..................................................................................................... 97 

PŘÍLOHY .......................................................................................................................... 102 

Příloha A............................................................................................................................ 103 

Příloha B............................................................................................................................ 108 

Příloha C............................................................................................................................ 109 

Příloha D ........................................................................................................................... 113 

Příloha E............................................................................................................................ 114 

Příloha F............................................................................................................................ 115 

Příloha G ........................................................................................................................... 119 

Příloha H ........................................................................................................................... 121 

Příloha I ............................................................................................................................. 122 

  



 

11 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Vývoj počtu obyvatel a domů v obci Čerčany v letech 1869–2019 ................. 34 

Obrázek 2: Počet hodin v jednotlivých třídách klasifikace zaměstnání CZ-ISCO .............. 46 

Obrázek 3: Struktura příjmů obce Čerčany za rok 2019 (v %) ........................................... 59 

Obrázek 4: Struktura výdajů obce Čerčany za rok 2019 (v %) ........................................... 62 

Obrázek 5: Graf pohlaví respondentů .................................................................................. 68 

Obrázek 6: Graf věkové struktury respondentů ................................................................... 69 

Obrázek 7: Graf současné činnosti respondentů .................................................................. 70 

Obrázek 8: Graf délky doby života v obci Čerčany ............................................................. 71 

Obrázek 9: Graf účasti na kulturních a společenských akcích ............................................ 72 

Obrázek 10: Četnost účasti na kulturních a společenských akcích (v %) ........................... 74 

Obrázek 11: Graf s důvody neúčasti na kulturních a společenských akcích ....................... 75 

Obrázek 12: Graf způsobů informovanosti o kulturních a společenských akcích ............... 76 

Obrázek 13: Graf spokojenosti s možnostmi kulturního a společenského vyžití ................ 76 

Obrázek 14: Graf chybějících kulturních a společenských akcí .......................................... 77 

Obrázek 15: Graf kulturních a společenských vyžití ........................................................... 78 

Obrázek 16: Graf s pořadateli kulturních a společenských akcí .......................................... 78 

Obrázek 17: Graf spolupráce zastupitelstva obce se spolky a sdruženími .......................... 79 

Obrázek 18: Graf spolků a sdružení v Čerčanech ................................................................ 80 

Obrázek 19: Projekt Obecní dům Čerčany .......................................................................... 89 

Obrázek 20: Obecní parcela číslo 1378/13 .......................................................................... 90 

Obrázek 21: Vybraná plocha pro stavbu dětského hřiště. ................................................... 91 

Obrázek 22: Herní prvek – Velké pískoviště ....................................................................... 91 

Obrázek 23: Herní prvek – Pružinová houpačka ................................................................. 92 

Obrázek 24: Herní prvek – Skluzavka s houpačkou ............................................................ 92 

Obrázek 25: Herní prvek – Ptačí hnízdo .............................................................................. 92 

Obrázek 26: Půdorys stavby dětského hřiště v Čerčanech .................................................. 93 

Obrázek E1: Vybraný obecní pozemek pro stavbu dětského hřiště, 2020 ........................ 114 

Obrázek E2: Vybraný obecní pozemek pro stavbu dětského hřiště, 2020 ........................ 114 

Obrázek F1: Pohled na Čerčany z Vysoké Lhoty v roce 1940 .......................................... 115 

Obrázek F2: Pohled na Čerčany z Vysoké Lhoty v roce 2020 .......................................... 115 

Obrázek F3: Tělocvična TJ Slavoj Čerčany, rok 2020 ...................................................... 116 



 

12 

 

Obrázek F4: Kulturní dům, pohled od žel. nádraží, rok 2020 ........................................... 116 

Obrázek F5: Budova železničního nádraží v roce 1920 .................................................... 117 

Obrázek F6: Budova železničního nádraží v roce 2020 .................................................... 117 

Obrázek F7: Vodárenská věž „U Sekalů“ před rekonstrukcí v roce 2009 ......................... 118 

Obrázek F8: Vodárenská věž „U Sekalů“ po rekonstrukci v roce 2020 ............................ 118 

Obrázek G1: Country ples Posázavského Pacifiku v kulturním domě (2015) .................. 119 

Obrázek G2: Fotbalový oddíl TJ Slavoj Čerčany (2019) .................................................. 119 

Obrázek G3: Rozsvícení vánočního stromu (2019) ........................................................... 120 

Obrázek G4: Hasiči „zasahovali“ ve školce (2019) ........................................................... 120 

Obrázek H1: Znak obce Čerčany ....................................................................................... 121 

 

  



 

13 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Vývoj počtu obyvatel a domů v obci Čerčany v letech 1869–2019 .................. 34 

Tabulka 2: Souhrnné údaje .................................................................................................. 43 

Tabulka 3: Evidence dobrovolnických hodin vybraných spolků za rok 2019 ..................... 45 

Tabulka 4: Mediány hrubých měsíčních mezd dle hlavních tříd CZ-ISCO ........................ 46 

Tabulka 5: Mzdy za sečtené hodiny dobrovolné práce vybraných spolků za rok 2019 ...... 47 

Tabulka 6: Výsledky ............................................................................................................ 48 

Tabulka 7: Přehled výnosů Čerčanského kulturního spolku za rok 2019, hlavní činnost ... 54 

Tabulka 8: Přehled nákladů Čerčanského kulturního spolku za rok 2019, hlavní činnost .. 54 

Tabulka 9: Výnosy, náklady a výsledek hospodaření hlavní činnosti ................................. 55 

Tabulka 10: Přehled výnosů Spolku Posázavský Pacifik za rok 2019,  

hlavní a hospodářská činnost ............................................................................................... 55 

Tabulka 11: Přehled nákladů Spolku Posázavský Pacifik za rok 2019, hlavní činnost ....... 56 

Tabulka 12: Výnosy, náklady a výsledek hospodaření hlavní a hospodářské činnosti  

za rok 2019 ........................................................................................................................... 57 

Tabulka 13: Přehled výnosů SDH Čerčany za rok 2019, hlavní činnost ............................. 57 

Tabulka 14: Přehled nákladů SDH Čerčany za rok 2019, hlavní činnost ............................ 58 

Tabulka 15: Výnosy, náklady a výsledek hospodaření hlavní činnosti ............................... 58 

Tabulka 16: Struktura příjmů obce Čerčany za rok 2019 .................................................... 59 

Tabulka 17: Struktura daňových příjmů obce Čerčany za rok 2019 ................................... 60 

Tabulka 18: Struktura nedaňových příjmů obce Čerčany za rok 2019 ................................ 60 

Tabulka 19: Struktura přijatých transferů obce Čerčany za rok 2019 ................................. 61 

Tabulka 20: Struktura výdajů obce Čerčany za rok 2019 .................................................... 61 

Tabulka 21: Struktura běžných výdajů obce Čerčany za rok 2019 ..................................... 63 

Tabulka 22: Struktura neinvestičních transferů spolkům obce Čerčany za tok 2019 .......... 63 

Tabulka 23: Přehled poskytnutých příspěvků obce Čerčany za rok 2019 ........................... 64 

Tabulka 24: Příspěvky obce Čerčany v průběhu několika let ............................................. 65 

Tabulka 25: Struktura kapitálových výdajů obce Čerčany za rok 2019 .............................. 65 

Tabulka 26: Souhrnný přehled o příjmech a výdajích obce Čerčany za rok 2019 .............. 66 

Tabulka 27: Finanční prostředky na běžných účtech a v pokladně obce Čerčany 

za rok 2019 ........................................................................................................................... 66 

Tabulka 28: Věková struktura respondentů dle pohlaví ...................................................... 69 



 

14 

 

Tabulka 29: Současná činnost respondentů dle pohlaví ...................................................... 70 

Tabulka 30: Účast respondentů na kulturních a společenských akcích dle věku ................ 72 

Tabulka 31: Účast na vyjmenovaných kulturních a společenských akcích ......................... 73 

Tabulka 32: Rozpočet stavby dětského hřiště v Čerčanech ................................................. 94 

Tabulka B1: Seznam spolků v obci Čerčany ..................................................................... 108 

Tabulka C1: Nabídka kulturních a společenských akcí v obci Čerčany za rok 2019 ........ 109 

Tabulka D1: Zařazení dobrovolnických pozic do kategorií ISCO 1-9 .............................. 113 

 

  



 

15 

 

Seznam použitých zkratek 

CZ-ISCO Klasifikace zaměstnání 

ČEZ České energetické závody 

ČKS Čerčanský kulturní spolek 

ČRDM Česká rada dětí a mládeže 

ČSN EN Česká verze evropské normy 

ČSÚ Český statistický úřad 

DPH Daň z přidané hodnoty 

DTJ Dělnická tělovýchovná jednota 

EVVO Environmentální vzdělání, výchova a osvěta 

FNO Fronta národního obrození 

ILO International Labour Office 

ISCO International Standard Classification of Occupations 

JPO II Jednotka požární ochrany II. stupně 

MAS Místní akční skupina 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

MNV Místní národní výbor 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

NACE Nomenclature statistique des activités économiques dans la Communauté 

européenne 

NIF Národní inovační fond 

NNO Nestátní nezisková organizace 

NOZ Nový občanský zákoník 

PAL Příslušenství automobilů a letadel 

SDH Sbor dobrovolných hasičů 

SH ČSM Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

SPSS Statistical Package for the Social Sciences 

SPV Sport pro všechny 

TJ SK Tělovýchovná jednota sportovní klub 

ZO ČZS Základní organizace Českého zahrádkářského svazu 

ZO SPO Základní organizace svazu požární ochrany 

ZV ROH Závodní výbor Revolučního odborového hnutí 



 

16 

 

Úvod 

Čerčany jsou obec ve Středočeském kraji čítající téměř tři tisíce trvale žijících občanů 

a s existencí 27 spolků. Záměrem diplomové práce je rozbor zájmové spolkové činnosti 

v Čerčanech, význam spolků v obci, jakým způsobem se zapojují do společenského 

a kulturního dění v obci a jaká je dobrovolnická aktivita jejich členů. Definováním 

možností společenského života a volnočasových aktivit, jež jsou čerčanským občanům 

v současné době k dispozici, bude následné zjištění, zda aktuální nabídka aktivit občanům 

vyhovuje a je dostačující, či by chtěli současnou nabídku rozšířit. Společenské a kulturní 

dění v obci bude analyzováno nejen z pohledu místních spolků, ale také z pohledu široké 

veřejnosti.  

V úvodní části diplomové práce je stanoven její cíl a metodika. Dále je práce rozdělena na 

část teoretickou a na část praktickou.  

Teoretická část představuje literární rešerši, která uvádí studie a literární prameny 

zabývající se tématem práce. Dále vysvětluje zákonné definice jednotlivých pojmů, 

počátky a důvody vzniku spolků a kulturního života.  

Praktická část se zaměří na charakteristiku obce Čerčany, kulturní a společenské dění 

v obci, vybrané zájmové spolky a názory obyvatel na kulturní a společenské vyžití v obci. 

Analýzou nabídky společenských a kulturních akcí v obci pořádaných jednotlivými 

zájmovými spolky budou vybrány spolky, které v obci za rok 2019 uspořádaly nejvíce 

společenských akcí pro občany. U těchto vybraných spolků budou uvedeny jejich počátky 

a vysvětlen smysl jejich činnosti včetně hospodaření a podpory ze strany obce. Rozhovory 

s vybranými spolky budou vedeny s konkrétními zástupci těchto spolků. 

K vlastnímu zjištění o aktuálním reálném způsobu společenského života v obci bude 

použita anonymní dotazníková forma směřující k občanům za účelem získání jejich názorů 

a návrhů pro společenský život v Čerčanech a povědomí o zájmových spolcích působících 

v obci.  

V závěrečné části budou zpracovány a vyhodnoceny výsledky celého průzkumu. Na 

základě zjištěných potřeb a požadavků občanů obce Čerčany bude vypracován návrh, který 

může být možností pro zlepšení společenského zázemí v obci.  



 

17 

 

1 Cíl práce a metodika 

1.1 Cíl práce 

Cílem diplomové práce je zjistit a vyhodnotit aktuální stav spolků a kvalitu společenského 

a kulturního života v obci Čerčany. Práce bude zaměřena na vybrané spolky, jejichž 

činnost může znatelně ovlivňovat kulturní a společenské dění v obci, jejich hospodaření 

a možnou dostupnost pro občany této obce. Dále jaká je míra spolupráce mezi obyvateli, 

místní samosprávou, spolky a sdruženími. Podstatnou částí práce bude zhodnocení 

spokojenosti občanů a jejich názor na společenský život v obci. Na základě výsledků 

anketního šetření s občany obce a polostrukturovaných rozhovorů se členy vybraných 

spolků budou vyhodnoceny závěry a stanovené hypotézy a zpracována doporučení 

k možnému zlepšení současného stavu společenského života v Čerčanech. 

1.2 Metodika 

Z metodického hlediska bude práce rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. 

V teoretické části práce bude prostudována odborná literatura a internetové zdroje s cílem 

vymezit a vysvětlit základní teoretická východiska související s tématem diplomové práce. 

Jako první bude vytvořena literární rešerše, ve které budou shrnuty předchozí studie, které 

se zabývaly problematikou hodnocení spolkové činnosti v obci a kvalitou společenského 

života obyvatel. V další kapitole teoretické části budou definovány základní pojmy, jakými 

jsou obec, společenský život, společnost, kultura, tradice a spolky a jejich právní 

zakotvení. 

V první kapitole praktické části se uvede profil vybrané obce, její historie, populační vývoj 

a kulturní a společenské vyžití. Za pomoci informací uvedených na internetových 

stránkách obce bude vytvořen seznam upořádaných společenských a kulturních akcí za rok 

2019. Na základě tohoto seznamu bude vybráno pět místních spolků, které za rok 2019 

uspořádaly největší počet společenských akcí v obci. Vybrané spolky budou následně 

podrobně charakterizovány. Potřebné informace ohledně historie spolků budou získány 

analýzou archivních dokumentů v okresním archivu. Pro získání údajů o současné činnosti 

spolků budou využity internetové a literární zdroje a informace od zástupců spolků.  



 

18 

 

Ve druhé kapitole bude následovat hodnocení stavu spolkové činnosti, kdy bude nejprve 

zjištěna cena hodinové sazby dobrovolnické práce a efektivita příspěvků od obce. Jako 

podklad pro ocenění hodinové sazby dobrovolnické práce jednotlivých spolků bude 

využita Metodika evidence a stanovení hodnoty dobrovolnické práce v České republice 

a Metodika Mezinárodní organizace práce (ILO). Ocenění dobrovolnické práce bude 

probíhat pomocí odpracovaných hodin a typu práce, který bude zjišťován v 9 třídách 

klasifikace zaměstnání ISCO. Ve spolupráci s představiteli vybraných spolků bude nejprve 

vytvořena tabulka „evidence dobrovolnických hodin“, na základě které bude aktivita 

jednotlivých spolků ohodnocena. Pro finanční vyjádření hodnoty dobrovolnické práce 

budou sečtené hodiny spolků oceněny mediánem hrubých měsíčních mezd, který na svých 

webových stránkách zveřejňuje Český statistický úřad (ČSU). Výsledkem tohoto 

průzkumu bude oceněná hodinová sazba dobrovolnické práce. Pro zjištění efektivity 

příspěvků od obce bude využita metodika Efektivita hospodaření NNO. Tato metodika 

spočívá ve vykazování efektivity neboli rentability v prostředí neziskových organizací se 

specifikem dobrovolnické práce. Klasická rentabilita uvádí poměr zisku a investovaného 

kapitálu podle vztahu (1.1): 

(1.1) 

𝑟𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 =  
𝑧𝑖𝑠𝑘

𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑜𝑣𝑎𝑛ý 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙
 

 

Rentabilita v prostředí neziskových organizací je vnímána poněkud odlišně, neboť hlavním 

posláním neziskových organizací není produkovat zisk. V prostředí NNO je využíván 

vzorec dotační rentabilita, který spočívá v poměru hodnoty dobrovolnické práce 

v organizaci a dotace poskytnuté organizaci. Pro výpočet efektivity příspěvků od obce 

Čerčany bude použit vztah (1.2): 

(1.2) 

𝑑𝑜𝑡𝑎č𝑛í 𝑟𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 =  
ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑑𝑜𝑏𝑟𝑜𝑣𝑜𝑙𝑛𝑖𝑐𝑘é 𝑝𝑟á𝑐𝑒 𝑠𝑝𝑜𝑙𝑘𝑢 (𝑣 𝐾č)

𝑝ří𝑠𝑝ě𝑣𝑒𝑘 𝑜𝑑 𝑜𝑏𝑐𝑒 𝑝𝑜𝑠𝑘𝑦𝑡𝑛𝑢𝑡ý 𝑠𝑝𝑜𝑙𝑘𝑢 (𝑣 𝐾č)
 

 

Dosaženým výsledkem bude zjištěno, jakou částku efektivity vyjádřenou v Kč vytvoří 

spolek na 1 Kč příspěvku od obce. Tím bude určeno, které spolky jsou pro obec Čerčany 

efektivní, a které nikoliv. 



 

19 

 

Třetí kapitola se bude zaměřovat na analýzu rozhovorů se zástupci vybraných spolků. Sběr 

dat bude probíhat pomocí polostrukturovaných rozhovorů s hlavními představiteli spolků. 

Tyto rozhovory budou orientovány zejména na celkovou činnost spolku, členy, pořádané 

akce a jejich dostupnost pro občany.  

K dokreslení fungování jednotlivých spolků a možnosti získávání finančních prostředků 

pro jejich činnost bude ve čtvrté kapitole analyzováno hospodaření. Veškerá data budou 

získána z účetních výkazů a výročních zpráv jednotlivých spolků. Tato data budou platná 

vždy k poslednímu dni daného účetního období. Potřebná data budou čerpána především 

z výkazu zisku a ztrát a výročních zpráv za sledované období od 1. 1. 2019 do 31. 12. 

2019. Další částí této kapitoly bude analýza rozpočtu obce, se zaměřením na neinvestiční 

příspěvky, které byly v roce 2019 věnovány vybraným spolkům. Podklady pro tuto analýzu 

budou získány z webových stránek samotné obce, kde je rozpočet za rok 2019 zveřejněný. 

Analyzovány budou příjmy, výdaje a samotný výsledek hospodaření. 

K vlastnímu zjištění o aktuálním reálném způsobu společenského života v obci bude 

v rámci poslední kapitoly použita anonymní dotazníková forma směřující k občanům za 

účelem získání jejich názorů a návrhů pro zlepšení kulturního a společenského života 

v Čerčanech a povědomí o zájmových spolcích působících v obci. Dotazník bude 

anonymní a bude se distribuovat mezi obyvateli obce Čerčany. Získané údaje 

z dotazníkového šetření budou podkladem k potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz a 

pro návrh možného řešení zlepšení stávající situace v obci.  

V samotném závěru práce dojde k souhrnu zjištěných výsledků a navržení opatření 

vedoucích ke zlepšení kulturního a společenského života v obci. 



 

20 

 

2 Teoretická část 

2.1 Literární rešerše 

Téma kvality života je velmi aktuální. V současné době je k dispozici nespočet studií, které 

se různými aspekty či stránkami kvality života zabývají. Autoři se zaměřují především na 

to, kde se žije kvalitněji, kde se lidé cítí lépe nebo kde mají nejlepší ekonomickou situaci. 

Rozebírají to a zkoumají, co se může změnit či zlepšit, aby byli obyvatelé dané země, 

města či obce spokojenější a žili kvalitnější život.  

Samotným pojmem kvality života (ang. quality of life) se zabýval především František 

Murgaš v díle „Prostorová dimenze kvality života“, kde autor vymezil jednotlivé dimenze 

kvality života. Zmiňuje zde dimenzi subjektivní, která tvoří hodnocení vlastního života 

a dimenzi objektivní, kterou tvoří vnější, geografické prostředí, ve kterém člověk žije svůj 

život. Vnější prostředí má tedy podobu fyzického prostoru a spokojenost s daným 

prostředím je možné podle Murgaše získat pouze dotazníkovým šetřením. (1) 

Touto problematikou se zabývali i další čeští autoři jako Helena Hnilicová, Eva Krejčíková 

a Vladimír Ira, který v návaznosti na jednotlivé dimenze kvality života publikoval 

příspěvek ve Sborníku 6. československého akademického semináře z geografie v Brně, 

který se nazývá „Územná diferenciácia vybavenosti bytov v SR jako jednej z dimezií kvality 

života.“ a vymezoval jednotlivé indikátory, které na kvalitu života působí a ovlivňují tak 

život jednotlivců. (2, 3, 4) 

Kvalita života je probírána v mnohých vědních oborech. Z hlediska problematiky rozvoje 

kvality života ve venkovských oblastech lze v rámci českých autorů uvést Věru 

Majerovou, která se v knize „Český venkov 2005: rozvoj venkovské společnosti“ zaměřuje 

na sociologii, sociální strukturu venkova a rurální rozvoj a Martina Potůčka, který se 

výzkumně zabýval cílovým chováním diferencovaných sociálních aktérů, procesy 

kultivace a uplatnění lidského potenciálu, faktory ovlivňující zdraví a zdravotní politikou. 

(5, 6)  

Potůček na kvalitu života pohlíží jako na životní situaci lidí ve společnosti. Toto téma 

vytyčuje v publikaci „Prognostické metody a jejich aplikace“ jako „Široký koncept 

popisující objektivní životní situaci lidí a současně jejich subjektivní vnímání této situace. 

Jde o multidimenzionální kategorii zahrnující všechny podstatné charakteristiky 



 

21 

 

individuálního lidského života, které vypovídají o celkové úrovni blaha (well-being) 

jednotlivců dané společnosti.“. Kvalitu života vztahuje k souhrnu jedinců dané společnosti, 

jejíž součástí jsou i její charakteristiky (institucionální, ekonomická, politická a kulturní). 

Měřením kvality života se zabývá Helena Vaďurová a Pavel Mühlpachr v knize „Kvalita 

života: teoretická a metodologická východiska“, kde uvádí, že vymezení termínu kvality 

života a výběr vhodného měřícího nástroje záleží na účelu měření kvality života. Výsledem 

je pak podle ní velká rozmanitost definic a množství různých nástrojů. Mezi tyto nástroje 

nejčastěji patří měření pomocí dotazníkového šetření a strukturovaných rozhovorů. 

Ivan Andráško ve své publikaci „Quality of life: an introduction to the concept“ 

zdůrazňuje metodu dotazníkového šetření rovněž. Řešení vidí ve výzkumu preferencí 

a percepcí faktorů, které ovlivňují kvalitu života lidí, a to metodou dotazníkového šetření. 

(7, 8, 9) 

Dle Metodiky hodnocení udržitelných chytrých měst – Smart Cities, kterou vydalo 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, je dotazníkové šetření jedním ze základních nástrojů 

hodnocení kvality života v obci. Tato metodika představuje možnosti hodnocení kvality 

života a spokojenosti obyvatel obce. Cílem autorů bylo srozumitelně formulovat návod, jak 

vyhodnotit pokrok na cestě ke Smart City1. Určena je především pro pracovníky obce. (10)  

Spolkům a spolkovou činností na venkově se věnoval pedagog přírodovědné fakulty 

Univerzity Karlovy Radim Perlín. Jeho výzkum vycházel z dlouhodobého programu České 

zemědělské univerzity. Výzkum prováděl pomocí techniky dotazování, podle které nejprve 

zmapoval různorodé aktivity v obci a míru zapojení spolků do společenského života. 

Zajímal se především o formálně existující a ustanovené spolky, místní aktivní sdružení 

a neformální skupiny obyvatel, které v obci organizují jakoukoliv činnost pro veřejnost. 

Jeho výzkum se zabýval i hodnocením aktivity spolku. Aktivitu spolku ohodnocoval na 

základě počtu pořádaných akcí, které jsou přístupné široké veřejnosti. Do hodnocení 

zahrnul všechny akce, které dané spolky pořádají, bez ohledu na to, zdali se jedná 

o aktivitu v rámci pravidelné činnosti spolku nebo o mimořádnou akci. Při hodnocení 

počtu jednotlivých akcí zkoumal i rozdíl mezi urbanizovaným a neurbanizovaným 

územím. Jeho výzkum byl zacílen na samostatné okresy celé České republiky. (11) 

                                                 
1 Smart City je město, usilující o maximální kvalitu života obyvatel s minimální spotřebou zdrojů pomocí 

využití moderních technologií a propojení infrastruktury zejména v oblasti energetiky, komunikace, dopravy 

aj. 



 

22 

 

Aktivitu spolků v obci lze ohodnotit i jiným způsobem, a to pomocí hodin dobrovolnické 

práce. Touto problematikou se zabýval předseda České rady dětí a mládeže (ČRDM) Aleš 

Sedláček v rámci projektu SAFE, kde vydal dvě zajímavé metodiky. Prví metodikou je 

„Metodika evidence a stanovení hodnoty dobrovolnické práce v ČR“. Tato publikace 

vznikla v květnu roku 2015 pod záštitou Mezinárodní organizace práce (ILO). Dle autora 

je Metodika ILO spolehlivým základem pro zjišťování hodnoty dobrovolnické práce. Jedná 

se o příručku Mezinárodní organizace práce o měření dobrovolné práce (ang. Manual on 

the Measurement od Volunteer Work). Na této metodice měření spolupracovalo také 

Evropské centrum pro dobrovolnictví a Johns Hopkins University z USA. Manuál 

o měření dobrovolnické práce vznikl z důvodu nedostatečně zpracované metodiky 

vyčíslování ekonomické hodnoty dobrovolnické práce v mnoha státech. Do základních 

bodů této metodiky patří základní struktura výzkumu, klasifikace dobrovolnických činností 

a doporučená délka budoucího výzkumu. Výhodou metodiky ILO je podle Sedláčka 

propojenost využitých soustav se systémem výkazů na státní úrovni. Nedostatek vidí 

v nezahrnutí všech dobrovolnických pozic. Vydaná metodika projektu SAFE je tedy 

inspirována zkušenostmi od zahraničních organizací, kde již dobrovolnickou práci pro 

různé potřeby počítají a vykazují. (12, 13) 

Druhou metodikou je „Efektivita hospodaření NNO“. Tato metodika byla vydaná v květnu 

2015 jako poslední ze třech metodik na závěr projektu SAFE. V této publikaci se autor 

zamýšlí nad možnostmi vykazování efektivity, respektive rentability v prostředí NNO se 

specifikem dobrovolnické práce. Jako vstup pro následující úvahy využil Sedláček výstupy 

z předchozích publikací. Jedná se tedy o Metodiku ILO, která slouží k určení ceny 

dobrovolnické práce. Mimo vykazování efektivity a příklady výpočtu rentability NNO se 

Sedláček v této publikaci zaměřil i na zaúčtování přijaté dobrovolnické práce. (14)  

2.2 Vymezení základních pojmů 

Definice základních pojmů používaných v diplomové práci, jakými jsou obec, společenský 

život, společnost, kultura, spolky a jejich vývoj, jsou charakterizovány v následujících 

částech kapitoly. 



 

23 

 

2.2.1 Obec 

Podle zákona č. 128/2000 Sb. o obcích je obec vymezena jako základní územní 

samosprávný společenství občanů, tvořící územní celek, který je vymezen hranicí území 

obce, je veřejnoprávní korporací a má vlastní majetek. V právních vztazích vystupuje svým 

jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývajících. Obec pečuje zejména o potřeby 

svých občanů a o všestranný rozvoj svého území. Při plnění svých úkolů chrání též veřejný 

zájem. 

Obecně lze říci, že obcí je téměř každé město či vesnice bez ohledu na její velikost. Každá 

obec je tvořena vlastním územím, obyvatelstvem, majetkem, právní subjektivitou 

a ekonomickým základem. Nestanoví-li zákon č. 222/1999 Sb. o zajišťování obrany České 

republiky jinak, náleží každá část území České republiky k některé obci. Obec vlastní 

jedno nebo více katastrálních území. (15, 16) 

2.2.2 Společenský život 

Společenský život v obci je velmi různorodý, většinou má značný vliv sociální struktura 

obyvatelstva a možnosti a nabídky konkrétní obce. Společenský život je zpravidla utvářen 

ve volném čase aktérů a účastníků komunit. Projevuje se především v tradičních aktivitách 

místních spolků, které jsou veřejnosti otevřené a podporují vzájemnou pospolitost 

s lokalitou, tradicemi a spoluprací za podpory pamětních dokumentů. Další zdroje 

vypovídající o bohatosti společenského života jsou místní a regionální tiskoviny, 

v posledních letech jsou to zejména internetové stránky. 

Společenský život v obci závisí na objektivních a subjektivních podmínkách. Objektivní 

podmínky tvoří sociální struktura obyvatelstva, tedy návštěvníci, kteří obec navštěvují 

pouze o víkendu nebo jsou v obci dočasně usídleni a návštěvníci, kteří do obce dojíždějí za 

prací. Subjektivní podmínky se vztahují k historickému vývoji obce a k roli pamětníků, 

kteří dodržují místní tradice a dohlížejí na uchovávání těchto tradic.  

Společenský život je nezbytný nejen pro spokojenost lidí, ale i pro samotný rozvoj obce. 

Fungující společnost dokáže občany motivovat ke spolupráci k vzájemnému zlepšení, které 

zvyšuje kvalitu života. (17) 



 

24 

 

2.2.3 Společnost a kultura 

Kultura a společnost jsou od sebe odlišitelné, ale mají mezi sebou velmi úzké vazby. 

Anthony Giddens uvádí, že bez společnosti nemůže existovat žádná kultura, a naopak 

kultura nemůže existovat bez společnosti, jelikož bez kultury by neexistoval jazyk a bez 

jazyka by se lidé nemohli vyjadřovat, přemýšlet nebo uvažovat.  

Kulturu tvoří lidské hodnoty, normy a hmotné statky, které lidé vytvářejí. Hodnoty jsou 

abstraktními ideály, zatímco normy představují různé zákazy a příkazy společenského 

života. Ve většině společností je za základní hodnotu považována monogamie.2 V jiných 

kulturách může být jedinec v manželství s několika ženami a naopak. Hodnoty a normy 

jednotlivých kultur jsou velmi různorodé a poměrně často se odlišují od toho, co 

obyvatelům většiny zemí připadá normální. (18) 

2.2.3.1 Společnost 

Pojem společnost má v dnešní době mnoho různých významů. Může označovat řadu 

jedinců ve vzájemné interakci, může označovat společnost obchodní, náboženskou 

nebo občanskou. Společnost může být i celý národ, občané státu nebo různá zájmová 

seskupení. 

Jednu ze základních definic společnosti uvádí Anthony Giddens ve své publikaci 

Sociologie “Společnost je systém vzájemných vztahů spojující jednotlivce.”. Jedná se tedy 

o skupinu jednotlivců, kteří mají mezi sebou vzájemné vztahy a pojí je společné zájmy. 

(18) 

Občanská společnost 

Občanská společnost označuje společnost lidí, kteří jsou si z právního hlediska rovni. 

Tento pojem se ve společenských vědách objevuje již od 18. století a je postupně rozvíjen 

v různých oborech. Občanská společnost bývá spojována s vládou práva, kdy občané 

dodržují obecná pravidla při střetávání svých každodenních zájmů. V západních zemích 

je v současné době považována za záruku svobody a demokracie. Tato společnost vzniká 

v procesu modernizace a označuje se především společenským a ekonomickým 

uspořádáním, zásadami a institucemi, které jsou mimo rámec státu. Základem koncepce 

občanské společnosti se stal dvoudílný spis De la démocratie en Amérique (Demokracie 

                                                 
2 Monogamie = věrnost v manželství jedinému partnerovi. 



 

25 

 

v Americe) francouzského myslitele a historika Alexe de Tocquevilla, který v tomto díle 

popsal občanskou společnost jako sítě vztahů, které ve společnosti spojují jedince 

a organizace, a ty pak společně vytvářejí sociální kapitál se svými konkrétními formami, 

tedy povinnostmi a očekáváními, normami a sankcemi. Z pohledu antropologie je 

občanská společnost chápána jako prostor mezi rodinou, státem a trhem3, který zahrnuje 

subjekty nestátní neziskové organizace (spolky, nadace, obecně prospěšné společnosti 

apod.), a ve kterém se rozvíjí občanská kultura, altruismus, solidarita, dobročinnost 

a filantropie. (19) 

2.2.3.2 Kultura 

Kultura je pro místní život v obci velice důležitá, neboť díky ní lidé mezi sebou mohou 

komunikovat a provádět různé společné aktivity nebo činnosti. Tento pojem byl původně 

spojován s obděláváním zemědělské půdy (z lat. “colere” znamená pěstovat). Základ pojetí 

kultury položil poprvé v 1. století př. n. l. M. Tullius Cicero v Tuskulských rozhovorech, 

kde nazval filozofii “kulturou ducha”. Ve středověku se tento termín nijak závažně 

nevyužíval až do doby, kdy nastoupila renesance. V tomto období začíná být člověk 

chápán jako aktivní tvůrce kultury a jako protiklad přírody. 

Kultura má bezpočet definic. Každá definice se liší podle toho, v jaké vědní disciplíně 

autor působí. V nejobecnějším smyslu definuje kulturu Kanadský sociolog Guy Rocher 

jako “Vzájemně spojený soubor způsobů cítění, myšlení a konání, které jsou více méně 

formalizovány, jsou lidmi osvojovány procesem socializace, jehož výsledkem je sdílení 

kultury sloužící jak objektivně, tak symbolicky ke spojení jednotlivců a skupin v určitém 

(kulturním) společenství.”. (20) 

Anglický antropolog E. B. Tylor uvedl pojem kultury ve svém významném díle Primitivní 

kultura, kde kulturu definoval jako “složitý celek, jenž zahrnuje vědění, víru, umění, právo, 

morálku, obyčeje a jiné schopnosti a návyky, získané člověkem jako příslušníkem 

společnosti”. Z uvedené charakteristiky vyplývá, že kultura obecně znamená vše, co lidé 

vytvářejí. (19) 

  

                                                 
3 Trh je označován za občanský sektor. 



 

26 

 

Lidová kultura 

V minulosti byla lidová kultura významným zdrojem národních tradic. Tento termín lze 

chápat jako součást celkové kultury v určitém období. Na zachování tradic a rozvoj lidové 

kultury má významný vliv místní prostředí, hlavně historické a přírodní podmínky, neboť 

ztotožnění obyvatel s místem má značný vliv na lokální strukturu a sdílení hodnot. Jako 

pozitivum zde může působit udržování tradic, významní místní obyvatelé, významné 

kulturní památky nebo pocit sounáležitosti s místem. (19) 

Tradice 

Termín tradice (z latiny „trādere“ = předávat, podávat, doručovat) má v praxi několik 

významů. V první řadě se jedná o zprávy zabývající se historickými fakty, které jsou 

speciálně určené pro uchování a předávání znalostí. Jedná se tedy o kroniky, memoáry, 

vyprávění apod. Tato fakta jsou předávána prostřednictvím vědomí. Ve druhé řadě jde 

o řetězec ústního předávání informací od nejstarších dob k mladším prostřednictvím ság, 

eposů, epických útvarů, písní apod. (19)  

Bohumil Geist v díle sociologický slovník říká, že tradice je “Sociální proces, jímž jsou 

kontinuálně předávány z generace na generaci duchovní hodnoty, hodnotové postoje, 

zvyky, obyčeje a jiné složky kulturního dědictví včetně sociálních norem, předsudků, 

stereotypů a vzorů chování v představě, že předávané je generacemi prověřené.”. Díky 

tradicím si společnost dokáže zachovat svou identitu a přetrvat i období krize. (21) 

2.2.4 Spolky a jejich vývoj 

Spolky a spolková činnost je pro obyvatele obcí velmi zásadní. V některých menších 

obcích je to jediná možnost, jak se společensky vyžít bez návštěvy většího města. Spolky 

v obcích mohou pořádat různé kulturní a společenské akce, jako například plesy, soutěže, 

sportovní utkání apod. Nejstarší definici pojmu spolek vymezuje slovník Františka 

Ladislava Riegra z roku 1870. Ten spolek popisuje jako sloučení dvou a více jednotlivců, 

kteří mají společný cíl, neboť existuje mnoho okamžiků, kdy člověk sám se svými 

vlastními silami nic nezmůže. V novodobé definici je spolek vymezen poněkud prostě: 

„zájmová organizace či sdružení“, pro příklad je ve Slovníku spisovného jazyka českého 

uveden spolek zahrádkářů, spolek chovatelů nebo spolek čtenářský. (22, 23)  



 

27 

 

2.2.4.1 Počátky spolků 

Na konci 19. století se spolková činnost v České republice začala velmi rychle rozvíjet. 

V roce 1867 byl v Rakousku-Uhersku přijat spolkový zákon, čímž se prosadilo liberální 

spolkové právo. Členství ve spolku bylo neplacené. Už ve středověku vznikaly různé 

útvary spolkům podobné, ovšem v této době neexistovalo žádné zákonné právo na 

zakládání spolků a většinou to záleželo na panovníkovi, zda spolek povolí. (24)  

Předchůdcem spolků byly tzv. cechy, které existovaly v rámci měst ve 13. století. Cechy 

patřily mezi profesní sdružení, které hájily zájmy a práva svých členů a garantovaly kvalitu 

i cenu výrobků či služeb. Cechy také nedovolovaly provozování řemesla někomu, kdo není 

členem cechu. To vše bylo podepřeno městskými výsadami a za jejich porušení hrozila 

pokuta. Nečlenové tak své řemeslo prakticky nemohli vykonávat. Ve druhé polovině 

18. století se cechy začaly postupně rušit, protože byly kritizovány za zpomalování 

obchodu a technologického rozvoje. K definitivnímu zrušení cechů došlo roku 1859. 

V 19. století byly spolky vymezeny formou seskupení lidí, které tvořilo jeden právnický 

subjekt. Dále se spolky rozdělovaly na jednotlivé skupiny podle zaměření, např. na 

okrašlovací, tělovýchovné, kulturní a další. Vlastní spolky také vytvářely společensky 

utlačované skupiny (národnostní menšiny, dělníci, ženy), které se jejich prostřednictvím 

snažily prosazovat svá práva. Na spolkové bázi dříve fungovaly i některé podniky jako 

divadla, knihovny, muzea, ozdravovny nebo sportovní zařízení. 

Postupem času se spolky začaly rozšiřovat do menších měst a venkovských obcí. Zde 

fungovaly buď jako součást celozemských spolků, tzv. župy (tělovýchova, hasiči), nebo 

jako samostatné instituce. Nejznámější spolky 19. století jsou například hasičské sbory, 

Sokol, Klub českých turistů nebo zpěvácký spolek Hlahol. (24, 25, 26) 

Počátkem druhé světové války byla spolková činnost okupační správou omezena a některé 

spolky byly zakázány. Mnoho dalších spolků dokonce zaniklo. Po válce byla spolková 

činnost obnovena pouze na čas. Některé spolky byly pod nátlakem státu včleněny do 

organizací Národní fronty, přičemž ty „nehodící se“ se musely dobrovolně rozpustit. 

Po roce 1989 se spolková činnost začala opět obnovovat. V roce 1991 vznikl Nadační 

investiční fond (NIF), který na základě zákona České národní rady o působnosti orgánů 

České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního 

majetku České republiky č. 171/1991 Sb. začal podporovat oblast spolkového života. 

Nejčastější formou spolků byla občanská sdružení. Podle jejich definice jde o řadu různých 

zájmových spolků, které se vyskytují v nejmenších obcích. Občanská sdružení byla 



 

28 

 

zakládána, aby prosazovala společné cíle a zvýšila kvalitu života v ČR. Od roku 2014 se ze 

všech občanských sdružení staly automaticky zapsané spolky (z. s.). (24, 27) 

2.2.4.2 Spolky a jejich právní zakotvení 

1. ledna roku 2014 nový občanský zákoník (NOZ) č. 89/2012 Sb. zrušil zákon 

o sdružování občanů a znovu zavedl do českého právního řádu pojem spolek. Upravená 

tématika spolků v § 214–302 NOZ je citována v následujících kapitolách. (28) 

Vymezení pojmu spolek 

Pojem spolek je dle paragrafu § 214 nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. vymezen 

následovně: 

a) Alespoň tři osoby vedené společným zájmem mohou založit k jeho naplňování – 

spolek jako samosprávný a dobrovolný svazek členů a spolčovat se v něm. 

b) Vytvoří-li spolky k uplatňování společného zájmu nový spolek jako svůj svaz, 

vyjádří v názvu nového spolku jeho svazovou povahu. 

Z uvedených definic lze spolek charakterizovat jako sdružení či skupinu osob, která 

je vedena pod společným zájmem a založena nejméně třemi osobami. Spolek má předmět 

činnosti, osoby způsobilé ke členství ve spolku a určitý charakteristický druh. 

Podle paragrafu § 217 NOZ může být jako hlavní činnost spolku pouze uspokojování 

a ochrana takových zájmů, pro jejichž naplňování je spolek založen. Podnikání nebo 

jakákoliv jiná výdělečná činnost hlavní činností spolku být nemůže. Společně s hlavní 

činností může spolek vyvíjet i vedlejší hospodářskou činnost, která spočívá v podnikání 

nebo jiné výdělečné činnosti pouze v případě, je-li její účel v podpoře hlavní činnosti nebo 

v hospodářském využití spolkového majetku. (28) 

Založení a vznik spolku 

Pro založení spolku dle paragrafu § 218 nového občanského zákoníku je nutné uvést 

následující stanovy, na kterých se zakladatelé spolku musejí shodnout. Stanovy obsahují: 

a) název a sídlo spolu, 

b) účel spolku, 

c) práva a povinnosti vůči spolku, popřípadě určení způsobu, jak jim budou práva 

a povinnosti vznikat, 

d) určení statutárního orgánu. 



 

29 

 

Dle paragrafu § 226 NOZ č. 89/2012 Sb. vzniká spolek dnem zápisu do veřejného 

rejstříku. Návrh na zápis do veřejného rejstříku podávají zakladatelé spolku nebo taková 

osoba, kterou určí ustavující schůzí. V případě, že spolek není do třiceti dnů od podání 

návrhu do veřejného rejstříku zapsán a není-li v této lhůtě vydáno rozhodnutí o odmítnutí 

zápisu, považuje se spolek za zapsaný do veřejného rejstříku třicátým dnem od podání. 

(28) 

Členství 

Dle paragrafu § 233 NOZ č. 89/2012 Sb. členství ve spolku vzniká přijetím za člena, 

o čemž rozhoduje orgán určený stanovami, jinak nejvyšší orgán spolku. Výši a splatnost 

členského příspěvku určují stanovy. V případě, je-li výše členského příspěvku určena, musí 

jí člen spolku uhradit. Jestliže tak člen spolku neučiní, může dojít k jeho vyloučení 

a zániku na členství. Členství ve spolku je nepřenosné, pouze v případě úmrtí člena může 

být jeho blízká osoba či rodinný příbuzný po projevení zájmu zapsán místo zemřelé osoby. 

K zániku členství ve spolku může dojít rozhodnutím o vyloučení člena statutárním 

orgánem z důvodu nezaplacení členského příspěvku. Vyloučený člen má však právo ve 

stanovené lhůtě (15 dní) podat žádost o přezkoumání rozhodčí komisí. (28) 

Organizace spolku 

Každý spolek má svou vlastní organizaci, kterou tvoří orgány spolku. Podle § 243 NOZ 

č. 89/2012 Sb. jsou orgány spolku, které musí být zakotveny ve stanovách spolku 

následující: statutární orgán a nejvyšší orgán, případně kontrolní komise, rozhodčí komise 

a další orgány. Kolektivní statutární orgán je výbor nebo předseda jako individuální 

statutární orgán. Nejvyšší orgán spolku volí a odvolává členy statutárního orgánu a má 

právo rozhodovat o činnosti, hospodaření, stanovách i samotné likvidaci spolku. 

Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze, jestliže nebude ve stanovách spolku určeno 

jinak. V případě, že nebudou dané náležitosti spolku v pořádku vedeny, statutární orgán 

kontrolní komise vybídne spolek k nápravě. (28) 

Financování spolku 

Všechny neziskové organizace, kam spadají i spolky a sdružení, získávají své finanční 

prostředky z různých zdrojů. Tyto organizace mohou být financovány formou přímou 

a nepřímou. Přímá forma financování zahrnuje čerpání zdrojů z veřejných rozpočtů, vlastní 



 

30 

 

činností, dary od individuálních dárců nebo různých nadací a členské příspěvky. Nepřímá 

forma financování zahrnuje především daňová zvýhodnění. (29) 

Financování z veřejných rozpočtů 

Neziskové organizace mohou být financovány jednak státním příspěvkem vyplývajícím ze 

zákona, jednak dotacemi jednotlivých ministerstev, granty Grantové agentury ČR, státních 

fondů nebo příspěvky obcí a krajů. Velice významným zdrojem jsou v současné době 

prostředky ze zdrojů Evropské unie. (29) 

Financování z vlastní činnosti 

Zdroje příjmů neziskových organizací mohou plynout z prodeje vlastních výrobků, 

poskytováním služeb nebo pořádáním různých akcí jako například plesů, loterií, burz 

apod. (29) 

Členské příspěvky 

Členské příspěvky jsou základním příjmem neziskových organizací založených 

na členském principu, kdy členové dané organizace musí ve formě finančních příspěvků 

a v předem stanovené výši přispívat na její činnost. (29) 

Dary 

Dar je bezúplatný převod majetku (movité věci, nemovitosti, peněžní prostředky apod.), 

který se provádí na základě darovací smlouvy. Podniky mohou podporovat neziskové 

organizace z několika důvodů. Jednak mohou očekávat zvýšenou poptávku po produkci 

nebo zlepšení image firmy. Dále si mohou posílit vztahy s okolím, ve kterém podnik 

působí (např. v obci), plnit zákonné povinnosti nebo snížit daňové zatížení. Významným 

zdrojem příjmů jsou individuální dárci, kteří z důvodu osobního uspokojení, chuti pomáhat 

druhým nebo spolupodílnictví na řešení určitého problému, poskytují neziskovým 

organizacím dary. Finanční prostředky mohou poskytovat i nadace a nadační fondy, jejichž 

cílem je obecně prospěšná činnost. (29) 

Daňové výhody 

Daňová zvýhodnění, osvobození či úlevy jsou považovány za nepřímý zdroj příjmů 

neziskových organizací. Důvodů, proč vlády zavádějí daňové úlevy pro neziskové 

organizace, je několik. V první řadě si jsou vlády vědomy, že neziskové organizace 

pozitivně přispívají pro ekonomický a sociální růst a rozvoj společnosti. V řadě druhé 



 

31 

 

neziskové organizace svým působením snižují veřejné výdaje a v případě neexistence 

daňového zvýhodnění by bylo nutné realizovat rozsáhlé přerozdělovací aktivity, a tím 

pádem by bylo nutné počítat s vyššími transakčními náklady. (29) 

Zrušení a likvidace 

Zrušení spolku s likvidací může dle paragrafu § 268 NOZ proběhnout pouze na návrh 

osoby, která na tom má oprávněný zájem. Zrušení a likvidace spolku může proběhnout 

i bez návrhu, ale pouze v případě, že spolek, ač byl na to soudem upozorněn: 

a) vyvíjí činnost zakázanou v § 145 NOZ, 

b) vyvíjí činnost v rozporu s § 217 NOZ, 

c) nutí třetí osoby k členství ve spolku, k účasti na jeho činnosti nebo k jeho podpoře,  

d) brání členům ze spolku vystoupit. 

Je-li spolek zrušen, likvidátor naloží s likvidačním zůstatkem dle stanov. (28) 

  



 

32 

 

3 Praktická část 

3.1 Obec Čerčany 

Čerčany jsou malebnou obcí nacházející se v Benešovské pahorkatině v údolí Sázavy. Skrz 

obec protéká řeka Sázava, kterou překlenují dva mosty. Na levém břehu řeky Sázavy se 

rozprostírá obec Čerčany, na pravém břehu řeky se nachází místní část obce Vysoká Lhota, 

osada Jericho a Nové Městečko. Nadmořská výška, uvedená v původní výškopisné tabulce 

na budově železničního nádraží, je 281,610 m nad mořem. Nejvyšším bodem je však 

zalesněný vrch Čerčanský chlum s nadmořskou výškou 530 metrů. K 1. 1. 2020 žije 

v Čerčanech 2 832 obyvatel a nachází se zde 1 141 domů a objektů (včetně rekreačních 

chat). Katastrální výměra obce je 645 ha. V okolí Čerčan se nachází severozápadně obec 

Pyšely, jižně město Benešov a severně město Říčany. (30, 31) 

3.1.1 Založení a historie obce 

Název obce Čerčany je dle zápisu v kronice obce odvozen od tmavé barvy půdy (černé, 

břidličnaté a žulovité půdy). Osadníci byli tehdy zváni Črnčané, Černičané, později se 

místo začalo nazývat Črnčany, Černčany a nakonec se tvar slova změnil na Čerčany. 

Nejstarším dokladem o osídlení Čerčan jsou dvě hradištní nádoby, které zapadají do 

období před rokem 995. Obě nádoby jsou v současné době uloženy v Národním muzeu 

v Praze. První záznam o obci pochází z roku 1356, kdy tehdejší “Černčany” získal koupí 

od Arnošta z Poříčí pan Ondřej z Dubé. Další záznamy mluví o jiných majitelích Čerčan, 

kterými byli Netvorští z Březí, Nebřehovští z Pyšel, Jaroslav Šellenberk z Mrače, Trčkové 

z Lípy, Valdštejnové z Komorního Hrádku, Martinicové, hrabata z Vrtby, Lobkovicové 

a roku 1887 náležely Čerčany arcivévodovi Františku Ferdinandovi d´Este. Změnou 

majitelů se měnila i správní sídla. Svou správou podléhaly Lštění, dále Pyšelům, Mrači, 

Komornímu Hrádku, Konopišti a před osamostatněním znovu Lštění. 

V zápisu z farní kroniky v Poříčí nad Sázavou je uvedeno, že roku 1833 Čerčany měly 23 

domů, mlýn a panský dvůr. Dále zde žilo 211 obyvatel katolického vyznání a 17 

nekatolíků. 

Z historického pohledu je velmi významná i Vysoká Lhota, která je dnes součástí Čerčan 

jako osada. Vysoká Lhota je místem pradávného osídlení, patrně ještě z doby keltské. 

Dnešní “Zámeček”, dříve nazýván “Statek”, byl postaven za doby Karla IV (poprvé zapsán 



 

33 

 

roku 1358) a je chráněnou památkou. V 16. století žil na statku rod Lhotáků až do 

18. století, kdy usedlost koupil Karel David. V dalších letech statek vlastnili i jiní majitelé, 

kterými byli Marie Terezie, hrabě František Václav z Vrtby, a nakonec firma EQUI Hanuš, 

která usedlost vlastní dodnes a zabývá se zde výcvikem koní. 

K zviditelnění Čerčan došlo až v 70. letech 19. století, kdy byla postavena železnice 

Františka Josefa I, vedoucí z Prahy do Českých Budějovic. Tento rok lze považovat za 

novou dobu pro obec Čerčany. První lokomotiva přijela od Gmündu do Čerčan v roce 

1871. Původně byl v Čerčanech přes řeku Sázavu postaven jednokolejný železniční most, 

který se postupem času rozšiřoval a renovoval pro vyšší parametry jízdy na trati Praha 

a Benešov. Později se Čerčany po vybudování posázavských tratí staly železniční 

křižovatkou. Tratě do Čerčan vedly z Prahy-Braníka přes Vrané nad Vltavou, Jílové 

u Prahy a Týnec nad Sázavou, a z Čerčan přes Ledečko do Světlé nad Sázavou 

a Havlíčkova Brodu. Čerčany se tak staly díky výhodnému železničnímu spojení 

vyhledávaným rekreačním letoviskem, což přispělo k dalšímu rozvoji obce. 

K osamostatnění obce došlo 8. července 1919, kdy byl ustaven obecní výbor. Zásluhu 

k získání samostatnosti obce měl první čerčanský starosta pan Josef Doleček, který v obci 

působil jako veřejný činitel a mecenáš všech akcí vedoucích k jejímu zvelebení. (30, 32) 

3.1.2 Populační vývoj obce 

Dle původního soupisu lidu v roce 1654 žilo v obci 8 sedláků a 1 chalupník. Další 

dochovaný záznam uvádí, že v obci roku 1716 žilo 10 sedláků. Roku 1869 došlo 

v Rakousku-Uhersku k prvnímu modernímu sčítání lidu, při kterém se zjišťoval věk, 

pohlaví a později i zdravotní vady obyvatelstva (např. slepota, hluchota apod.).  

70. léta 19. století jsou pro obec Čerčany považována za novou dobu, jelikož zde probíhala 

stavba dráhy císaře Františka Josefa a v obci se budovala stanice Čerčany – Pyšely. Před 

touto dobou byly Čerčany bez kolejí a zůstávaly celkově nepatrnou vískou. V Příloze F na 

obrázku F5 je fotografie budovy železničního nádraží v roce 1920 a na obrázku F6 v roce 

2020. 

S rozvojem železnice nastal i rozvoj celé obce a díky lepšímu spojení začali lidé Čerčany 

více navštěvovat. V obci docházelo k postupnému zvyšování počtu obyvatel i domů. 

Celkový vývoj počtu domů a obyvatel je uveden v tabulce 1 a grafu na obrázku 1, které 

uvádí počet obyvatel a domů podle výsledků sčítání od roku 1869. (32, 33) 



 

34 

 

Fotografie Čerčan z pohledu pravého břehu Sázavy od Vysoké Lhoty v roce 1940 je 

uvedena v Příloze F na obrázku F1 a na obrázku F2 je stejný pohled v roce 2020. 

Tabulka 1: Vývoj počtu obyvatel a domů v obci Čerčany v letech 1869–2019 

Rok Počet domů Počet obyvatel Rok Počet domů Počet obyvatel 

1869 29 296 1970 412 1 986 

1880 39 369 1980 473 2 124 

1890 46 373 1991 560 2 656 

1900 52 418 2001 593 2 609 

1910 68 525 2011 681 2 701 

1921 91 687 2015 - 2 763 

1930 240 1 299 2019 1050 2 868 

1950 349 1 634 
   

1961 386 2 059 
   

Zdroj: (autor, 34, 35) 

Obrázek 1: Vývoj počtu obyvatel a domů v obci Čerčany v letech 1869–2019 

 

Zdroj: (autor, 34, 35) 

V letech 1920–2019 počet obyvatel v obci začal velmi rychle stoupat. Tento růst z velké 

míry ovlivnila stavba železnic a pozemních komunikací, díky kterým má obec výborné 

spojení do okolních měst (Benešov, Tábor, Říčany, Praha). Nárůst počtu obyvatel také 

zajistila migrace mladých lidí z velkých měst, s čímž souvisí i výstavba nových domů 

a renovace rekreačních chat v obci. Největší pokles byl zaznamenán v 60. a 70. letech 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

P
o

če
t

Rok

Vývoj počtu obyvatel a domů v obci Čerčany 

v letech 1869–2019

Počet domů Počet obyvatel



 

35 

 

20. století, kdy se z důvodu invaze vojsk Varšavské smlouvy do Československa některé 

rodiny žijící v Čerčanech přestěhovaly do zahraničí. (33) 

3.1.3 Kulturní a společenský život v obci 

Od roku 1920 se v obci čile rozvíjelo kulturní dění. Byl založen divadelní spolek 

“Sázavan”, dále dětský pěvecký sbor “Čerčanští zpěváci”. Vyvíjela se i osvětová činnost 

prostřednictvím Sboru dobrovolných hasičů a pestrou činnost rozvíjely tělovýchovné 

jednoty Sokol a DTJ. 

V současné době je obec velmi dobře občansky vybavena. Nachází se zde obecní úřad, 

pošta, policie, hasiči, lékárna, zdravotní středisko, základní škola a základní umělecká 

škola, mateřská škola, hospic, domov důchodců, kulturní dům, knihovna s infocentrem, 

kino, tělocvična, fotbalové hřiště, tenisové kurty a Čerčanská koupadla.  

V kulturním domě se od roku 1920 stále hraje ochotnické divadlo. Většinu představení 

dnes hrají děti ze základní školy. Ve veřejné knihovně, která se společně s infocentrem 

celoročně podílí na kulturním životě, pořádají akce pro děti i dospělé. V infocentru se čas 

od času pořádají také různé výstavy. V obci nechybí ani širokoúhlé kino, které se od roku 

1932, kdy Sokol získal biografickou licenci na promítání filmů, stalo letitou tradicí.  

Díky snadné dostupnosti z Prahy a výbornou polohou u řeky Sázavy jsou Čerčany velice 

atraktivní a vyhledávanou oblastí pro chataře, turisty, vodáky i cykloturisty. (33) 

3.2 Spolky a jejich činnost v obci Čerčany 

Kulturní a společenský život je důležitý pro spokojenost obyvatel a pro lepší kvalitu života 

v obci. O ten se nejčastěji starají dobrovolné spolky a sdružení, případně obec. V obci 

Čerčany existuje v současné době 27 spolků. Jejich seznam je uveden v Příloze B v tabulce 

B1. 

Z 27 působících čerčanských spolků jich bylo pro účely diplomové práce vybráno 5, a to 

na základě jejich největšího podílu v prováděných činnostech na území obce Čerčany 

v roce 2019. Jedná se o spolky Čerčanský kulturní spolek (ČKS), SPOLEK 

POSÁZAVSKÝ PACIFIK (Pacifik), Sbor dobrovolných hasičů Čerčany (SDH), TJ Slavoj 

Čerčany, z.s. (TJ Slavoj) a Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Čerčany 

(ČZS).  



 

36 

 

3.2.1 Nabídka kulturních a společenských akcí v roce 2019 

 Největší část společenských a kulturních akcí za rok 2019 zajišťoval Čerčanský kulturní 

spolek, který v obci funguje teprve 4 roky. Za rok 2019 uspořádal celkem 12 kulturních 

a společenských akcí. Většina těchto akcí byla pořádána v místním Kině Čerčany 

a převážně šlo o divadelní představení se vstupným od 280 Kč do 330 Kč. V menší míře 

byly spolkem uspořádány různé koncerty a gastronomické akce. 

Další spolek, který v obci pořádá kulturní a společenské akce je SPOLEK POSÁZAVSKÝ 

PACIFIK. Ten pro obyvatele Posázaví zajišťuje nostalgické jízdy parním vlakem na 

posázavských tratích. Jízdné se platí většinou od 35 Kč do 100 Kč, vždy dle ujeté 

vzdálenosti. Pacifik dále pořádá každoročně Country ples železničářů v kulturním domě 

Čerčany, kde vybírá vstupné 120 Kč. Celkem za rok 2019 uspořádal v obci 3 akce.  

Spolek Sbor dobrovolných hasičů pořádá každým rokem dvě významné akce, a to 

Hasičský ples, kde vybírá vstupné 120 Kč, a tradiční Posezení „na návsi“, kde pořádá 

různé soutěže pro děti a představuje účastníkům hasičské techniky a dovednosti mladých 

hasičů.  

Poslední dva spolky TJ Slavoj Čerčany a ZO ČZS Čerčany za rok 2019 uspořádaly každý 

pouze jednu akci. TJ Slavoj Čerčany zajišťoval v dubnu tradiční pálení čarodějnic na 

fotbalovém hřišti a ZO ČZS Čerčany zorganizoval každoroční zájezd pro členy i veřejnost 

do Litoměřic na Zahradu Čech. Cena zájezdu byla stanovena pro členy 150 Kč a nečleny 

220 Kč. (33) 

Kulturní a společenské dění v obci nezajišťují pouze čerčanské spolky, ale také samotná 

obec, spolky z jiných obcí či měst, specializované organizace, kluby, školy, obchodní 

společnosti nebo i soukromé osoby. Nejvýznamnější organizace, která se ve velké míře 

podílí na kulturním a společenském životě v obci, je společnost TŘI, z.ú. Zakladatelem 

společnosti je Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Soběhrdech, Římskokatolická 

farnost Poříčí nad Sázavou, Náboženská obec Církve československé husitské v Čerčanech 

a obec Čerčany. Tato společnost je zřizovatelem Hospice Dobrého Pastýře, který poskytuje 

akutní paliativní léčbu a péči. Za rok 2019 uspořádal celkem 12 veřejně přístupných akcí 

v podobě různých vernisáží, bazarů, představení, přednášek, workshopů apod. Vstupné na 

tyto akce bývá většinou dobrovolné. Dále se na společenském dění v Čerčanech významně 

podílí i samotná obec, základní umělecká škola Čerčany, která v průběhu roku uspořádala 

řadu koncertů, Dámský klub Nespeky, z.s., nebo soukromé osoby, které v obci uspořádaly 



 

37 

 

několik přednášek či zdravotních cvičení. Široká nabídka kulturních a společenských akcí 

v obci Čerčany za rok 2019 je uvedena v Příloze C v tabulce C1. (33, 37)  

3.2.2 Čerčanský kulturní spolek 

Čerčanský kulturní spolek je zastáncem rozvoje kultury v obci Čerčany. Jeho cílem je 

poskytování obecně prospěšné činnosti v oblasti kultury. Téměř každý rok v obci pořádá 

různé kulturní programy, divadla, komponované večery, cestovatelské cykly či hudební 

festivaly. Fotografie z oblíbené společenské akce Rozsvícení vánočního stromu je v Příloze 

G na obrázku G3.  

V Čerčanech působí od roku 2015, kdy se 11. července konala ustavující schůze. Během 

jeho působnosti uspořádal téměř 40 veřejně přístupných akcí. Průměrně tedy zorganizují 

10 akcí za rok. Vstupné na kulturní akci bývá stanoveno částkou od 280 Kč do 330 Kč, 

některé události nabízí zdarma nebo za dobrovolné vstupné. V současné době má 

Čerčanský kulturní spolek 6 členů. (33, 38) 

3.2.3 SPOLEK POSÁZAVSKÝ PACIFIK 

SPOLEK POSÁZAVSKÝ PACIFIK je spolek, který propaguje železnici a turistiku 

v Posázaví. Vznikl jako dobrovolná nezisková organizace 21. ledna 1998 a jejím hlavním 

cílem je seznámení občanů se zajímavostmi kraje a poukázat na krásu a tradici posázavské 

železnice a jejího okolí. Společně se svou dceřinou společností Posázavský Pacifik – 

doprava s.r.o. se značnou mírou podílí na kulturním dění v obci. Doposud společně 

uskutečnily nespočet kulturních akcí jako například pravidelné Adventní a Velikonoční 

jízdy, Májové setkání s mašinkami, Country plesy, výstavy a mnoho dalších. 

Každoročně v Čerčanech spolek zorganizuje přibližně 5 veřejně přístupných akcí. Většinu 

jízd do roku 2008 spolek pořádal na objednání pro různé firmy, soukromé osoby či školy. 

V následujících letech začal pořádat akce i pro širokou veřejnost. Některé tyto události se 

staly dokonce i každoroční tradicí, jako třeba Májové setkání s mašinkami nebo Country 

ples Posázavského Pacifiku v kulturním domě Čerčany. Fotografie z Country plesu je na 

obrázku G1 v Příloze G. 

Mimo organizování nostalgických a výletních jízd se spolek věnuje i záchraně 

významných železničních budov v okolí. Většinou se tak děje odkoupením 

a zrekonstruováním architektonické památky. V Příloze F na obrázku F7 je fotografie 

bývalé Vodárenské věže „U Sekalů“, která měla být v rámci výstavby IV. železničního 



 

38 

 

koridoru zbourána, a kterou Pacifik odkoupil a zrekonstruoval (viz obr. F8 Přílohy F). 

Nyní se spolek věnuje rekonstrukci Výtopny Ledečko.  

V současné době má spolek 16 aktivních členů, kterými jsou především nadšenci do 

železnice, z nichž někteří pracují v různých profesích na železnici. (39) 

3.2.4 SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Čerčany 

Sbor dobrovolných hasičů Čerčany pomáhá obyvatelům Čerčan a blízkého okolí se 

statusem JPO II (Jednotka požární ochrany II stupně). 

Sbor byl v Čerčanech založen v roce 1907 budoucím starostou Josefem Dolečkem. 

Ustanovení této organizace bylo v tehdejší době pro celou obec velmi pokrokovou 

záležitostí. V prvních letech po založení byla mimo odborného školení a výcviku 

prováděna i národní osvětová a vzdělávací činnost. Založena byla především obecní 

knihovna, ochotnické divadlo, dále se organizovala veřejná cvičení, přednášky 

a vlastenecké oslavy pro členy a občany. (30, 32) 

Na hasičské zařízení si obec musela půjčit 2 400 korun od Okresní hospodářské záložny 

v Benešově. Dne 26. května 1907 byl Hasičský sbor Čerčany přijat do svazku župy 

Benešovské, která v tehdejší době sdružovala 27 hasičských sborů. (40)  

První velký požár, který hasičský sbor úspěšně uhasil, se stal ve Lštění, kde bylo ohroženo 

pět stavení, z čehož tři shořela. Během 1. světové války byla činnost sboru omezena na 

represi a roku 1918 byla činnost znovu obnovena. V dalších letech se sbor věnoval spíše 

vzdělávací činnosti, pořádáním různých přednášek o bitvách a významných českých 

buditelích národa, neboť vlastenecká stránka byla vždy na prvním místě.  

Dne 16. března 1923 došlo k ohromnému požáru mlýna, který trval přes šest hodin. Při 

tomto požáru zasahovali i hasiči z Mrače, Pyšel, Čtyřkol, Poříčí a Přestavlk. V roce 1931 

bylo změněno tradiční oslovování mezi členy z “přítel” na “bratr”. V roce 1932 se konala 

velkolepá oslava 25 let trvání Sboru dobrovolných hasičů, která se uskutečnila v kulturním 

domě a byla zahájena divadelním představením “Muzikanti z české vesnice”. Oslava měla 

ohromný úspěch a posílila pokladnu sboru o 21 157,30 korun. Hasičský sbor tak mohl 

konečně rozšířit své vybavení o motorovou stříkačku, kterou dříve z důvodu nedostatku 

financí nebylo možné pořídit. Později bylo zakoupeno i starší osobní auto Škoda R6, které 

sloužilo jako sanitní a hasičský vůz. V roce 1947 bylo z FNO dovezeno trofejní auto 

Büssing. Po zprovoznění tohoto auta byla Škoda R6 prodána Sboru dobrovolných hasičů 

z Netvořic. (30, 41) 



 

39 

 

Členové sboru nechyběli na žádných povinných akcích “Z”, které byly realizované MNV 

ke zvelebení obce. Roku 1953 byl Svaz československého hasičstva přejmenován na 

Československý svaz požární ochrany. O tři roky později bylo požárnímu sboru 

v Čerčanech přiděleno vozidlo Praga RN. Téhož roku se změnilo i oslovování mezi členy 

sboru z “bratře” na “soudruhu”. V roce 1958 se většina času věnovala technickému 

výcviku, nácviku na soutěže, závodům v běhu a tělovýchově a námětovým cvičením.  

První požární zbrojnice v Čerčanech byla postavena v roce 1965. Za 10 let byla za požární 

zbrojnicí vybudována dřevěná klubovna pro mladé požárníky. Roku 1978 získal sbor nový 

vůz Avia 30 a v roce 1984 bylo sboru předáno cisternové auto Škoda CAS 25. V roce 1987 

se požární družstvo kromě hašení požárů podílelo i záchranným zásahem na rozvodnění 

potoka ve Ztracené stopě, kde byly zatopeny chaty, strženy mosty a vytopena továrna 

Jawa. 

Roku 1990 došlo k dalšímu přejmenování, a to z ZO SPO (Základní organizace svazu 

požární ochrany) na SDH (Sbor dobrovolných hasičů) a zároveň bylo zrušeno oslovování 

“soudruhu”. 

V roce 1995 byl vypracován nový poplachový řád obce a zásahová jednotka byla na 

základě výsledků zařazena do druhé výjezdové kategorie (nejvyšší kategorie dobrovolných 

sborů). Následujícího roku byla dokončena přístavba hasičské zbrojnice a na podnět 

starosty bylo vybudováno elektrické vytápění celé zbrojnice.  

Při oslavě 90 let trvání SDH v Čerčanech v roce 1997 bylo konstatováno, že podle 

záznamů sbor zasáhl už 314krát. Z 58 členů hasičského sboru získalo 26 členů uznání 

SDH, 15 uznání okresních orgánů a 4 čestná uznání ústředních orgánů. Sbor dobrovolných 

hasičů v Čerčanech patřil vždy mezi vyspělé a výkonné hasičské sbory, ve kterém 

pracovala řada obětavých, čestných a pracovitých členů. (32, 40) 

V roce 2003 bylo obecním úřadem schváleno zavedení celodenní pohotovosti jednotky. 

Téhož roku bylo rozšířeno technické vybavení sboru o vysílačky, dýchací přístroje a nové 

vozidlo Tatra 815 CAS 32.  

Každý rok v Čerčanech uspořádá minimálně dvě veřejně přístupné akce, které významně 

obohacují společenský život v obci. Jedná se především o tradiční Ples SDH Čerčany, 

pořádaný v kulturním domě Čerčany a Posezení „na návsi“. V současné době je obnovena 

i činnost dětského kolektivu, který se účastní různých soutěží a letního hasičského tábora. 



 

40 

 

Členskou základnu dnes tvoří 49 členů, kteří se podle možností účastní různých soutěží 

jako například fyzická zdatnost, základy první pomoci, orientace v terénu apod. Fotografie 

hasičů, kteří ve školce předváděli ukázku zásahu, je v Příloze G na obrázku G4. 

SDH pořádá i své výstavy nebo přehlídky hasičských vozů. V roce 2017 byla v Čerčanech 

oslava 110 let výročí od založení Sboru dobrovolných hasičů Čerčany. (32, 33) 

3.2.5 TJ Slavoj Čerčany, z.s. 

Spolek se zaměřuje především na provoz soutěžních i nesoutěžních činností, pomoc 

rozšiřovat povědomí o prospěšnosti sportu a na spolupráci s orgány státní správy 

a samosprávy, sportovními organizacemi a jednotlivci. Vedlejší činností spolku je 

pronájem sportovišť, díky kterým spolek získává prostředky na provoz a údržbu těchto 

sportovišť. Fotografie tělocvičny TJ Slavoj je zobrazena na obrázku F3 v Příloze F.  

Dne 20. července 1920 se na chůzi “U Dolečků” zrealizovala myšlenka založit v obci 

Čerčany Tělovýchovnou jednotu Sokol. Jejímu založení bránilo to, že nebyla k dispozici 

žádná vhodná místnost určená pro sportovní aktivity. Nakonec po delším jednání přispěl 

k založení velkostatek Konopiště, který ze svých prostředků uvolnil finance na přístavbu 

sálu k tehdejší restauraci (dnešní kulturní dům). Po realizaci stavby mohl spolek konečně 

zahájit svou činnost. (30, 32) 

V březnu 1921 byla TJ se svými 76 členy přijata do Sokolské župy blanické. Dalším 

významným mezníkem byl rok 1922, kdy byl dne 22. června založen fotbalový klub SK 

Čerčany. Pod tímto názvem působil až do roku 1948. Během druhé světové války byla 

činnost spolku přerušena a v srpnu 1945 byla opět obnovena. V roce 1948 došlo ke 

sloučení TJ Sokol Čerčany a SK Čerčany. Tělovýchovná jednota dále vystupovala pod 

názvem TJ Sokol Čerčany. Na členské schůzi roku 1951 došlo k rozhodnutí o zapojení TJ 

do národního podniku PAL. Od této chvíle až do roku 1954 vystupoval pod názvem TJ 

Sokol “PAL” Čerčany. O tři roky později byl na ustavující schůzi schválen přechod TJ pod 

ZV ROH Středočeské mlýny a název se změnil na TJ Slavoj Čerčany. Dne 1. 1. 2014 byl 

spolek zapsán do spolkového rejstříku s oficiálním názvem TJ Slavoj Čerčany, z.s.  

TJ Slavoj zahrnuje následující oddíly: fotbal, sport pro všechny, volejbal, tenis a stolní 

tenis. Tyto oddíly své činnosti provozují a organizují samostatně, ale vždy v součinnosti 

a zájmu TJ Slavoj jako celku. V Příloze G na obrázku G2 je zachycen fotbalový zápas 

oddílu fotbalu na hřišti TJ Slavoj. 



 

41 

 

V současné době spolek TJ Slavoj Čerčany poskytuje obyvatelům obce bohaté sportovní 

vyžití, o což se stará oddíl SPV (sportu pro všechny), který nabízí pro širokou veřejnost 

cvičení žen a dívek, rodičů s dětmi, mladších žáků, mužů nebo pilates. Dále učí i základy 

gymnastiky pro dívky a chlapce z 1. až 5. tříd. Co se týče akcí společenského a kulturního 

charakteru, za rok uspořádá většinou 1, maximálně 2 akce. Každoroční tradicí se stala akce 

pálení čarodějnic na fotbalovém hřišti. Členskou základnu tvoří 335 členů. (42, 33) 

3.2.6 Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Čerčany 

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Čerčany (ZO ČZS Čerčany) je 

dobrovolná organizace, která spojuje zahrádkáře, pěstitele a milovníky přírody. Hlavní 

činností ZO ČZS Čerčany je výroba a prodej moštu, pronájem pozemků členům, zajištění 

tematických zájezdů, prodej zahradních komponentů, organizace odborných přednášek, 

poskytování drobných služeb pro členy (například zapůjčení strojů apod.) a nábor nových 

členů. (43) 

V záznamech obecní kroniky je uvedeno, že dne 15. 11. 1935 byl u školní budovy zřízen 

ovocný sad, kde bylo vysázeno 77 ovocných stromů zahradníkem Josefem Štěpánkem. 

V roce 1942 byla ustavena odbočka svazu zahrádkářů a po rušných letech okupace se 

zahrádkáři sešli opět v roce 1945. Během této doby klesl stav členů z 62 na 50. 

Následujícího roku se stav členů opět zvedl na 60 a zároveň bylo za účasti 20 členů 

a hospodáře z Prahy utvořeno družstvo zahrádkářů. Dále bylo dohodnuto, že každý člen 

složí 100 Kčs a podíl 500 Kčs. Dne 14. 7. 1946 byla pořádána první výstava ovoce 

a zeleniny v Čerčanech, která byla velmi úspěšná. Další úspěšná výstava proběhla v září 

1947. Během tohoto roku byl Svaz zahrádkářů přejmenován na Jednotu zahrádkářů 

a odbočky byly přejmenované na spolky zahrádkářů. (30, 41) 

Na začátku 50. let si z důvodu přebytku jablek zahrádkáři pořídili první vlastní moštárnu, 

která byla umístěna v horních Čerčanech u Roubků. Moštárna byla z dnešního hlediska 

velice primitivní a většina prací musela být dělána ručně. Proto při nejtěžších pracích 

přicházeli na pomoc různí brigádníci z řad studentů, členové z místní organizace Junák 

nebo někteří občané. Po několika letech byla moštárna zastavena z důvodu zastaralosti 

zařízení a dne 19. 2. 1977 byl na výroční schůzi schválen návrh na stavbu nové moštárny 

a sušičky ovoce. Stavba nové moštárny byla dokončena v roce 1979 a slavnostně otevřena 

v roce 1980. Jednou za dva měsíce byly pořádány přednášky se zahrádkářskou tématikou. 

V roce 1984 bylo v moštárně zpracováno 10 vagónů jablek. (44) 



 

42 

 

V říjnu 1985 se v kulturním domě konala velká výstava ovoce a zeleniny, která byla 

v tehdejší době na velmi vysoké úrovni. Výstavu navštívilo 639 návštěvníků a přihlásilo se 

49 vystavovatelů. Na této výstavě se objevilo i 18 obrazů akademické malířky Elišky 

Benýškové-Vosátkové, která v Čerčanech pobývala v létě. Od roku 1994 se moštování 

a výkony začaly podrobně evidovat. V tomto roce bylo zpracováno 64 956 kg jablek 

a v roce 2005 pouhých 8 592 kg. V roce 2019 bylo moštování jablek z důvodu neúrody 

úplně zrušeno. 

Od roku 2014 ZO ČZS Čerčany pořádá každoročně zájezd „Zahrada Čech“ do Litoměřic. 

Cena zájezdu je určena pro členy 150 Kč a nečleny 220 Kč. V současné době ZO ČZS 

Čerčany sdružuje přibližně 70 členů a využívá 20 obecních parcel v Novém Městečku, 

v Čerčanech v oblasti na Benďáku a u moštárny. Nejvyšším orgánem zahrádkářského 

svazu je výbor se 13 členy a předsedou v čele. (43) 

3.3 Hodnocení stavu spolkové činnosti 

Samotná existence spolků neznamená, že všechny tyto spolky vyvíjejí činnost, pro kterou 

byly založeny. Aktivní působení spolků a míru jejich činností lze vyhodnotit statistikou 

hodin vykonané dobrovolnické práce jejich členů, tedy dobrovolné práce vykonávané ve 

prospěch spolku. Hodnocením dobrovolnické práce se zabývá Metodika evidence 

a stanovení hodnoty dobrovolnické práce v České republice, která byla spolu s metodikou 

Mezinárodní organizace práce (ILO) použita jako podklad ke zpracování statistických 

údajů dobrovolnické práce u pěti spolků působících v obci Čerčany za rok 2019. 

3.3.1 Údaje pro statistiku 

Pro zpracování statistických údajů dobrovolnické práce bylo vybráno uvedených 5 spolků, 

které působí v obci Čerčany a uspořádaly nejvíce akcí za rok 2019. Jedná se o spolky:  

1. Čerčanský kulturní spolek 

2. SPOLEK POSÁZAVSKÝ PACIFIK 

3. SDH Čerčany 

4. TJ Slavoj Čerčany 

5. ZO ČZS Čerčany 



 

43 

 

Statistické údaje o počtu dobrovolníků a počtu hodin dobrovolnické práce za rok 2019 byly 

zjišťovány ve spolupráci se zástupci uvedených spolků na základě evidence dobrovolnické 

práce.  

Pro účely statistiky byla povolání dobrovolníků rozdělena do 9 hlavních tříd 

a klasifikována mediánem měsíční hrubé mzdy CZ-ISCO. 

Ve všech 5 spolcích v roce 2019 působilo celkem 476 členů, z nichž se 95 členů aktivně 

podílelo na činnostech spolků. Těchto 95 aktivních členů odpracovalo celkem 2 442 hodin, 

tedy průměrně 40 hodin na jednoho dobrovolníka za rok, které byly oceněny celkovou 

částkou ve výši 504 017 Kč (viz tabulka 2). 

Tabulka 2: Souhrnné údaje 

Rok sčítání 2019 

Doba sčítání 1 rok 

Sčítaných spolků 5 

Sčítaných členů ve spolcích 476 

Sčítaných dobrovolníků ve spolcích 95 

Sečtených hodin dobrovolnické práce 2 442 

Průměrný počet hodin na 1 dobrovolníka 40 

Mzda v Kč za sečtené hodiny 504 017 

Zdroj: (autor) 

3.3.2 Evidence dobrovolnických hodin 

Dokumenty obsahující údaje o evidenci dobrovolnické práce byly dodány od zástupců 

jednotlivých spolků. Dobrovolnická činnost byla zjišťována za období od 1. 1. 2019 do 

31. 12. 2019. Typ dobrovolnické práce byl zjišťován v 9 třídách klasifikace zaměstnání 

ISCO. Dle Českého statistického úřadu obsahují třídy klasifikace zaměstnání NACE 10 

tříd, ale jedna z nich je určena výhradně pro vojenské a armádní účely, proto není zahrnuta 

do tohoto výzkumu, protože je pro tuto práci irelevantní. Návod k určení konkrétních 

pracovních pozic, které se ve spolcích nejčastěji objevují, je uveden v Příloze D v tabulce 

D1. 

Čerčanský kulturní spolek se své činnosti v roce 2019 aktivně věnoval. Počet dobrovolně 

odpracovaných hodin za jednotlivé třídy klasifikace NACE je uveden v tabulce 3. Pro 

obyvatele Čerčan uspořádal za rok 2019 celkem 12 kulturních a společenských akcí, na 



 

44 

 

kterých se podílelo všech 6 členů spolku. Nejvíce evidovaných hodin je u třídy 3, která 

zahrnuje technické a odborné pracovníky. Do této třídy patří zejména pracovníci, kteří se 

ve velké míře angažují na plánování, přípravě a průběhu kulturních a společenských akcí 

pro obec. Dohromady tak odpracovali 874 hodin dobrovolnické práce.  

Spolek Posázavský Pacifik věnoval obci dobrovolných hodin výrazně méně než 

dobrovolníci z Čerčanského kulturního spolku. Z tabulky 3 je patrné, že nejvíce 

odpracovaných hodin mají pracovníci, kteří obsluhují stroje a zařízení, což odpovídá 

zaměření tohoto spolku. Na dobrovolnické činnosti v obci se podílelo všech 16 členů, kteří 

odpracovali celkem 400 hodin.  

Sbor dobrovolných hasičů Čerčany má evidováno nejvíc dobrovolných hodin ze všech 

spolků. Důvodem je početná členská základna a aktivní přístup hasičů, kteří každý rok 

jezdí k celé řadě událostí. V roce 2019 vyjeli dobrovolní hasiči přibližně k 50 zásahům. 

Dále sbor v obci pořádal 2 významné společenské akce, na kterých se podílela většina 

členů. Jak je uvedeno v tabulce 3, celkem tak 49 členů SDH odpracovalo 989 hodin 

dobrovolné činnosti. 

TJ Slavoj Čerčany se v roce 2019 věnoval primárně aktivitám, určených pro své vlastní 

členy. V tomto roce uspořádal pro občany jednu kulturní a společenskou akci. Dále pro své 

vlastní účely provádí údržbu sportovních hřišť, které vlastní samotná obec. Z celkového 

počtu 335 členů ve spolku se dobrovolnické činnosti věnovalo 18 členů. Tito členové tak 

v obci odpracovali 110 hodin dobrovolnické práce.  

ZO ČZS Čerčany se za rok 2019 nevěnovala žádné dobrovolnické činnosti, proto není 

v tabulce 3 zahrnuta. Zájezdu Zahrada Čech v Litoměřicích se zúčastnili převážně jen 

vlastní členové. 

  



 

45 

 

Tabulka 3: Evidence dobrovolnických hodin vybraných spolků za rok 2019 

Třída klasifikace zaměstnání NACE 

Spolek C
E

L
K

E
M

 

ČKS Pacifik SDH  TJ Slavoj  

Počet 

hodin/rok 

Počet 

hodin/rok 

Počet 

hodin/rok 

Počet 

hodin/rok 

1. Řídící pracovníci 128 48 89 8 273 

2. Specialisté 162 54 131 12 359 

3. Techničtí a odborní pracovníci 332 52 35 32 451 

4. Úředníci 96 18 62 8 184 

5. Pracovníci ve službách a prodeji 0 36 552 24 612 

6. Kvalifikovaní pracovníci 

v zemědělství, lesnictví 

a rybářství 

0 0 0 0 0 

7. Řemeslníci a opraváři 0 0 0 0 0 

8. Obsluha strojů a zařízení 0 144 82 0 226 

9. Pomocní a nekvalifikovaní 

pracovníci 
156 48 107 26 337 

CELKEM 874 400 989 110 2 442 

Zdroj: (autor, 45, 46, 47, 48) 

3.3.3 Celkový počet hodin ve třídách klasifikace zaměstnání 

Z grafu na obrázku 2 vyplývá, že nejvíce odpracovaných hodin je evidováno ve třídě 5 

(612 h), kam jsou řazeni pracovníci ve službách a prodeji. Tato třída je tvořena hlavně 

pracovníky požární ochrany. Významný počet hodin dobrovolnické práce mají také 

techničtí a odborní pracovníci. Jedná se především o pracovníky kulturního a technického 

zaměření, kteří mají na přípravě a průběhu kulturních a společenských akcích významný 

podíl. Naopak nejméně odpracovaných hodin je evidováno ve třídě 4 (184 h), kam jsou 

řazeni úředníci vykonávající administrativní záležitosti. Ve třídě 6 a 8 nejsou evidovány 

odpracované hodiny žádné.  



 

46 

 

Obrázek 2: Počet hodin v jednotlivých třídách klasifikace zaměstnání CZ-ISCO 

 

Zdroj: (autor) 

3.3.4 Finanční ohodnocení dobrovolnické práce 

Pro finanční vyjádření hodnoty dobrovolnické práce byl zvolen medián hrubých měsíčních 

mezd zveřejněný ČSÚ za rok 2019 v jednotlivých třídách klasifikace zaměstnání NACE 

(viz tabulka 4).  

Tabulka 4: Mediány hrubých měsíčních mezd dle hlavních tříd CZ-ISCO 

Třída klasifikace zaměstnání NACE 
Medián mezd 

v Kč 

Placený čas za 

1 h v Kč 

1. Řídící pracovníci 60 689 379,31 

2. Specialisté 43 396 271,23 

3. Techničtí a odborní pracovníci 36 231 226,44 

4. Úředníci 27 695 173,09 

5. Pracovníci ve službách a prodeji 23 163 144,77 

6. Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství, lesnictví a rybářství 24 884 155,52 

7. Řemeslníci a opraváři 29 935 187,09 

8. Obsluha strojů a zařízení, montéři 28 734 179,59 

9. Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 18 961 118,5 

Medián mezd za rok 2019 31 434 196,46 

Zdroj: (autor, 49) 

337

226

0

0

612

184

451

359

273

0 100 200 300 400 500 600 700

9

8

7

6

5

4

3

2

1

Počet hodin ve třídách klasifikace 

zaměstnání CZ-ISCO



 

47 

 

3.3.5 Mzda za sečtené hodiny 

V tabulce 5 jsou uvedeny hrubé mzdy v Kč za sečtené hodiny jednotlivých spolků. 

Nejvyšší částka (252 823 Kč) za dobrovolně odpracované hodiny v roce 2019 vychází 

Čerčanskému kulturnímu spolku. Dále následuje SDH Čerčany s částkou 181 195 Kč, 

spolek Posázavský Pacifik s částkou 84 504 Kč, a nakonec TJ Slavoj Čerčany s částkou 

21 476 Kč.  

Tabulka 5: Mzdy za sečtené hodiny dobrovolné práce vybraných spolků za rok 2019  

Třída klasifikace zaměstnání 

NACE 

Spolek C
E

L
K

E
M

 

zao
k

ro
u

h
len

o
 

n
a celé tis. K

č
 

ČKS Pacifik SDH TJ Slavoj 

Mzda v Kč Mzda v Kč Mzda v Kč Mzda v Kč 

1. Řídící pracovníci 48 552 18 207 33 759 3 034 103 

2. Specialisté 43 939 14 646 35 531 3 255 97 

3. Techničtí a odborní pracovníci 75 178 11 774 7 925 7 246 102 

4. Úředníci 16 617 3 115 10 732 1 384 31 

5. Pracovníci ve službách a 

prodeji 
0 5 211 79 913 3 474 88 

6. Kvalifikovaní pracovníci 

v zemědělství, lesnictví a 

rybářství 

0 0 0 0 0 

7. Řemeslníci a opraváři 0 0 0 0 0 

8. Obsluha strojů a zařízení 0 25 860 14 726 0 40 

9. Pomocní a nekvalifikovaní 

pracovníci 
18 436 5 688 12 680 3 081 39 

CELKEM  

zaokrouhleno na celé tis. Kč 
202 85 195 21 504 

Zdroj: (autor) 



 

48 

 

3.3.6 Výsledky 

V tabulce 6 je vyjádřen přehled finálních statistických výsledků evidence dobrovolnických 

hodin. Celkem bylo sečteno 2 442 hodin dobrovolnické práce. Mzda za sečtené hodiny 

dobrovolnické práce vyšla celkem na částku 504 017 Kč.  

Tabulka 6: Výsledky 

Třída klasifikace zaměstnání NACE 
Sečtené hodiny 

dobrovolnické práce (h) 

Mzda za sečtené hodiny 

dobrovolnické práce 

(Kč) 

1. Řídící pracovníci 273 103 551  

2. Specialisté 359 97 372 

3. Techničtí a odborní pracovníci 451 102 124 

4. Úředníci 184 31 849 

5. Pracovníci ve službách a prodeji 612 88 599 

6. Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství, 

lesnictví a rybářství 
0 0 

7. Řemeslníci a opraváři 0 0 

8. Obsluha strojů a zařízení, montéři 226 40 587 

9. Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 337 39 935 

CELKEM 2 442 504 017 

Zdroj: (autor) 

Průměrný počet odpracovaných hodin na dobrovolníka = 39,8 h 

Průměrná mzda za 1 hod. dobrovolnické práce = 206,40 Kč 

3.4 Efektivita příspěvků od obce 

Podstatnou součástí výzkumu je vyhodnocení efektivity vybraných spolků. Pro spolky 

a jejich činnost jsou příspěvky od obce významným zdrojem finanční podpory. Pomocí 

výsledků předchozího výzkumu a poskytnuté výši finančních příspěvků od obce bude 

v následující části zjištěno, zda jsou vybrané spolky pro obec efektivní a zda se obci 

vyplatí, těmto spolkům na jejich činnost přispívat. Pro výpočet bude použit vztah dotační 

rentability (1.2). Výsledek bude podíl ročního finančního příspěvku od obce dělený počtem 

hodin dobrovolnické práce vyjádřený v Kč. Dosaženým výsledkem bude zjištěno, jakou 



 

49 

 

míru efektivity tvoří spolek pro obec, tzn., kolik Kč odpracuje spolek za 1 Kč příspěvku od 

obce. Spolek pro obec bude efektivní v případě, že výsledná částka bude vyšší jak 0 Kč. 

Čerčanský kulturní spolek  

Nejvyšší mzda za sečtené dobrovolnické hodiny v roce 2019 vyšla Čerčanskému 

kulturnímu spolku, a to ve výši 202 771 Kč. V tomto roce získal spolek od obce finanční 

příspěvek ve výši 122 583 Kč. Tuto částku obec věnovala především na pořádané akce, ať 

již kulturního nebo společenského rázu, a na celoroční chod spolku.  

202 771 Kč

122 583 Kč
= 1,65 Kč 

Výsledek znamená, že za 1 Kč příspěvku od obce členové čerčanského kulturního spolku 

odpracovali 1,65 Kč dobrovolnické práce. Čerčanský kulturní spolek je v tomto případě 

pro obec efektivní.  

Spolek Posázavský Pacifik 

Hodnota dobrovolnické práce spolku Posázavský Pacifik za rok 2019 vyšla na 84 504 Kč. 

Vzhledem k tomu, že obec tomuto spolku v roce 2019 nepřispěla, nebude zahrnut do míry 

efektivity.  

SDH Čerčany 

Dobrovolná činnost SDH Čerčany byla ohodnocena částkou 195 266 Kč. Roční příspěvek 

od obce činil 30 000 Kč, z čehož obec přispěla 15 000 Kč na pořádané akce a 15 000 Kč na 

činnosti mladých hasičů.  

195 266 Kč

30 000 Kč
= 6,5 Kč 

Výsledkem výpočtu je částka 6,50 Kč. Tedy za každou 1 korunu, která obec SDH Čerčany 

dala, odpracovali hasiči 6,50 Kč dobrovolnické práce. Sbor dobrovolných hasičů je tak pro 

obec efektivní.  

TJ Slavoj Čerčany 

Zjištěná hodnota dobrovolnické činnosti TJ Slavoj Čerčany byla v částce 21 476 Kč. 

Spolek TJ Slavoj Čerčany získal v roce 2019 od obce příspěvek ve výši 200.000 Kč. 

21 476 Kč

200 000 Kč
= 0,10 Kč 



 

50 

 

TJ Slavoj tedy za 1 Kč příspěvku od obce odpracuje 0,10 Kč. Přestože tento spolek získal 

od obce nejvyšší příspěvek, jeho efektivita je mizivá. I přesto je však spolek TJ Slavoj 

Čerčany pro obec efektivní. 

ZO ČZS Čerčany 

Aktivita spolku ZO ČZS byla v roce 2019 nulová a od obce nezískal žádný příspěvek, 

nebude proto zahrnut do míry efektivity. 

3.5 Rozhovory se zástupci vybraných spolků 

Polostrukturované rozhovory byly vedeny se zástupci třech nejvíce aktivních spolků, tzn. 

spolky Čerčanský kulturní spolek, spolek POSÁZAVSKÝ PACIFIK a Sbor dobrovolných 

hasičů Čerčany.  

Oslovení zástupci spolků byli dotázáni na následujících 11 otázek: 

1. Jakou činností se Váš spolek zabývá? 

2. Kolik má Váš spolek aktuálně členů? 

3. Kolik přibylo nových členů za rok 2019? 

4. Jaká je výše ročního členského příspěvku? 

5. Jaké akce pro veřejnost pořádáte? 

6. Jakým způsobem informujete občany o naplánovaných akcích? 

7. Jaká bývá účast na pořádaných akcích? 

8. Která z akcí v roce 2019 měla nejvyšší účast? 

9. Akce pořádáte na přání občanů, obce nebo se spolek rozhoduje sám? 

10. Pořádáte i jiné akce, než akce pro veřejnost? Jaké? 

11. Jaké plány máte se spolkem do budoucna? 

Rozhovory byly vedeny se zástupci spolků Čerčanský kulturní spolek, Spolek Posázavský 

Pacifik a Sbor dobrovolných hasičů. Jednalo se o členy spolku, z nichž dva jsou 

předsedové spolku, a jeden je místopředseda. Uvedené rozhovory poskytují objasnění 

fungování spolků a jejich členů  

Rozhovory 

1. Jakou činností se Váš spolek zabývá? 

ČKS: „Pořádáme divadelní představení a koncerty různých žánrů i pro děti.“  



 

51 

 

Pacifik: „Zabýváme se záchranou železničních památek. V podstatě se snažíme lidem 

ukázat krásy a tradice posázavské železnice a také jejího okolí. Organizujeme hlavně jízdy 

nostalgických vlaků v motorové i parní trakci pro lidi.“ 

SDH: „Pomáháme lidem při různých mimořádných událostech, ať už jde o požáry, 

povodně, vichřice a další životně ohrožující situace.“ 

2. Kolik má Váš spolek aktuálně členů? 

ČKS: „Aktuálně máme 6 členů.“  

Pacifik: „Máme 16 členů.“  

SDH: „Nyní máme 49 členů.“  

3. Kolik přibylo nových členů za rok 2019? 

ČKS:  „Za rok? To nám přibyl pouze jeden člen.“  

Pacifik: „Žádný nám už celkem dlouhou dobu nepřibyl. “  

SDH: „Zrovna v roce 2019 nám žádný nový člen nepřibyl, ale v minulém roce se k nám 

přidali 2 mladí chlapci.“  

4. Jaká je výše ročního členského příspěvku? 

ČKS: „Členové nám platí ročně 100 korun, ale tato částka je minimální, samozřejmě 

má každý možnost zaplatit i více a podpořit tak náš spolek.“  

Pacifik: „Výše ročního příspěvku pro naše členy je 500 Kč.“  

SDH: „Členský příspěvek máme stanovený ve výši 150 Kč za rok, bez ohledu na věk 

člena. Jelikož naši členové jsou různých věkových kategorií.“  

5. Jaké akce pro veřejnost pořádáte? 

ČKS: „Pro lidi pořádáme celoročně různá divadla, před Vánocemi Rozsvícení 

vánočního stromu, nebo velmi oblíbené je taky čerčanské ochutnávání, což je takový 

tradiční čerčanský trh, kde stánkaři nabízejí různé řemeslné a gastronomické speciality.“  

Pacifik: „Tak jak jsem už zmiňoval, organizujeme nostalgické jízdy historickými parními 

a motorovými vlaky pro veřejnost, v oblibě jsou zejména svatby ve vlaku, oslavy padesátin 

apod., ale i pro různé skupiny nadšenců. Většinou v obci uspořádáme tak 3 až 5 jízd za rok 

a každoročně pořádáme náš country ples.“  

SDH: „Ročně pořádáme pro naše občany 2 velké akce. První akce je náš tradiční 

hasičský ples a druhá akce, kterou jsme začali každoročně pořádat teprve před 3 lety je 

posezení na návsi, kde naši mladí hasiči předvádí své dovednosti. Samozřejmě tu nechybí 



 

52 

 

ani živá hudba, soutěže pro děti nebo občerstvení. Mohu ještě podotknout, že naši hasiči 

občas předvádí ukázku zásahu pro školní děti.“  

6. Jakým způsobem informujete občany o naplánovaných akcích? 

ČKS: „No, vylepujeme na reklamních plochách v obci plakáty, dále máme vlastní 

facebookovou stránku, kde zveřejnujeme termíny našich akcí. Pak používáme čerčanský 

rozhlas a ještě na webových stránkách obce zveřejňujeme termíny našich akcí.“  

Pacifik: „Využíváme webových stránek obce, čerčanský zpravodaj, plakáty, které 

vylepujeme na nádraží, naše webové stránky a facebookový profil.“ 

SDH: „Naše akce jsou zveřejňované na stránkách obce, dále využíváme plakáty a naší 

facebookovou stránku.“ 

7. Jaká bývá účast na pořádaných akcích? 

ČKS: „Hm, to záleží na akci. Někdy třeba 30 lidí, někdy více, někdy méně. Na 

ochutnávání a rozsvícení je opravdu veliká účast. Třeba 1 500 lidí.“  

Pacifik: „Našich jízd se většinou účastní kolem 50 lidí, je to jak kdy. Někdy i 70, 80, záleží 

na počasí a ročním období, jelikož v létě přes prázdniny je v obci více lidí než přes zimu.“ 

SDH: „Na hasičský ples obvykle dorazí přibližně kolem 100 lidí. Na posezení je účast 

o trochu vyšší tak 150 až 200 lidí.“  

8. Která z akcí v roce 2019 měla nejvyšší účast? 

ČKS: „Rozhodně čerčanské ochutnávání.“  

Pacifik: „V Čerčanech je nejúspěšnější náš country ples.“  

SDH: „Tak to bude nepochybně posezení na návsi.“  

9. Akce pořádáte na přání občanů, obce nebo se spolek rozhoduje sám? 

ČKS: „Rozhodujeme se sami. Ale třeba ochutnávání má dlouholetou tradici, kterou 

jsme zdědili.“  

Pacifik: „Sami se rozhodujeme a myslím, že jsou s tím občané spokojeni.“  

SDH: „Ne, je to naše rozhodnutí.“  

10. Pořádáte i jiné akce, než akce pro veřejnost? Jaké? 

ČKS: „Ne, nepořádáme. Všechny akce jsou veřejně přístupné.“  

Pacifik: „Ano, pořádáme na objednání individuální jízdy pro soukromé osoby, skupiny, 

firmy nebo školy. Je to v rámci našeho podnikání.“  



 

53 

 

SDH: „Všechny akce, které jako hasiči pořádáme, jsou přístupné pro všechny. Takže 

ne.“ 

11. Jaké plány máte se spolkem do budoucna? 

ČKS: „Určitě bychom rádi pořádali více divadelních představení a více koncertů 

různých žánrů.“  

Pacifik: „Naše plány jsou jasné. Rádi bychom i nadále propagovali železniční dopravu 

a kulturní památky v Posázaví, renovovali další historická železniční vozidla, zachraňovali 

stavby železničních budov v našem okolí, organizovali více akcí a výletů, chtěli bychom se 

taky zapojit do programu mikroregionu Posázaví.“ 

SDH: „Rozhodně bychom chtěli rozvíjet činnosti našeho sboru a výjezdové jednotky 

a rádi bychom i nadále pracovali s mládeží a vychovávali je tak, aby jednoho dne byl 

schopní doplnit naše řady a alespoň částečně se podílet na podobě našich Čerčan.“  

Z odpovědí zástupců spolků lze shrnout, že se všichni snaží, aby se lidé bavili a rozvíjeli 

jejich volnočasové aktivity, věnují se práci ve spolcích a baví je to. 

3.6 Hospodaření spolků 

Tato kapitola je zaměřena na hospodaření třech nejaktivnějších spolků v obci za rok 2019. 

Charakterizovány byly výnosy a náklady každého spolku, včetně samotného výsledku 

hospodaření. Podkladem pro analýzu hospodářské situace byly účetní výkazy a další 

interní materiály jednotlivých spolků za sledované období od 1. 1. 2019 do 31. 12. 2019. 

3.6.1 Čerčanský kulturní spolek 

Roku 2019 dosáhly celkové výnosy Čerčanského kulturního spolku částky 355 tis. Kč. 

V tabulce 7 jsou detailně uvedeny jednotlivé zdroje financování spolku. Největší položkou 

tvořící 64 % celkových výnosů spolku jsou tržby za vlastní výkony a za zboží. Tato 

položka zahrnuje především tržby z prodeje vstupného. Další významnou položkou jsou 

provozní dotace, tvořící 34 % celkových výnosů. Tyto prostředky byly poskytnuty obcí ve 

výši 123 tis. Kč. Spolek využil na úhradu provozních nákladů 122 687 Kč a zbylých 313 

Kč obci vrátil. Stálým a pravidelným příjmem spolku jsou členské příspěvky (100 Kč/člen) 

placené každým členem jednou ročně. Přijaté dary od fyzických a právnických osob 

zahrnovaly 1 % celkových výnosů.  



 

54 

 

Tabulka 7: Přehled výnosů Čerčanského kulturního spolku za rok 2019, hlavní činnost (v celých tis. Kč) 

Provozní dotace 122 

z toho: příspěvky obce 122 

Přijaté příspěvky 5 

z toho: příspěvky (dary) 5 

z toho: členské příspěvky 0,6 

Tržby za vlastní výkony a za zboží 227 

Výnosy celkem 355 

Zdroj: (autor, 45) 

Náklady Čerčanského kulturního spolku za rok 2019 dosáhly částky 353 tis. Kč. 

V následující tabulce 8 jsou zaznamenány veškeré vynaložené peněžní prostředky spolku. 

Největší položkou z nákladů jsou ostatní služby tvořící částku 323 tis. Kč, což je 92 % 

nákladů celkových. Patří sem honoráře za vystoupení umělců, programové náklady jako 

jsou výlepy plakátů nebo ozvučení, dále pak nájemné za prostory čerčanského kina či 

kulturního domu, autorské poplatky a také telefony, poštovné a internet. Dalších 8 % tvoří 

položka spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovatelných dodávek s částkou 

28 tis. Kč. Do této položky jsou zahrnuty náklady související se zajištěním propagace (tisk 

vstupenek a plakátů) a nákup drobného majetku či kancelářských potřeb.  Položka „ostatní 

náklady“ tvořící pouhé 1 % celkových nákladů zahrnuje bankovní poplatky.  

Tabulka 8: Přehled nákladů Čerčanského kulturního spolku za rok 2019, hlavní činnost (v celých tis. Kč) 

Spotřebované nákupy a nakupované služby 351 

z toho: spotřeba materiálu, energie a ostatních neskl. dodávek 28 

z toho: ostatní služby 323 

Ostatní náklady 2 

Náklady celkem 353 

Zdroj: (autor, 45) 

V následující tabulce jsou uvedeny celkové výnosy v částce 355 tis. Kč a náklady v částce 

353 tis. Kč a příslušný výsledek hospodaření, který v roce 2019 dosáhl částky 2 tis. Kč. 



 

55 

 

Výsledek hospodaření Čerčanského kulturního spolku je tak kladný, a to především díky 

vysokým příjmům z prodeje vstupenek a přijatého příspěvku od obce. 

Tabulka 9: Výnosy, náklady a výsledek hospodaření hlavní činnosti (v celých tis. Kč) 

Výnosy celkem 355 

Náklady celkem 353 

Výsledek hospodaření před zdaněním 2 

Výsledek hospodaření po zdanění 2 

Zdroj: (autor, 45) 

3.6.2 Spolek Posázavský Pacifik 

Níže v tabulce 10 je zobrazena struktura výnosů spolku Posázavský Pacifik za rok 2019. 

Nejvýznamnější položkou spolku jsou tržby za vlastní výkony a za zboží, které tvoří 84 % 

celkových výnosů. Jedná se zejména o příjmy z hospodářské činnosti, zahrnující výnosy 

z uspořádaných výletních jízd, kulturních a společenských akcí a prodaných předmětů 

s železniční tématikou, například jízdní řády, jízdenky, fotografie, mapy nebo knihy. 

Významný příjem tvoří také přijaté příspěvky. Posázavský Pacifik v roce 2019 přijal dar 

od soukromého dárce ve výši 25 tis. Kč na celkový provoz spolku. Zbylých 11 tis. získal 

od svých sponzorů na pořádané akce. Sponzoři spolku Posázavský Pacifik jsou: Rádio 

Blaník, Benešovský deník, Svazek obcí CHOPOS, SDV model, TM Studio, Pivovar 

Ferdinand, Odborové Sdružení Železničářů a Federace strojvůdců České republiky ZO 

Čerčany. Mezi menší příjmy (5 % celkových výnosů) se řadí položka „členské příspěvky“. 

Celkové výnosy z hlavní a hospodářské činnosti roku 2019 činily 327 tis. Kč. 

Tabulka 10: Přehled výnosů Spolku Posázavský Pacifik za rok 2019, hlavní a hospodářská činnost (v celých tis. Kč) 

Přijaté příspěvky 52 0 

z toho: členské příspěvky 16 0 

z toho: přijaté příspěvky (dary) 36 0 

Tržby za vlastní výkony a za zboží 47 228 

Výnosy celkem 99 228 

Zdroj: (autor, 46) 



 

56 

 

Mezi náklady Posázavského Pacifiku jsou za dané účetní období vykázány spotřebované 

nákupy a nakupované služby (98 % celkových nákladů), ostatní náklady (2 % celkových 

nákladů) a daně a poplatky (0,17 % celkových nákladů). V rámci položky spotřebované 

nákupy a nakupované služby jsou dále vykázány ostatní služby, opravy a udržování, 

prodané zboží a spotřeba materiálu, energie a jiných neskladovatelných dodávek. 

Nejvýznamnější položkou jsou v celkovém souhrnu však ostatní služby. Tato položka 

zahrnuje náklady na železniční provoz, pořádané akce a propagaci železniční dopravy. 

Druhou největší položkou jsou opravy a udržování, kam patří náklady na opravy 

a udržování kolejových vozidel a na opravy a úpravy okolí historických budov. Mezi tyto 

památky patří zejména budovy u nádraží Ledečko a vodárenská věž v Čerčanech. Méně 

významnými položkami jsou ostatní náklady, prodané zboží a spotřeba materiálu, energie 

a ostatních neskladovaných dodávek. Strukturu nákladů za rok 2019 je uvedena v tabulce 

11. Získané prostředky spolek využil pouze v rámci své hlavní činnosti. Souhrnná hodnota 

nákladů z hlavní činnosti vychází na 346 tis. Kč.  

Tabulka 11: Přehled nákladů Spolku Posázavský Pacifik za rok 2019, hlavní činnost (v celých tis. Kč) 

Spotřebované nákupy a nakupované služby 338 

z toho: spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovatelných dodávek 41 

z toho: prodané zboží 10 

z toho: opravy a udržování 115 

z toho: ostatní služby 172 

Ostatní náklady 8 

Daně a poplatky 0,6 

Náklady celkem 346 

Zdroj: (autor, 46) 

Spolek Posázavský Pacifik v rámci své hlavní činnosti provozuje i vedlejší hospodářskou 

činnost, tudíž je potřeba rozlišit náklady a výnosy i hospodářský výsledek hlavní a vedlejší 

činnosti zvlášť. Za rok 2019 vykázal záporný výsledek hlavní činnosti v částce 247 tis. Kč, 

oproti tomu hospodářská činnost dosahuje kladné hodnoty 228 tis. Kč. Celkový 

hospodářský výsledek tak skončil ve ztrátě 19 tis. Kč. Hospodářský výsledek je uveden 

v tabulce 12. 



 

57 

 

Tabulka 12: Výnosy, náklady a výsledek hospodaření hlavní a hospodářské činnosti za rok 2019 (v celých tis. Kč) 

Výnosy celkem 99 228 

Náklady celkem 346 0 

Výsledek hospodaření  - 247 228 

Zdroj: (autor, 46) 

3.6.3 SDH Čerčany 

V tabulce 13 je zobrazen přehled výnosů SDH Čerčany za rok 2019. Celkové výnosy sboru 

činily v roce 2019 62 tis. Kč. Nejvyšší příjem představují provozní dotace, které tvoří 48 % 

celkových výnosů. Jedná se zejména o příspěvky od obce, která v roce 2019 poskytla sboru 

15 tis. Kč na činnosti kolektivu mladých hasičů a 15 tis. Kč na kulturní akci Posezení “na 

návsi“. Druhá položka „tržby za vlastní výkony a služby“ představuje 37 % celkových 

výnosů. Do této položky jsou zahrnuty výdělky z pořádaných kulturních a společenských 

akcí a soutěží. Další příjmy jsou tvořeny členskými příspěvky v částce 7 tis. Kč (150 

Kč/člen), tj. 11 % celkových výnosů. Poslední položka „přijaté příspěvky (dary)“ zahrnuje 

sponzorské dary fyzických a právnických osob, na kterých se sboru podařilo získat 2 tis. 

Kč.  

Tabulka 13: Přehled výnosů SDH Čerčany za rok 2019, hlavní činnost (v celých tis. Kč) 

Provozní dotace 30 

z toho: příspěvky obce 30 

Přijaté příspěvky 9 

z toho: členské příspěvky 7 

z toho: přijaté příspěvky (dary) 2 

Tržby za vlastní výkony a za zboží 23 

Výnosy celkem 62 

Zdroj: (autor, 47) 

Celkové náklady sboru za rok 2019 jsou podle tabulky 14 ve výši 58 tis. Kč. Nejvyšší 

položku představují spotřebované nákupy a nakupované služby, kam jsou zahrnuty výdaje 

vynaložené na kulturní a společenské akce, pohoštění výroční valné hromady, nákup 

hasičského vybavení nebo na provoz techniky. Tato položka tvoří 93 % celkových 



 

58 

 

nákladů. Ostatní náklady zahrnují bankovní poplatky a odvody členských příspěvků a na 

celkových výdajích se tak podílí 7 %. 

Tabulka 14: Přehled nákladů SDH Čerčany za rok 2019, hlavní činnost (v celých tis. Kč) 

Spotřebované nákupy a nakupované služby 54 

z toho: spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovatelných dodávek 18 

z toho: ostatní služby 36 

Ostatní náklady 4 

Náklady celkem 58 

Zdroj: (autor, 47) 

V tabulce 15 je uvedeno, že výsledek hospodaření v roce 2019 vyšel v kladných číslech. 

Celkový příjem SDH Čerčany byl 62 tis. Kč, přičemž nejpodstatnější část tvořily příspěvky 

od obce. Celkové výdaje v částce 58 tis. Kč byly investovány do pořádaných akcí 

a celkového chodu sboru. Výsledek hospodaření tedy činil 4 tis. Kč. 

Tabulka 15: Výnosy, náklady a výsledek hospodaření hlavní činnosti (v celých tis. Kč) 

Výnosy celkem 62 

Náklady celkem 58 

Výsledek hospodaření před zdaněním 4 

Výsledek hospodaření po zdanění 4 

Zdroj: (autor, 47) 

3.7 Hospodaření obce 

Obec v roce 2019 hospodařila podle rozpočtu, který byl schválen zastupitelstvem jako 

schodkový v částce -30 620 989 Kč. Předpoklad plánovaných příjmů byl 76 714 168 Kč 

a předpokládané výdaje činily 107 335 066 Kč. Celý rozpočet obce pro rok 2019 je uveden 

v příloze I. Celkové příspěvky ostatním subjektům, tedy příspěvky neinvestiční, určené pro 

spolky a další neziskové organizace, byly plánovány v částce 1 023 600 Kč. 



 

59 

 

3.7.1 Struktura příjmů obce 

V tabulce 16 je uveden přehled všech příjmů obce Čerčany za rok 2019. Nejvýznamnější 

položku v obecních příjmech představují daňové příjmy. To lze také dobře vidět v grafu 

zobrazeném na obrázku 3, kde v přepočtu na procenta tvoří celých 78 % příjmů. Ostatních 

23 % tvoří příjmy nedaňové (9 %), kapitálové (5 %) a přijaté transfery (9 %).  

Tabulka 16: Struktura příjmů obce Čerčany za rok 2019 (v Kč) 

Druh příjmu 2019 

Daňové příjmy 50 349 208,91 

Kapitálové příjmy 3 241 510 

Nedaňové příjmy 5 530 175,51 

Přijaté transfery 5 656 946 

Celkem 64 777 840,42 

Zdroj: (autor, 33, 50) 

Obrázek 3: Struktura příjmů obce Čerčany za rok 2019 (v %) 

 

Zdroj: (autor, 33, 50) 

Daňové příjmy tvoří nejpodstatnější příjem obecního rozpočtu. V roce 2019 dosahovaly 

výše 50 349 208,91 Kč. Mezi daňové příjmy obce patří různé druhy daní, například daň 

z přidané hodnoty, z nemovitých věcí nebo z příjmů právnických osob. Mimo daňových 

příjmů sem však spadají i příjmy z různých poplatků, jako například poplatek za psa nebo 

za svoz komunálního odpadu. Struktura daňových příjmů obce Čerčany je znázorněna 

v tabulce 17. 

5%
9%

9%

78%

Příjmy

Kapitálové příjmy Nedaňové příjmy

Přijaté transfery Daňové příjmy



 

60 

 

Tabulka 17: Struktura daňových příjmů obce Čerčany za rok 2019 (v Kč) 

Druh daňového příjmu 2019 

Daně 47 229 428,37 

Místní poplatky 2 945 713,54 

Správní poplatky 174 067 

Celkem 50 349 208,91 

Zdroj: (autor, 33, 50) 

Kapitálové příjmy představují pro rozpočet obce nepravidelný příjem. Většinou se 

používají na dlouhodobější investiční akce. Za rok 2019 dosáhly částky 3 241 510 Kč. Dle 

rozpočtu za rok 2019 se jednalo pouze o příjmy z prodeje pozemků.  

Nedaňové příjmy se odvíjí od hospodářské nebo podnikatelské činnosti obce. Pro obec 

představují relativně stabilní druh příjmu, který je obec schopna získat svou 

podnikatelskou aktivitou. Výše nedaňových příjmů za rok 2019 činila 5 530 175,51 Kč. 

Nejčastějšími a nejvyššími nedaňovými příjmy obce jsou příjmy z pronájmu ostatních 

nemovitých věcí (např. bytové a nebytové hospodářství, pečovatelská služba apod.) 

a z poskytování služeb a výrobků (např. filmová tvorba, požární ochrana, pohřebnictví 

apod.). Struktura nedaňových příjmů je znázorněna v tabulce 18. 

Tabulka 18: Struktura nedaňových příjmů obce Čerčany za rok 2019 (v Kč) 

Druh nedaňového příjmu 2019 

Příjmy z vlastní činnosti 1 526 021,81 

Příjmy z pronájmu majetku 2 222 267,5 

Ostatní nedaňové příjmy 1 781 886,2 

Celkem 5 530 175,51 

Zdroj: (autor, 33, 50) 

Přijaté transfery neboli dotace získává obec buď ze státního rozpočtu, mimorozpočtových 

fondů nebo od vyšších stupňů samospráv.  Existují dva základní typy transferů, které obec 

může získat. První z nich jsou transfery investiční, sloužící k investiční činnosti obce do 

dlouhodobého majetku. Druhým typem jsou transfery neinvestiční. Ty jsou převážně 

určeny k financování provozních výdajů. Dalším možným označením jsou transfery 

účelové, které jsou vyplácené předem na stanovený účel. Celkový objem přijatých 



 

61 

 

transferů obce Čerčany v roce 2019 dosáhl výše 5 656 946 Kč. V tabulce 19 jsou 

zobrazeny veškeré přijaté transfery obce za rok 2019. Největší část tvořily transfery 

investiční, které byly poskytnuty prostřednictvím Ministerstva pro místní rozvoj ČR 

(MMR) a Místní akční skupinou Posázaví (MAS Posázaví). Tato částka byla využita na 

výstavbu parkoviště a chodníku podél ulice Družstevní a na opravu ulice Palachova. Menší 

část tvořily transfery neinvestiční, které byly získány od obcí okresu Benešov na úhradu 

provozních výdajů základní a mateřské školy.  

Tabulka 19: Struktura přijatých transferů obce Čerčany za rok 2019 (v Kč) 

Druh přijatého transferu 2019 

Od ústřední úrovně: 

Investiční 5 115 091 

Neinvestiční 0 

Od územní úrovně: 

Investiční 0 

Neinvestiční 541 855 

Celkem 5 656 946 

Zdroj: (autor, 33, 50) 

3.7.2 Struktura výdajů obce 

V tabulce 20 a grafu na obrázku 4 je uveden přehled veškerých výdajů obce Čerčany za 

rok 2019. Celkové výdaje jsou z 81 % tvořeny běžnými výdaji, zbylých 19 % tvoří výdaje 

kapitálové. 

Tabulka 20: Struktura výdajů obce Čerčany za rok 2019 (v Kč) 

Druh výdaje 2019 

Běžné výdaje 35 687 149,74 

Kapitálové výdaje 8 364 610,04 

Celkem 44 051 759,78 

Zdroj: (autor, 33, 50) 



 

62 

 

Obrázek 4: Struktura výdajů obce Čerčany za rok 2019 (v %) 

 

Zdroj: (autor, 33, 50) 

Běžné výdaje mají na celkových výdajích obecního rozpočtu největší podíl. V roce 2019 

představovaly výši 35 687 149,74 Kč. Největším a nejčastějším běžným výdajem obce jsou  

ostatní neinvestiční transfery. Do této skupiny výdajů patří neinvestiční transfery pro 

nefinanční podnikatelské subjekty, fundace, ústavy, obecně prospěšné společnosti nebo 

příspěvkové organizace. Druhým největším výdajem jsou platy zaměstnancům 

v pracovním poměru. Jedná se tedy především o zaměstnance pracující na obecním úřadě. 

Třetí položku představují výdaje za nákup služeb. Do této položky patří především 

poradenské a konzultační služby, služby školení a vzdělávání, služby peněžních ústavů, 

poštovní služby a další. Ostatní nákupy jsou čtvrtým nejčastějším výdajem obce. Sem patří 

výdaje na pohoštění, cestovné, opravy, údržbu nebo na energie (plyn, voda, elektřina). 

Pátým nejčastějším výdajem je nákup zboží. Jedná se tedy o nákup potravin, ochranných 

pomůcek, oděvu a obuvi, knih a učebních pomůcek apod.  

Neinvestiční transfery spolkům byly v roce 2019 v částce 471 582 Kč. V tabulce 21 je 

rozepsána struktura nejvyšších a nečastějších běžných výdajů obce za rok 2019.  

  

81%

19%

Výdaje

Běžné výdaje Kapitálové výdaje



 

63 

 

Tabulka 21: Struktura běžných výdajů obce Čerčany za rok 2019 (v Kč) 

Druh běžného výdaje 2019 

Neinvestiční transfery spolkům 471 582 

Ostatní neinvestiční transfery 12 326 575,4 

Nákup služeb 6 785 257,97 

Nákup zboží 1 849 021,27 

Ostatní nákupy 6 735 587,1 

Platy zaměstnancům v pracovním poměru 7 519 125 

Celkem 35 687 148,74 

Zdroj: (autor, 33, 50) 

Neinvestiční transfery spolkům jsou uvedeny v tabulce 22. Největší finanční podporu 

obec věnovala spolkům, které se zaměřují na sportovní (260 000 Kč) a kulturní 

(122 583 Kč) činnosti. Dále obec poskytla příspěvek i na požární ochranu (30 000 Kč), 

využití volného času a mládeže (20 000 Kč) a zájmovou činnost a rekreaci (18 000 Kč). 

Ostatní příspěvky byly ve výši několika málo tisíc. Neinvestiční transfery spolkům tak 

tvoří 1 % celkových výdajů obce. 

Tabulka 22: Struktura neinvestičních transferů spolkům obce Čerčany za tok 2019 (v Kč) 

Druh činnosti 2019 

Záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků 122 583 

Sportovní činnost 260 000 

Využití volného času dětí a mládeže 20 000 

Zájmová činnost a rekreace 18 000 

Ochrana druhů a stanovišť 5 000 

Činnosti související se službami pro obyvatelstvo 3 000 

Sociální péče a pomoc ostatním skupinám obyvatelstva 8 000 

Osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samotného bydlení 2 000 

Služby a činnosti v oblasti sociální prevence 3 000 

Požární ochrana 30 000 

Celkem 471 583 

Zdroj: (autor, 33) 



 

64 

 

V tabulce 23 je uveden přehled poskytnutých finančních příspěvků určených vybraným 

spolkům. Příspěvky obce byly v roce 2019 poskytnuty třem spolkům z vybraných pěti. 

Jedná se o Čerčanský kulturní spolek, SDH Čerčany a TJ Slavoj. Téměř všem spolkům 

byla poskytnuta 100 % schválená částka až na Čerčanský kulturní spolek, kterému bylo 

poskytnuto 99,96 % schválené dotace. Celkem tak obec uvedeným spolkům přispěla v roce 

2019 na jejich činnost částkou 352 583 Kč. 

Tabulka 23: Přehled poskytnutých příspěvků obce Čerčany za rok 2019 

Žadatel Schváleno Poskytnuto Účel Zaměření 

ČKS 123 000 Kč 
122 583 Kč 

(99,96 %) 

Pořádání kulturních akcí, rozsvícení 

stromu, Čerčanské ochutnávání 

Kultura,  

Volný čas 

Pacifik 0 Kč 0 Kč - - 

SDH  30 000 Kč 
30 000 Kč 

(100 %) 

Posezení „na návsi“, činnost 

kolektivu mladých hasičů 
Volný čas 

TJ Slavoj 200 000 Kč 
200 000 Kč 

(100 %) 
Sportovní a provozní činnost Sport 

ZO ČZS  0 Kč 0 Kč - - 

Celkem 353 000 352 583   

Zdroj: (autor, 33, 50) 

V tabulce 24 jsou vypsány výše finančních příspěvků obce Čerčany vybraným spolkům 

v průběhu let 2015 až 2019. Čerčanský kulturní spolek od roku 2016 získává od obce 

každoročně 80–123 000 Kč. Tyto příspěvky jsou poskytovány především na pořádané akce 

a celoroční chod spolku. SDH Čerčany získává od obce pravidelně 20–35 000 Kč. 

Příspěvky jdou většinou na různé oslavy, plesy, dětské dny či podporu činnosti mládeže. 

Největší příspěvky od obce ovšem získává TJ Slavoj Čerčany, a to v částce 190 až 

386 000 Kč. Většinou je to z důvodu nákladných oprav sportovních zařízení v obci. ZO 

ČZS Čerčany a Posázavský Pacifik každoročně žádné příspěvky od obce nezískávají, 

pouze Posázavský Pacifik v roce 2015 získal finanční příspěvek ve výši 15 000 Kč na 

úpravu prostranství před vodárenskou věží. 

  



 

65 

 

Tabulka 24: Příspěvky obce Čerčany v průběhu několika let (v Kč) 

 2019 2018 2017 2016 2015 

Čerčanský kulturní spolek 122 583 123 000 81 315 110 000 0 

Posázavský Pacifik 0  0 0 0  15 000 

SDH Čerčany 30 000 20 000 37 000 35 000 0 

TJ Slavoj Čerčany 200 000 225 000 386 000  285 000  190 000 

ZO ČZS Čerčany 0  0 0  0  0  

Zdroj: (autor, 33, 50) 

Kapitálové výdaje obce Čerčany nemají na celkových výdajích obce tak velký podíl jako 

výdaje běžné. Za rok 2019 představovaly výši 8 364 610,04 Kč. Největší část kapitálových 

výdajů představovaly výdaje na budovy, haly a stavby, a to 8 085 092,04 Kč. Obec v roce 

2019 financovala rozsáhlou opravu kanalizace v ulici Palachova, výstavbu parkoviště 

a chodníku podél ulice Družstevní. Mezi menší kapitálové výdaje jsou řazeny nákupy 

dlouhodobého hmotného majetku a pozemků. V tabulce 25 je zobrazen přehled veškerých 

kapitálových výdajů obce.  

Tabulka 25: Struktura kapitálových výdajů obce Čerčany za rok 2019 (v Kč) 

Druh kapitálového výdaje 2019 

Nákupy dlouhodobého hmotného majetku 49 053 

Pozemky 230 465 

Budovy, haly a stavby 8 085 092,04 

Celkem 8 364 610,04 

Zdroj: (autor, 33, 50) 

3.7.3 Výsledek hospodaření obce 

V tabulce 26 je souhrnný přehled o skutečných příjmech a výdajích obce Čerčany za rok 

2019. Základním a nejvyšším příjmem obce byly daňové příjmy, které tvořily 78 % příjem 

do obecního rozpočtu. Největším výdajem obecního rozpočtu byly výdaje běžné, 

představující 81 % celkových výdajů obce. Celkový rozpočet hlavní činnosti obce skončil 

ke konci roku 2019 přebytkem ve výši 20 726 080,64 Kč.  

 

  



 

66 

 

Tabulka 26: Souhrnný přehled o příjmech a výdajích obce Čerčany za rok 2019 (v Kč) 

Příjmy Rozpočet pro rok 2019 Skutečnost k 31. 12. 2019 

Daňové příjmy 4 981 7106 50 349 208,91 

Nedaňové příjmy 7 305 883 5 530 175,51 

Kapitálové příjmy 0 3 241 510 

Přijaté transfery 19 591 179 5 656 946 

Příjmy celkem 76 714 168 64 777 840,42 

Rozpočtové výdaje 

Běžné výdaje 39 904 150 35 687 149,74 

Kapitálové výdaje 67 430 916 8 364 610,04 

Výdaje celkem 107 335 066 44 051 759,78 

Saldo -30 620 898 20 726 080,64 

Financování 

Prostředky z minulých let 30 620 898 -20 726 080,60 

Financování celkem 30 620 898 -20 726 080,60 

Zdroj: (autor, 33, 50) 

V tabulce 27 je uvedena výše zůstatků finančních prostředků na běžných účtech a 

v pokladně obce, kde konečný stav k 31. 12. 2019 činil 50 709 514,95 Kč. 

Tabulka 27: Finanční prostředky na běžných účtech a v pokladně obce Čerčany za rok 2019 (v Kč) 

 2019 

Počáteční stav k 1. 1. 2019 31 127 430,96 

Obrat 19 582 08 083,99 

Konečný stav k 31. 12. 2019 50 709 514,95 

Zdroj: (autor, 33, 50) 

3.8 Dotazníkové šetření 

Další částí práce je výzkumné šetření, které se zaměřuje na zjišťování stavu kulturního 

a společenského života v obci Čerčany. Toto šetření je rozděleno do dvou částí. 

Dotazník se zaměřuje především na místní obyvatele a jejich názory, na možnosti 

kulturního a společenského vyžití a jejich ochotu se kulturních a společenských akcí 



 

67 

 

účastnit. Tato data byla získána pomocí kvantitativní metody, a to způsobem 

dotazníkového šetření formou ankety.  

3.8.1 Příprava dotazníkového šetření 

Pro zjištění aktuální situace kulturního a společenského vyžití obyvatel v obci Čerčany byl 

vytvořen dotazník, který je přílohou A této práce. Před samotným zveřejněním dotazníku 

došlo k předběžnému vyplnění 5 členy rodiny a 3 přátel, čímž bylo zjištěno, že dotazník je 

dobře strukturovaný a pochopitelný. Na základě těchto poznatků byl dotazník v této 

podobě použit při samotném šetření. 

Cílem tohoto průzkumu bylo zjistit, jaké mají občané názory na kulturní a společenské 

vyžití v obci a jaké jsou důvody účasti a neúčasti na kulturních a společenských akcích. 

Otázky v anketním šetření byly směřovány k potvrzení či vyvrácení následujících hypotéz.  

Stanovené hypotézy 

Hypotéza č. 1: Účast na kulturních a společenských akcích ovlivňuje věk obyvatel. 

Hypotéza č. 2: Občané obce Čerčany jsou spokojeni s nabídkou kulturních 

a společenských akcí. 

Hypotéza č. 3: Kulturní a společenský život v obci udržují a rozvíjejí spolky a sdružení. 

Hypotéza č. 4: Zastupitelstvo obce dostatečně spolupracuje s místními spolky 

a sdruženími. 

Dotazníkové šetření bylo provedeno anonymně a dotázáni byli občané všech věkových 

kategorií. Občanům byla nabídnuta možnost vyplnit dotazník v elektronické a papírové 

podobě. Ke dni 19. 2. 2020 bylo vybráno celkem 100 odpovědí. V elektronické podobě byl 

dotazník zveřejněn na sociálních sítích, kde byla získána větší část odpovědí. Pro přímé 

oslovení respondentů byl vybrán prostor před železniční stanicí Čerčany, kde se pohybuje 

nejvíce místních obyvatel. Zde bylo osloveno se žádostí o vyplnění dotazníku 50 lidí, 

z nichž projevilo ochotu dotazník vyplnit pouhých 17, tedy 34 % z celkového počtu 

vyplněných dotazníků. Ostatních 83 odpovědí se vrátilo pomocí online dotazníku. Z tohoto 

i vyplývá, že lidé raději volí pohodlí domova a soukromí spojené s větší anonymitou, 

oproti přímému dotázání.  

Dotazník byl složen z 15 otázek rozdělených do dvou částí. První část směřovala k získání 

identifikačních údajů respondentů. Druhá část obsahovala otevřené a uzavřené otázky, 

které se zaobíraly především kulturním a společenským životem občanů.  



 

68 

 

3.8.2 Výsledky dotazníkového šetření 

Následující část práce bude rozebírat odpovědi k jednotlivým otázkám v dotazníku. Otázky 

budou rozebírány dle pořadí v dotazníku, kde byly jako první uvedeny identifikační 

otázky, následovaly otázky týkající se kulturních a společenských akcí v obci. Na základě 

těchto získaných informací byly posouzeny stanovené hypotézy uvedené dále v práci. 

3.8.2.1  Identifikační údaje 

Tato část dotazníku obsahovala čtyři identifikační otázky, které byly zaměřeny především 

na pohlaví, věk, zaměstnání a dobu žití v obci.  

Pohlaví 

V otázce zjišťující pohlaví respondenta byly možné dvě odpovědi, a to muž nebo žena. 

Z grafu na obrázku 5 je zřejmé, že dotazníkového šetření se zúčastnilo 66 % žen a 34 % 

mužů. Z toho plyne, že ochotu podílet se na výzkumu měly spíše ženy než muži, přestože 

současné složení mužů a žen v obci je z celkového počtu relativně shodné (50,8 % žen 

a 49,2 % mužů). 

Obrázek 5: Graf pohlaví respondentů 

 

Zdroj: (autor) 

Věk 

Další identifikační otázka zjišťovala věk respondentů. Věkové kategorie byly vymezeny 

následovně: 0–19 let, 20–39 let, 40–59 let, 60 a více let.  

66%

34%

Jakého jste pohlaví?

Žena

Muž



 

69 

 

V následujícím grafu na obrázku 6 je vidět, že nejvíce zastoupenou skupinou jsou občané 

ve věku 20–39 let (61 %), dále následuje kategorie 40–59 let (28 %) a nejméně 

respondentů je ve věkové kategorii 60 a více let (6 %) a 0–19 let (5 %). 

Obrázek 6: Graf věkové struktury respondentů 

 

Zdroj: (autor) 

Z tabulky 28 je patrné, že více v uvedené kategorii 20–39 let odpovídaly ženy (44 %), 

oproti mužům (17 %). Naopak v kategorii do 19 let odpovídaly nejméně ženy (2 %) 

a v kategorii 60 let a více (2 %) muži. 

Tabulka 28: Věková struktura respondentů dle pohlaví (v %) 

Kategorie Celkem Počet mužů Počet žen 

0–19 let 5 3 2 

20–39 let 61 17 44 

40–59 let 28 12 16 

60 a více 6 2 4 

Celkem 100 34 66 

Zdroj: (autor) 

Zaměstnání 

V této otázce bylo cílem zjistit, jaké zaměstnání respondent v současné době vykonává. 

Dotázaný měl možnost volit z pěti následujících odpovědí: studuji, pracuji, jsem 

nezaměstnaný/á, na mateřské dovolené a v důchodu.  

Z celkového počtu respondentů mají největší zastoupení ti, kteří v současné době pracují 

(62 %). Dalších 18 %, které tvoří převážně ženy, jsou na mateřské dovolené, s 12 % jsou 

5%

61%

28%

6%

Do jaké věkové kategorie spadáte?

0-19 let

20-39 let

40-59 let

60 a více



 

70 

 

zastoupeni studenti, lidé v důchodu jsou zastoupeni 7 % a pouhé 1 % dotazovaných jsou 

nezaměstnaní (viz graf na obrázku 7).  

Obrázek 7: Graf současné činnosti respondentů 

 

Zdroj: (autor) 

Z tabulky 29 je zřejmé, že většina žen a mužů je v současné době zaměstnaná. Naopak 

nezaměstnaný není žádný z dotazovaných respondentů mužského pohlaví, 1 % 

z dotazovaných mužů je na mateřské dovolené, 2 % jsou v důchodu a 4 % mužů studuje. 

Z žen je nezaměstnáno pouze 1 % účastnic, dalších 5 % je v důchodu, 8 % studuje a 17 % 

žen je na mateřské dovolené. 

Tabulka 29: Současná činnost respondentů dle pohlaví (v %) 

Kategorie Celkem  Počet mužů  Počet žen  

Studuji 12 4 8 

Pracuji 62 27 35 

Jsem nezaměstnaný/á 1 0 1 

Na mateřské dovolené 18 1 17 

V důchodu 7 2 5 

Celkem 100 34 66 

Zdroj: (autor) 

 

 

12%

62%

1%

18%

7%

Co v současné době děláte?

Studuji

Pracuji

Jsem nezaměstnaný/á

Na mateřské dovolené

V důchodu



 

71 

 

Délka doby života v obci Čerčany 

Poslední identifikační otázka se týkala délky života v obci. Na obrázku 8 je vyznačen graf, 

ze kterého lze vyčíst, že největší zastoupení mezi respondenty mají jednak občané, kteří 

v obci žijí poměrně krátce, tedy méně než 10 let (34 %), a občané kteří v obci žijí 10–20 let 

(34 %). Další zastoupenou skupinou jsou občané žijící v obci 20–30 let (25 %) a poslední 

nejmenší zastoupení mají občané žijící v obci více než 30 let. 

Obrázek 8: Graf délky doby života v obci Čerčany 

 

Zdroj: (autor) 

3.8.2.2  Kulturní a společenský život v obci Čerčany 

V následující části budou rozebírány odpovědi na 10 otázek, které se týkají kulturního 

a společenského dění v obci. První otázka zjišťovala, zda se respondent nějaké akce v obci 

vůbec někdy účastnil. V případě kladné odpovědi pokračoval další otázkou, jak často akce 

navštěvuje, jak se o akcích dozvídá, co mu v obci chybí, jaká je jeho spokojenost, kdo tyto 

akce nejčastěji pořádá, a nakonec měl možnost navrhnout, co by ve své obci z hlediska 

společenského a kulturního vyžití zlepšil. V případě záporné odpovědi tyto otázky 

respondent přeskočil a rovnou odpovídal na otázku: „Co vám brání v účasti na kulturních 

a společenských akcích v Čerčanech?“. 

Účast na kulturních a společenských akcích 

První otázka této části byla třídící a zkoumala, zda respondenti navštívili v obci někdy 

nějakou kulturní či společenskou akci. Na výběr měli z odpovědí ano či ne.  

34%

34%

25%

7%

Jak dlouho žijete v obci Čerčany?

Méně než 10 let

10-20 let

20-30 let

Více než 30 let



 

72 

 

Graf na obrázku 9 ukazuje, že účast jednotlivců na kulturních a společenských akcích 

v obci je vysoká. Celých 93 % respondentů se alespoň jednou některé z kulturních 

či společenských akcí zúčastnilo a jen 7 % z dotazovaných odpovědělo záporně. 

Obrázek 9: Graf účasti na kulturních a společenských akcích  

 

Zdroj: (autor) 

Z následující tabulky 30 vyplývá, že z 93 % účastníků, kteří odpověděli kladně, bylo 55 

(59 %) ve věkové kategorii 20–39 let. V kategorii 40–59 let odpovědělo kladně 28 (30 %) 

a velmi podobné zastoupení mají účastníci ve věkové kategorii 0–19 let (4 %) a 60 a více 

let (6 %). Naopak záporně odpovědělo pouze 7 % účastníků, z čehož 6 (86 %) 

dotazovaných bylo ve věkové kategorii 20–39 let a 1 (14 %) v kategorii 0–19 let. 

Z výsledků lze tedy vyčíst, že kulturní a společenské akce v Čerčanech navštěvují převážně 

lidé mladšího věku (20–39 let).  

Tabulka 30: Účast respondentů na kulturních a společenských akcích dle věku 

 Celkem 0–19 let 20–39 let 40–59 let 60 a více l. 

Ano 93 4 55 28 6 

Ne 7 1 6 0 0 

Celkem 100 5 61 28 6 

Zdroj: (autor) 

Četnost účasti na kulturních a společenských akcích 

Pokud byla odpověď na předchozí otázku „Navštívil/a jste někdy nějakou kulturní nebo 

společenskou akci v Čerčanech“ kladná, vztahovala se k ní další otázka „Jak často 

93%

7%

Navštívil/a jste někdy nějakou kulturní nebo 

společensou akci v Čerčanech?

Ano

Ne



 

73 

 

navštěvujete kulturní a společenské akce v obci Čerčany?“. Zde měli respondenti 

v nabídce kulturní a společenské akce, které se v obci pravidelně pořádají, a u nich měli 

na výběr ze čtyř odpovědí: často, občas, málokdy a nikdy.  

Z tabulky 31 je patrné, že nejvíce navštěvovaná akce v obci je Rozsvícení vánočního 

stromu. Tato akce je jedna z nejhezčích a nejtradičnějších akcí v Čerčanech. Celých 56 % 

dotazovaných odpovědělo, že tuto akci navštěvuje často, zatímco pouhých 17 % 

respondentů tuto událost nikdy nenavštívilo, což je ve skutečnosti nejmenší počet ze všech 

vypsaných akcí. Další velmi často navštěvované akce jsou pálení čarodějnic (31 %), dětský 

den (23 %) a poutě (18 %). Naopak nejméně navštěvované akce jsou zájezdy do přírody 

nebo za kulturou (71 %), lampionový průvod na sv. Martina (69 %) a besedy a přednášky 

(56 %). Informace o účasti na kulturních a společenských akcích jsou shrnuty v grafu na 

obrázku 10. 

Tabulka 31: Účast na vyjmenovaných kulturních a společenských akcích (počet účastníků) 

  Často  Občas  Málokdy  Nikdy  

1 Koncerty 5 25 43 27 

2 Sportovní akce 11 15 35 39 

3 Plesy a taneční zábavy 13 21 27 39 

4 
Zájezdy do přírody nebo za 

kulturou 
7 10 12 71 

5 Výstavy 5 23 27 45 

6 Dětský den 23 21 19 37 

7 Besedy a přednášky 2 11 31 56 

8 
Rozsvícení vánočního 

stromu 
56 14 13 17 

9 Poutě 18 24 18 40 

10 
Lampionový průvod (na sv. 

Martina) 
9 11 11 69 

11 Pálení čarodějnic 31 14 30 25 

Zdroj: (autor) 



 

74 

 

Obrázek 10: Četnost účasti na kulturních a společenských akcích (v %) 

 

Zdroj: (autor) 

Důvod neúčasti na kulturních a společenských akcích 

V případě záporné odpovědi na otázku „Navštívil/a jste někdy nějakou kulturní nebo 

společenskou akci v Čerčanech?“ byl respondent dále dotazován, z jakého důvodu 

se kulturních a společenských akcí neúčastní. Na výběr měl z několika odpovědí: nezájem, 

špatná informovanost, nedostatek času, zdravotní stav, nevhodné akce, finanční náročnost 

a nic. Na grafu obrázku 11 je vidět, že celých 41 % dotazovaných se kulturních 

a společenských akcí neúčastní z důvodu nedostatku času. Druhá v pořadí je kategorie 

nevhodné akce, kterou zaškrtlo 18 % dotazovaných. Dalších 15 % respondentů akce v obci 

nenavštěvuje z důvodu špatné informovanosti. Několik obyvatel uvedlo nezájem (13 %) 

a nic (10 %). Nakonec pouhé 2 % respondentů odpovědělo, že účast na kulturních 

a společenských akcích je finančně náročná a 1 % uvedlo, že akce nenavštěvuje kvůli 

špatnému zdravotnímu stavu. Lze tedy říci, že obec nabízí relativně uspokojivou nabídku 

kulturních a společenských akcí a ti, kteří tyto akce nenavštěvují, nemají čas, nezajímá je 

to nebo jsou o těchto akcích špatně informovaní. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Často Občas Málokdy Nikdy



 

75 

 

Obrázek 11: Graf s důvody neúčasti na kulturních a společenských akcích 

 

Zdroj: (autor) 

Způsob informovanosti o kulturních a společenských akcích 

V této otázce měli respondenti na výběr z několika možností a mohli zaškrtnout několik 

odpovědí, jelikož se o kulturních a společenských akcích v obci mohou dozvídat z více 

zdrojů. Většina dotazovaných toho využila a zaškrtla více odpovědí. Tyto odpovědi jsou 

zobrazeny na obrázku 12. Nejvíce respondentů se o kulturních a společenských akcích 

dozvídá přes internet a sociální sítě (64). Dalších 53 dotazovaných se o akcích informuje 

prostřednictvím letáků a plakátů, které bývají v obci vyvěšené na nástěnkách 

a informačních tabulích. Celkem 42 respondentů odpovědělo, že se o událostech dozvídá 

přes známé a 27 prostřednictvím místních tiskovin (např. Čerčanský zpravodaj). 

Posledních 8 dotazovaných odpovědělo jinak než uvedené odpovědi.  

13%

15%

41%

1%

18%

2%

10%

Co vám brání v účasti na kulturních a 

společenských akcích v Čerčanech?

Nezájem

Špatná informovanost

Nedostatek času

Zdravotní stav

Nevhodné akce

Finanční náročnost

Nic



 

76 

 

Obrázek 12: Graf způsobů informovanosti o kulturních a společenských akcích 

 

Zdroj: (autor) 

Spokojenost s možnostmi kulturního a společenského vyžití 

Tato otázka byla směřována ke zjištění celkové spokojenosti s možnostmi kulturního 

a společenského vyžití v obci. Dotazovaní měli na výběr ze čtyř odpovědí: velmi spokojen, 

spíše spokojen, spíše nespokojen a velmi nespokojen. Graf na obrázku 13 znázorňuje, že 

pouhých 10 % respondentů je s kulturním a společenským vyžitím v obci velmi spokojeno. 

Celkově je valná většina s kulturním a společenským děním spíše spokojena (46 %). 

Dalších 37 % dotazovaných jsou spíše nespokojeni a posledních 7 % respondentů jsou 

s kulturním a společenským děním v obci velmi nespokojeni. Lze tedy říci, že spokojenost 

obyvatel s možnostmi kulturního a společenského vyžití je lehce nadprůměrná (56 %). 

Obrázek 13: Graf spokojenosti s možnostmi kulturního a společenského vyžití 

 

Zdroj: (autor) 

53

27

42

64

8

0

10

20

30

40

50

60

70

Letáky,

plakáty

Místní

tiskoviny

Známí Internet Jinak

Jak se o kulturních a společenských 

událostech dozvídáte?

Méně než 10 let

10%

46%

37%

7%

Jaká je vaše spokojenost s možnostmi 

společenského a kulturního vyžití v obci?

Velmi spokojen

Spíše spokojen

Spíše nespokojen

Velmi nespokojen



 

77 

 

Chybějící kulturní a společenské akce 

Cílem této otázky bylo zjistit, co respondentům v nabídce kulturních a společenských akcí 

chybí. V této otázce měli dotazovaní možnost zaškrtnout 9 různých variant. Celkem bylo 

získáno 194 odpovědí. Na následujícím grafu v obrázku 14 je vidět, že obyvatelům obce 

nejvíce chybí letní kino (42) a krytý plavecký bazén (42). Další respondenti odpověděli, 

že jim chybí cvičení pro ženy (22), koncerty (21), diskotéky (20), divadelní představení 

(18) a jazykové kurzy (14). Mezi nejméně postrádané akce patří kynologické akce (9) 

a zdravotní cvičení (6).  

Obrázek 14: Graf chybějících kulturních a společenských akcí 

 

Zdroj: (autor) 

Kulturní a společenské vyžití 

U uzavřené otázky „Myslíte si, že je v obci Čerčany dostatečné společenské a kulturní 

vyžití?“ vybírali respondenti ze dvou nabízených variant, a to ano či ne. Z následujícího 

obrázku 15 je patrné, že výsledky této otázky jsou shodné, čili 50 % respondentů 

odpovědělo ano a 50 % odpovědělo ne.  

14

22

42 42

20 21

6
9

18

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

Jaké typy kulturních a společenských akcí 

vám v obci chybí?



 

78 

 

Obrázek 15: Graf kulturních a společenských vyžití  

 

Zdroj: (autor) 

Pořadatel kulturních a společenských akcí 

U další otázky ve znění: „Společenské a kulturní akce pořádají nejčastěji:“ mohli 

respondenti vybírat z 5 variant. Z následujícího obrázku 16 je zřejmé, že 56 % respondentů 

označilo za hlavní organizátory kulturních a společenských akcí v Čerčanech spolky 

a sdružení. Dalších 21 % dotazovaných označilo za pořadatele těchto akcí obecní úřad 

a 17 % respondentů označilo za organizátora konkrétní lidi. Pouhé 4 % obyvatel si myslí, 

že akce v obci pořádají místní firmy či společnosti a 2 % dotázaných označili společnosti 

z jiných obcí či měst. 

Obrázek 16: Graf s pořadateli kulturních a společenských akcí 

 

Zdroj: (autor) 

50%50%

Myslíte si, že je v obci Čerčany dostatečné 

společenské a kulturní vyžití?

Ano

Ne

21%

4%

2%

17%

56%

Společenské a kulturní akce v Čerčanech 

pořádají nejčastěji:

Obecní úřad

Místní firmy/společnosti

Společnosti z jiných

obcí/měst

Konkrétní lidé

Místní spolky a sdružení



 

79 

 

Spolupráce zastupitelstva obce se spolky a sdruženími 

„Jak byste ohodnotil/a spolupráci zastupitelstva obce s místními spolky a sdruženími?“, 

zní text další otázky v dotazníku. Na tuto otázku opět odpovědělo všech 100 respondentů. 

Převážná většina tuto spolupráci hodnotí spíše kladně (62 %). Dalších 25 % respondentů 

spolupráci hodnotí spíše záporně a velmi záporné stanovisko ke spolupráci zaujalo 7 % 

dotazovaných. Veškeré údaje jsou znázorněny v grafu na obrázku 17. 

Obrázek 17: Graf spolupráce zastupitelstva obce se spolky a sdruženími 

 

Zdroj: (autor) 

 

Spolky a sdružení v Čerčanech 

Další otázka zjišťovala, jaké spolky a sdružení respondent ve své obci zná. Pro tuto otázku 

bylo vybráno 5 spolků a sdružení, které v obci působí nejčastěji. Respondent měl možnost 

vybrat z více odpovědí. Celkově bylo u této otázky vybráno 296 odpovědí. Podle grafu 

obrázku 18 je nejznámějším spolkem v obci Sbor dobrovolných hasičů (34 %) a Čerčanský 

kulturní spolek (31 %). Dalším poměrně známým spolkem je Spolek Posázavský Pacifik 

(19 %) a TJ Slavoj Čerčany (11 %). Mezi ty méně známé patří ZO ČZS Čerčany (5 %). 

6%

62%

25%

7%

Jak byste ohodnotil/a spolupráci 

zastupitelstva obce s místními spolky a 

sdruženími?

Velmi kladně

Spíše kladně

Spíše záporně

Velmi záporně



 

80 

 

Obrázek 18: Graf spolků a sdružení v Čerčanech 

 

Zdroj: (autor) 

Návrh na zlepšení kulturního a společenského vyžití 

Na konci této části byla uvedena otevřená otázka „Co byste navrhovali na zlepšení 

společenského a kulturního vyžití v obci?“, na kterou respondenti nemuseli odpovídat. 

Nakonec se k tomuto problému vyjádřilo 30 respondentů.  

Citované odpovědi na zlepšení kulturního a společenského života dle respondentů jsou: 

1. Zájem obce na potřebách obyvatel. 

2. Zvýšit informovanost o konání akcí. 

3. Vhodný prostor, mít možnost se potkávat. Například maminky s dětmi. Konkrétně 

bych moc ocenila dětské hřiště, kde by bylo možnost i nějakého občerstvení. Aby 

byl prostor pro celé rodiny. 

4. Větší informovanost o akcích. Občas se o ní dozvím od někoho jiného v den 

konání akce anebo až po konání akce. Na stránkách Čerčan by mohl být 

aktualizovaný seznam všech akcí, co se bude dít v Čerčanech a kdy. 

5. Aktivní Infocentrum, či kulturní centrum s vlastním programem. 

6. Větší zájem obyvatelstva. 

7. Víc akcí pro místní občany, bohužel přistehovaná část se nezúčastní, takže je to 

problém, něco pořádat pro pár lidí. 

8. Nic, podle mě je v obci spousta vyžití. 

9. Nic. 

10. Aby se z každého kousku krásné přírody nestavěl barák. 

34%

19%
11%

31%

5%

Jaké znáte spolky a sdružení v Čerčanech?

SDH Čerčany

Spolek Posázavský

Pacifik

TJ Slavoj Čerčany

Čerčanský kulturní

spolek

ZO ČZS Čerčany



 

81 

 

11. Asi nic. 

12. Kvalitní restaurace. 

13. Jsem žena a schází mi akce, kde bychom se mohly my ženy potkávat, v menších 

uskupeních např. na nějakém tvoření, či jen tak posezení, není zde v Čerčanech 

místo, například slušná restaurace, kavárna atd. 

14. Lepší informovanost, stmelení obce s občany. 

15. Aby to ta sdružení dělala pro lidi a ne jen pro okruh svých přátel. 

16. Zařazení akcí pro mladé (20+). 

17. Letní kino, plavecky bazén, posilovna, více stravovacích kvalitních zařízení, 

dětská hřiště, cukrárna (kvalitní). 

18. Více pro děti, akce, hřiště. 

19. Rekonstrukci kulturního domu. 

20. Výrazně zlepšit občanskou vybavenost, v obci chybí dětská hřiště. 

21. Spolupráci obce s místními spolky, což lze bude možné pouze za předpokladu, že 

si vedení obce uvědomí, jaké přínosy může spolupráce občanům Čerčan přinést. 

22. Víc dětských hřišť, kde bychom se my maminky mohly scházet.  

23. Větší zapojení veřejnosti do veřejného dění. 

24. Větší zapojeni lidí, spolupráce s okolními obcemi. 

25. Zvýšení informovanosti. 

26. Více akcí pro děti, hřiště pro děti, různorodost a pestrost akcí, aktivní podpora ze 

strany obce k pořádajícím spolkům, zájem a aktivita ze strany obce. 

27. Asi nic. 

28. Více koncertů kapel atraktivních pro mladé posluchače. 

29. Kulturní dům, skutečně kulturní, rozsvěcení vánoční trhy, kde je vidět (osvětlení) 

a starosta obce, který se bude starat o obec, a ne o vlastní finanční zájmy. 

30. Oprava kulturního domu. 

Z výše uvedeného vyplývá, že podle dotázaných respondentů je v současné době největším 

problémem špatná informovanost o naplánovaných akcích a nezájem občanů o veřejné 

dění v obci. Dalším zásadním problémem je dle respondentů nedostatek dětských hřišť, 

chátrající kulturní dům, nedostatek akcí pro děti a mladé, špatná spolupráce obce 

s místními spolky a nevhodné prostory pro schůzky žen či maminek. 



 

82 

 

3.9 Hypotézy 

Provedeným dotazníkovým šetřením mezi obyvateli obce Čerčany se podařilo získat 

informace potřebné k ověření čtyř stanovených hypotéz, tedy zda se stanovené hypotézy 

potvrdily či vyvrátily. Vyhodnocení hypotéz proběhlo na základě statistického programu 

SPSS. 

Hypotéza č. 1: Účast na kulturních a společenských akcích ovlivňuje věk obyvatel. 

Pro potvrzení či vyvrácení této hypotézy byly vybrány dvě následující otázky: „Do jaké 

věkové kategorie spadáte?“ a „Navštívil/a jste někdy nějakou kulturní nebo společenskou 

akci v Čerčanech? Z celkových 93 % respondentů, kteří v dotazníku odpověděli kladně, je 

většina (59 %) zařazena do kategorie 20–39 let. Dalších 30 % dotazovaných jsou ve 

věkové kategorii 40–59 let a zbylých 6 % je ve věkové kategorii 60 a více let a ve věkové 

kategorii 0–19 let jsou to 4 %. Z výsledku je tedy patrné, že kulturních a společenských 

akcí se účastní obyvatelé převážně mladšího věku, tedy v kategorii 20–39 let. Hypotézu lze 

potvrdit. Věk účast na kulturních a společenských akcí v obci Čerčany skutečně ovlivňuje, 

neboť děti, mládež a senioři se akcí účastní výrazně méně než lidé mladého a středního 

věku. 

Hypotéza č. 1 byla potvrzena. 

Hypotéza č. 2: Občané obce Čerčany jsou spokojeni s nabídkou kulturních 

a společenských akcí. 

Výzkum se zaměřil na spokojenost obyvatel s nabídkou kulturních a společenských akcí 

v obci, k tomuto účelu sloužila otázka „Jaká je vaše spokojenost s možnostmi 

společenského a kulturního vyžití v obci?“ Celkových 46 % respondentů odpovědělo, že 

jsou s nabídkou akcí spíše spokojeni, 10 % odpovědělo, že jsou velmi spokojeni, 37 % jsou 

spíše nespokojeni a 7 % obyvatel je velmi nespokojena.  

Z dotazníkového šetření a následného statistického vyhodnocení metodou SPSS lze 

potvrdit stanovenou hypotézu, že občané obce Čerčany jsou spokojeni s nabídkou 

kulturních a společenských akcí.  

Hypotéza č. 2 byla potvrzena. 

 



 

83 

 

Hypotéza č. 3: Kulturní a společenský život v obci udržují a rozvíjejí spolky a sdružení. 

Další hypotéza se zaměřila na názor obyvatel, kdo v obci Čerčany udržuje a rozvíjí 

kulturní a společenský život. Zda se jedná o obecní úřad, místní firmy či společnosti, 

společnosti z jiných obcí, konkrétní lidé nebo místní spolky a sdružení. Valná většina 

dotazovaných (56 %) je toho názoru, že kulturu v obci udržují a rozvíjejí především místní 

spolky a sdružení. Hypotézu lze potvrdit. Kulturní a společenský život v obci udržují 

a rozvíjejí spolky a sdružení. 

Hypotéza č. 3 byla potvrzena. 

Hypotéza č. 4: Zastupitelstvo obce dostatečně spolupracuje s místními spolky 

a sdruženími. 

Další šetření mezi obyvateli zjišťovalo, zdali zastupitelstvo obce dostatečně spolupracuje 

s místními spolky a sdruženími. Kladnou odpověď zaškrtlo 68 % tázaných a zbylých 32 % 

tuto spolupráci ohodnotilo spíše záporně. Tím byla potvrzena další stanovená hypotéza, že 

zastupitelstvo obce dostatečně spolupracuje s místními spolky a sdruženími.  

Hypotéza č. 4 byla potvrzena. 

  



 

84 

 

4 Výsledky a doporučení 

V této části práce budou shrnuty a vyhodnoceny výsledky praktické části a vypracován 

návrh na zlepšení kulturního a společenského života v obci. 

4.1 Zhodnocení 

Posouzeny budou především výsledky hodnoty odvedené dobrovolnické práce, efektivity 

příspěvků od obce, rozhovory se zástupci vybraných spolků, hospodaření spolků a obce, 

anketního šetření a stanovených hypotéz. 

4.1.1 Zhodnocení dobrovolnické práce spolků a efektivity příspěvků obce 

Pomocí Metodiky ILO a Metodiky evidence a stanovení hodnoty dobrovolnické práce 

v České republice bylo zjištěno, že spolek, který nejvíce ušetřil obci na mzdě je Čerčanský 

kulturní spolek, kterému mzda za sečtené hodiny dobrovolnické práce (874 h) vyšla na 

částku 202 tis. Kč. Druhý spolek s velice podobnými výsledky je SDH Čerčany. Tento 

spolek dobrovolně odpracoval 989 hodin, což je v souhrnu více než Čerčanský kulturní 

spolek, ale za nižší mzdu, která vyšla na částku 195 tis. Kč. Tento rozdíl je z důvodu lépe 

finančně ohodnocených pracovníků řazených do třídy 3 (techničtí a odborní pracovníci), 

kteří v Čerčanském kulturním spolku odpracovali největší část hodin. Naopak ve Sboru 

dobrovolných hasičů zaujímá největší počet dobrovolnických pracovníků třída 5 

(pracovníci ve službách a prodeji). Třetím aktivním spolkem v obci je Posázavský Pacifik, 

který odpracoval dobrovolnických hodin méně, nežli dva předchozí spolky, i přesto, že se 

významně podílí na rozvoji společenského a kulturního života v obci. Za rok 2019 

odpracoval 400 dobrovolných hodin oceněných částkou 85 tis. Kč. Poslední dva spolky TJ 

Slavoj Čerčany a ZO ČZS Čerčany se dobrovolnické činnosti v obci nijak významně 

nevěnovaly.  

Uvedených 5 spolků v obci v roce 2019 dobrovolně odpracovalo celkem 2 442 hodin 

v hodnotě 504 017 Kč.  

Souhrnným výsledkem tohoto průzkumu je hodinová sazba dobrovolnické práce, oceněná 

částkou 206,40 Kč. Tato částka je mírně vyšší než medián mezd, zveřejňovaný Českým 

statistickým úřadem (ČSÚ). Za poslední ukončený rok, tedy rok 2019, oceňuje ČSÚ 

hodinovou sazbu dobrovolnické práce částkou 196,46 Kč. Rozdíl je z důvodu vyššího 



 

85 

 

počtu odpracovaných hodin ve 3. třídě, kam patří techničtí a odborní pracovníci. Tito 

pracovníci bývají dobře finančně ohodnoceni, proto je výsledek průzkumu vyšší, nežli je 

medián uváděný ČSÚ.  

Při porovnání s projektem SAFE, který byl realizovaný mezi roky 2014 a 2015, je výsledná 

částka daleko vyšší. Česká rada dětí a mládeže zjistila, že průměrná cena hodiny 

dobrovolnické práce je v sektoru „děti a mládež“ a „životní prostředí“ 143,76 Kč. 

Důvodem tohoto rozdílu je především rok jejich výzkumu. Dle Českého statistického 

úřadu (ČSÚ) se každým rokem zvedá průměrná mzda a mezi lety 2015 a 2019 činil rozdíl 

mezi průměrnými mzdami téměř 8 000 Kč. Dalším důvodem rozdílu je zaměření na sektor 

„děti a mládež“ a „životní prostředí“. Dle výsledků projektu SAFE mají organizace 

věnující se všestrannému rozvoji dětí a mladých lidí nejvyšší počet dobrovolníků ve třídě 

5, kam se řadí pracovníci ve službách a prodeji. Jde především o dobrovolné pracovníky na 

dětských táborech, kteří bývají finančně ohodnoceni méně, nežli techničtí a odborní 

pracovníci zaměřující se na přípravu a průběh kulturních a společenských akcí. Z těchto 

dvou důvodů je vyšší rozdíl mezi hodnotami hodinové sazby.  

Za pomoci Metodiky „Efektivita hospodaření NNO“ bylo zjištěno, že 3 místní spolky z 5 

vybraných jsou pro obec Čerčany efektivní. Nejvýkonnějším spolkem je Sbor 

dobrovolných hasičů, u kterého vyšel výsledek 6,50 Kč za 1 Kč příspěvku od obce. Druhý 

nejvýkonnější je v obci Čerčanský kulturní spolek s výsledkem 1,65 Kč za 1 Kč příspěvku 

od obce. Spolek Posázavský Pacifik a ZO ČZS Čerčany neobdržel v roce 2019 od obce 

žádnou podporu, proto nebyl zahrnut do zjišťování míry rentability pro obec. Poslední 

spolek TJ Slavoj Čerčany získal v roce 2019 poměrně vysokou částku příspěvku, přestože 

byla jeho aktivita mizivá. I přesto byl spolek vyhodnocen jako efektivní vzhledem k tomu, 

že za 1 Kč příspěvku od obce vyšel výsledek 0,10 Kč.  

4.1.2 Zhodnocení rozhovorů 

Rozhovory byly vedeny se třemi zástupci spolků Čerčanský kulturní spolek, Spolek 

Posázavský Pacifik a SDH Čerčany. V rámci těchto polostrukturovaných rozhovorů bylo 

zjištěno, jak jednotlivé spolky fungují, jaké akce pořádají, jakým způsobem informují 

obyvatele o své činnosti a jaké mají plány do budoucna.  

V současné době se jednotlivé spolky zaměřují na rozvoj volnočasových aktivit v oblasti 

kultury a umění, železniční dopravy a požární ochrany. SDH Čerčany je spolek s větším 

počtem členů, ostatní dva spolky mají členskou základnu menší. V roce 2019 přibyl do 



 

86 

 

členské základny Čerčanského kulturního spolku pouze jeden nový člen, ostatním spolkům 

žádní členové nepřibyli. Nejvyšší členský příspěvek platí členové Posázavského Pacifiku, 

ostatní spolky mají roční členské příspěvky kolem 150 Kč a méně. Pozitivním zjištěním 

bylo, že spolky se aktivně věnují především akcím určeným pro širokou veřejnost. 

O pořádaných akcích nejčastěji informují prostřednictvím vylepovaných plakátů, 

sociálních sítí, internetových stránek obce a obecním rozhlasem. Účast na pořádaných 

akcích je různorodá, vždy záleží na druhu akce. Na některých akcích je účastníků 30, na 

jiných i 1 500. Podle odpovědí zástupců je akce s nejvyšší účastí v roce 2019 Čerčanské 

ochutnávání, Posezení „na návsi“ a Adventní jízda s Posázavským Pacifikem. Dále bylo 

z rozhovorů zjištěno, že všechny zmíněné spolky o akcích rozhodují samy, nikoli podle 

přání občanů, a že všechny spolky mají jasnou představu o budoucích cílech a rozvoji 

svých činností.  

4.1.3 Zhodnocení hospodaření spolků a obce 

K analyzování hospodářské situace ve sledovaném roce 2019 byly vybrány tři nejaktivnější 

spolky v obci, tedy Čerčanský kulturní spolek, Spolek Posázavský Pacifik a Sbor 

dobrovolných hasičů Čerčany. V rámci této analýzy bylo zjištěno, jak jednotlivé spolky 

v roce 2019 hospodařily a kde získávaly finanční prostředky pro svou činnost. Čerčanský 

kulturní spolek a SDH Čerčany hospodařily za sledované období s kladnými 

hospodářskými výsledky. Naopak se schodkovým rozpočtem hospodařil spolek 

Posázavský Pacifik, který vykázal ztrátu 19 tis. Kč. V případě náhlých finančních potřeb 

spolek využívá své dceřiné společnosti Posázavský Pacifik – doprava s. r. o. I přes 

zaznamenanou ztrátu z roku 2019 lze říci, že finanční zdroje spolku jsou dostatečně 

zajištěné.  

Celkově lze shrnout, že všechny spolky za sledované období hospodařily dobře a snažily se 

využívat všech dostupných zdrojů financování. Nejčastějším zdrojem byly tržby za vlastní 

výkony a za zboží a přijaté dotace. Co se týče nákladů, u všech spolků byly nejčastěji 

vykazovány náklady za služby. Dále bylo zjištěno, že obec v roce 2019 podpořila dva ze 

třech těchto spolků. Příspěvek získal Čerčanský kulturní spolek a SDH Čerčany.  

Obec Čerčany se svými finančními prostředky hospodařila v roce 2019 tak., že celkové 

příjmy obce byly vyšší nežli celkové výdaje rozpočtu. Převážná část obecních příjmů je 

tvořena daňovými příjmy. U výdajů převažují výdaje běžné, z nichž dosahují nejvyšších 

hodnot ostatní neinvestiční transfery. Nejvyšší příspěvky získávají spolky, které se 



 

87 

 

zaměřují na sportovní a kulturní činnost. Z celkových výdajů obce tvoří neinvestiční 

transfery spolkům 1 %. Pravidelné příspěvky jsou každý rok věnovány Čerčanskému 

kulturnímu spolku, SDH Čerčany a TJ Slavoj Čerčany. V roce 2019 obec těmto spolkům 

přispěla částkou 352 583 Kč. Celkový rozpočet hlavní činnosti obce skončil přebytkem ve 

výši 20 726 080,64 Kč. 

4.1.4 Zhodnocení dotazníků 

Dotazníkové šetření bylo důležité pro získání informací potřebných k poznání názorů 

obyvatel obce Čerčany na kvalitu kulturního a společenského vyžití v obci a na jejich 

angažovanost v kulturním a společenském životě.  

Provedeným šetřením mezi obyvateli obce se podařilo získat informace, které vedly 

k tvrzení, že kulturní a společenský život v obci Čerčany je na dobré úrovni. Celých 93 % 

respondentů se kulturních či společenských akcí v Čerčanech minimálně jednou zúčastnilo. 

Většinou tyto akce navštěvují lidé ve věku od 20 do 39 let. Nejnavštěvovanější 

společenská akce v obci je Rozsvícení vánočního stromu. Další pravidelně navštěvované 

akce jsou pálení čarodějnic nebo dětské dny. Z těchto poznatků lze usoudit, že lidé v obci 

Čerčany nejčastěji navštěvují spíše tradiční akce. Naopak nejméně navštěvované akce jsou 

zájezdy do přírody nebo za kulturou, lampionový průvod na sv. Martina, besedy, 

přednášky a výstavy. Obyvatelé, kteří se kulturního a společenského života tolik neúčastní, 

uváděli jako nejčastější důvody nedostatek času nebo nevhodné akce. Více jak polovina 

respondentů odpověděla, že jsou s nabídkou kulturních a společenských akcí v obci 

spokojena, zbytek dotazovaných je opačného názoru. V obci jim chybí např. dětská hřiště, 

letní kino, krytý plavecký bazén, cvičení pro ženy, koncerty nebo diskotéky. Lze tedy 

tvrdit, že celková spokojenost s možnostmi kulturního a společenského vyžití je v obci 

dobrá (56 %). Způsob dozvídání se o kulturních a společenských akcích v obci je také na 

dobré úrovni, většina respondentů volila více možných zdrojů, nejvíce však internet (64) 

a letáky (53). Někteří respondenti se v otázce „Co byste navrhovali na zlepšení 

společenského vyžití v obci?“ otevřeně vyjádřili k tomu, že by v obci navrhovali zlepšit 

informovanost o pořádaných akcích. Obec ale využívá všech možných dostupných zdrojů 

k tomu, aby informovala veřejnost o veřejném dění. Na svých webových stránkách má 

aktualizovaný kalendář akcí, jednou za dva měsíce vydává Čerčanský zpravodaj, ve kterém 

jsou aktuální informace o plánovaných akcích a plánované události jsou sdíleny i na 

sociálních sítích a na veřejných informačních tabulích jsou vyvěšené letáky s plánovanými 



 

88 

 

akcemi. Lze tedy říci, že informovanost o kulturních a společenských akcí v obci Čerčany 

je dostatečná, lidé pouze o ně nejeví tak velký zájem. Nejpočetnější návrhy na zlepšení 

společenského dění v obci byly rekonstrukce kulturního domu a výstavba dětského hřiště, 

dále pak více akcí pro děti nebo více koncertů pro mladé. Průzkum byl také zaměřen na 

zjištění názoru obyvatel, kdo pořádá v obci kulturní a společenské akce nejčastěji, zda jde 

o místní spolky a sdružení, obecní úřad, místní firmy, společnosti z jiných měst nebo 

konkrétní lidé. Podle názoru 56 % oslovených respondentů kulturní a společenské akce 

v obci pořádají především místní spolky a sdružení. Při otázce „Jak byste ohodnotil/a 

spolupráci zastupitelstva obce s místními spolky a sdruženími?“ převažovalo kladné 

hodnocení. Celkem 68 % si myslí, že zastupitelstvo obce dostatečně spolupracuje 

s místními spolky a sdruženími.  

4.1.5 Zhodnocení hypotéz 

Výsledky dotazníkového šetření potvrdily všechny stanovené hypotézy. 

Hypotéza č. 1: Účast na kulturních a společenských akcích ovlivňuje věk obyvatel. 

Hypotéza č. 2: Občané obce Čerčany jsou spokojeni s nabídkou kulturních 

a společenských akcí. 

Hypotéza č. 3: Kulturní a společenský život v obci udržují a rozvíjejí spolky 

a sdružení. 

Hypotéza č. 4: Zastupitelstvo obce dostatečně spolupracuje s místními spolky 

a sdruženími. 

4.2 Možnosti zlepšení kulturního a společenského života 

Na základě výsledků dotazníkového průzkumu byly podle respondentů nejčastějšími 

nedostatky v obci: chátrající kulturní dům, nedostatek dětských hřišť a chybějící prostor 

pro schůzky žen a maminek s dětmi.  

Požadavek obyvatel, respektive nelibost občanů se stavem kulturního domu, který není 

dobrou vizitkou obce a stále připomíná komunistický režim, byl obcí již reflektován, 

protože je na kompletní rekonstrukci kulturního domu vytvořen projekt, který je znázorněn 

na obrázku 19. Fotografie současného kulturního domu je uvedena v příloze F na obrázku 

F4. Druhým nejčastějším požadavkem občanů bylo více dětských hřišť v obci. Dětská 

hřiště mohou posloužit i jako vhodný prostor pro schůzky žen, maminek či tatínků s dětmi, 



 

89 

 

případně prarodičů. V návaznosti na nedostatek prostor ke schůzkám někteří respondenti 

navrhovali v obci vybudovat kavárnu. V obci je kavárna U Dobrého Pastýře, dále několik 

restaurací a cukrárna, které disponují i venkovním posezením, nebylo by proto vzhledem 

k počtu obyvatel Čerčan a konkurenci rentabilní, stavět objekt pro další kavárnu. Naopak 

potřeba více dětských hřišť je oprávněná, protože v závislosti na počtu dětí a rozloze obce 

jich je v obci nedostatek.  

Obrázek 19: Projekt Obecní dům Čerčany 

 

Zdroj: (51) 

4.3 Návrh vybudování dětského hřiště 

Vzhledem k tomu, že nejčastější požadavek občanů na vybudování dětského hřiště by pro 

obec mohl být reálný, byl vypracován návrh na možnou realizaci nového dětského hřiště. 

Realizace dětského hřiště pomůže ke zlepšení a zkvalitnění společenského života v obci. 

Hřiště poslouží k posílení volnočasových aktivit dětí a významně přispěje ke zvýšení 

atraktivity území. Toto místo umožní nejenom rozvoj herních aktivit dětí, ale současně je 

vztáhne do kolektivu. Vznikne tak v obci další místo pro sociální interakce jak malých, tak 

i dospělých občanů. 

4.3.1  Lokace 

Nejvhodnější lokace pro vybudování dětského hřiště je obecní parcela číslo 1378/13 

o rozloze 3 674 m2 (viz obrázek 20). Tento pozemek byl pro dětské hřiště navržen proto, že 

náleží do vlastnictví obce a nachází se v zastavěném a zastavitelném území a v centru 



 

90 

 

obce. Z jedné strany sousedí s obecní parcelou č. 1378/2 ve správě Základní školy 

Čerčany, kde má obec v plánu postavit multifunkční areál a sportoviště základní školy. 

V tomto ohledu by dětské hřiště bylo ideálním doplňkem tohoto plánovaného areálu pro 

trávení volného času dětí i rodičů. Z druhé strany sousedí s dalším obecním pozemkem 

určeným k zástavbě rodinnými domy a ze dvou stran s pozemními komunikacemi, podél 

nichž vede chodník. Ve vzdálenosti 50 m je Základní škola Čerčany a školní družina, proti 

pozemku přes komunikaci obchod s potravinami a ve vzdálenosti 100 m od pozemku je 

budova Hospicu Dobrého Pastýře, ve které je k dispozici kavárna U Dobrého Pastýře. (52) 

Obrázek 20: Obecní parcela číslo 1378/13 

 

Zdroj: (autor, 52) 

Pro účely výstavby navrhovaného dětského hřiště bude dostačující část pozemku o ploše 

s výměrou 600 m2. Navrhovaný prostor je vyznačen na obrázku 21. Do budoucna by se 

dalo dětské hřiště rozšířit a využít tak prostor celého pozemku p.č. 1378/13. V příloze E na 

obrázku E1 a E2 jsou fotografie vybraného pozemku.  



 

91 

 

Obrázek 21: Vybraná plocha pro stavbu dětského hřiště. 

 

Zdroj: (autor, 52) 

4.3.2  Úprava a vybavení 

Pro výstavbu dětského hřiště bude nejprve potřeba provést terénní úpravy, tj. stržení drnu, 

položení geotextilie, zasypání kačírkem a založení trávníku. Tyto úpravy provede vybraná 

specializovaná firma. Z bezpečnostního hlediska je nutné ze tří stran hřiště oplotit, z jedné 

strany, od školního pozemku, již oplocení je. Oplocení je především z důvodu bezpečnosti 

dětí, ale i jako ochrana zejména proti psům, kteří na dětské hřiště nemohou kvůli 

znečišťování.  

Pro zachování přírodních a krajinných prvků je doporučeným materiálem akátové dřevo, 

které je oproti jiným dřevinám vysoce odolné. Herní prvky určené pro veřejné dětské hřiště 

musí splňovat certifikáty dle příslušné normy ČSN EN 1176–1177. Na obrázcích 22, 23, 

24, 25 jsou zobrazeny navrhované herní prvky vhodné pro tento typ hřiště. Hřiště je 

zároveň třeba vybavit lavičkami, odpadkovými koši a informačními cedulkami. 

Obrázek 22: Herní prvek – Velké pískoviště 

 

Zdroj: (53) 



 

92 

 

Obrázek 23: Herní prvek – Pružinová houpačka 

 

Zdroj: (53) 

Obrázek 24: Herní prvek – Skluzavka s houpačkou 

 

Zdroj: (53) 

Obrázek 25: Herní prvek – Ptačí hnízdo 

 

Zdroj: (53) 

Na obrázku 26 je zobrazen grafický návrh dětského hřiště v Čerčanech. Červená část na 

obrázku představuje vymezenou plochu povrchu tlumící náraz, šedá část představuje 

povrch s okrasným kačírkem. Na ostatní ploše bude vysázen trávník.  



 

93 

 

Obrázek 26: Půdorys stavby dětského hřiště v Čerčanech 

 

Zdroj: (autor) 

Legenda: 

1. Velké pískoviště 

2. Ptačí hnízdo 

3. Skluzavka s houpačkou 

4. Pružinová houpačka 

5. Prolézačka 

6. Lavička 

7. Odpadkový koš 

8. Informační tabule 

9. Vchod 

 

4.3.3  Rozpočet 

V tabulce 32 je navržen rozpočet stavby dětského hřiště. Do kalkulace bylo zahrnuto 

celkem 6 herních prvků, 4 lavičky, 2 odpadkové koše, 1 informační cedule, terénní úpravy 

a oplocení. Celkové výdaje za dětské hřiště vycházejí na částku 703 727 Kč s DPH. 

  



 

94 

 

Tabulka 32: Rozpočet stavby dětského hřiště v Čerčanech 

 

Množství 

(ks) 

Částka v Kč 

(bez DPH) 

Částka v Kč 

(s DPH) 

Herní prvek – Skluzavka s houpačkou včetně montáže 1 76 366 90 190 

Herní prvek – Velké pískoviště včetně montáže 1 25 750 30 208 

Herní prvek – Pružinová houpačka včetně montáže 3 44 921 51 456 

Herní prvek – Ptačí hnízdo včetně montáže 1 51 759 60 875 

Herní prvek – Prolézačka včetně montáže 1 36 638 42 463 

Lavičky včetně montáže 4 19 140 30 440 

Odpadkové koše včetně montáže 2 10 491 12 526 

Terénní úpravy - 48 090 58 189 

Informační cedule včetně montáže 1 9 959 12 050 

Oplocení včetně branky - 260 603 315 330 

CELKEM 
 

583 717 703 727 

Zdroj: (autor, 53) 

4.3.4  Financování 

Přestože obec ukončila rok 2019 s kladným hospodářským výsledkem a mohla by si při 

plánování rozpočtu na příští roky dovolit vybudování dětského hřiště ze svých vlastních 

prostředků, bylo by vhodnější, využít k financování dětského hřiště dotaci a ušetřené 

peníze využít na jiné účely.  

Jako zdroj financování pro vybudování dětského hřiště je možné využít dotační programy 

fondů Ministerstva pro místní rozvoj nebo Nadace ČEZ určené pro obce. 

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) 

O podporu lze žádat v rámci podprogramu „Podpora budování a míst aktivního a pasivního 

odpočinku.“. Žadatelem musí být obec do 3000 obyvatel, což v daném případě obec 

Čerčany splňuje. Dotace je poskytována až do výše 70 % skutečně vynaložených 

uznatelných nákladů a lze žádat od 100 tis. až do 2 mil. Kč. Uznatelnými náklady jsou 

myšleny náklady na vybudování, rekonstrukci nebo modernizaci víceúčelových nebo 

multifunkčních hřišť, workoutových, fotbalových nebo dětských hřišť. (54) 

  



 

95 

 

Nadace ČEZ – Oranžová hřiště 

Dotaci lze získat od Nadace ČEZ prostřednictvím grantového programu Oranžové hřiště. 

Žádat mohou pouze právnické osoby, které musí splnit stanovená kritéria a povinnosti. 

Grantové řízení Oranžové hřiště je zaměřeno na podporu výstavby a kompletní 

rekonstrukci dětských, sportovních a víceúčelových či jiných hřišť. Dotace může být 

poskytnuta do 100 % výše nákladů a lze žádat až do 2 mil. Kč s tím, že náklady na 

projektovou dokumentaci nesmí přesáhnout 15 % z celkové výše nadačního příspěvku.  

Pro získání dotace je nutné nejprve vyplnit žádost, včetně povinných příloh a odeslat 

příjemci. Pro Nadaci ČEZ se žádosti vyřizují prostřednictvím Online systému na webové 

adrese www.zadost.online. 

Příjemce žádost následně překontroluje a v případě, že je žádost vyplněná v souladu se 

stanovenými podmínkami, včetně všech povinných příloh, žádost potvrdí. O výsledku 

posouzení je žadatel informován nejpozději do 30 dnů. V případě schválené žádosti je 

žadatel povinen upravit položkový rozpočet uvedený v žádosti. Smlouva o poskytnutí 

dotace bude na závěr opatřena podpisy osob oprávněných k podpisu smlouvy. (55) 

  

http://www.zadost.online/


 

96 

 

Závěr 

Mezi jednotlivými obcemi jsou značné rozdíly v přístupu k potřebám a požadavkům svých 

občanů. Tento přístup je značně ovlivněn nejen příjmy obcí, od kterých se odvíjejí 

jednotlivé investice, ale také svou polohou v republice. Vybudované zázemí, a to včetně 

infrastruktury, bude zcela odlišné ve velkých městech a v obcích s pár obyvateli. Stejně 

jako bude velký rozdíl v obci s dojezdovou vzdáleností od velkých měst a v zapadlé 

vesničce kdesi v horách. Podobně tomu bude i v požadavcích a potřebách občanů. Lidé, 

kteří žijí ve městech, mají nároky na vyžití ve volném čase úplně jiné nežli lidé, kteří žijí 

v malé horské či zemědělské obci. 

Obec Čerčany se řadí mezi obce, ve které je velmi dobře zajištěna dostupnost do hlavního 

města s opravdu kvalitní infrastrukturou. To znamená, že lidé zde žijící mají příjmy 

a nároky na život obecně vyšší. Proto i hledají možnost investování svých příjmů do svého 

volného času v podobě společenského vyžití. Z toho následně profituje nejen obec, ale 

i zájmová sdružení v obci. Čím více tedy obec investuje do volnočasových aktivit pro své 

občany, tím větší budou její příjmy. Kvalitní zázemí pro občany znamená atraktivnost 

obce, ve které budou chtít žít nejen starousedlíci, jejich potomci, ale budou se sem stěhovat 

i lidé z jiných měst a obcí. Čerčany jsou atraktivní i pro okolní přírodu a protékající řeku 

Sázavu. Tyto devízy by měla obec maximálně využít pro prospěch svůj a svých občanů. 

Motivovat je ke spokojenosti svou snahou o ně. 

V současné době je obec Čerčany ve všech uvedených směrech na dobré úrovni. I přesto 

však tato úroveň není maximálně vyhovující. Je zde ještě mnoho věcí, které jsou potřeba 

vylepšovat. Prvním krokem ke zlepšení by bylo zejména vybudování dětských hřišť, které 

by využívaly mladé rodiny s dětmi, kterých je vzhledem k rozsáhlé nové zástavbě v obci 

a okolí mnoho. Dále by občané ocenili obnovu a rozšíření prostor kulturního domu, čímž 

by vznikla šance pro jejich větší kulturní i sportovní vyžití. Potažmo by se tím otevřel 

prostor pro firmy, které by projevily větší zájem pro pořádání různých akcí.  

Zároveň je potřebná větší snaha o podporu různých zájmových spolků, kterých by 

v Čerčanech mohlo být více a s větším záběrem provozovaných činností.  

Investice obce do svých občanů, zejména do dětí a mládeže, je předpokladem kvalitního 

budoucího života v obci. Míra kvalitního současného života v obci, jeho zlepšování, bude 

ku prospěchu a spokojenosti v letech následujících pro všechny občany obce Čerčany. 



 

97 

 

Seznam použitých zdrojů 

1. MURGAŠ, František. Prostorová dimenze kvality života. 1. vydání. Liberec: 

Technická univerzita v Liberci, 2012, 147 s. ISBN 978-80-7372-931-8. 

2. HNILICOVÁ, Helena. Kvalita života a její význam pro medicínu a zdravotnictví. 

In: Kvalita života a zdraví. 1. vydání. Praha: Triton, 2005, 205-216 s. ISBN 80-

7254-657-0. 

3. MURGAŠ, František a Daniel FLÉGL, KREJČÍKOVÁ, E. HOTOVÁ. T. Kvalita 

života v regionech České republiky. 1. vydání. Liberec: Technická univerzita v 

Liberci, 2014, 113 s. ISBN 978-80-7494-173-3. 

4. IRA, Vladimír. Územná diferenciácia vybavenosti bytov v SR jako jednej z dimezií 

kvality života. In: České a slovenské regiony na počátku třetího milénia. Brno: 

Regiograph, 2003, 20-26 s. ISBN 80-86377-07-5. 

5. MAJEROVÁ, Věra a Jaroslav ČMEJREK. Český venkov 2005: rozvoj venkovské 

společnosti. 1. vydání. Praha: Česká zemědělská univerzita, 2005, 163 s. ISBN 80-

213-1274-2. 

6. Martin Potůček [online]. 2018 [cit. 2020-9-6]. Dostupné z: 

https://www.martinpotucek.cz/ 

7. ŠTĚDROŇ, Bohumír, POTŮČEK, Martin, KNÁPEK, Jaroslav, MAZOUCH, Petr a 

kol. Prognostické metody a jejich aplikace. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, 198 

s. ISBN 978-80-7179-174-4. 

8. VAĎUROVÁ, Helena a Pavel MÜHLPACHR. Kvalita života: teoretická a 

metodologická východiska. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2005, 

143 s. ISBN 80-210-3754-7. 

9. ANDRÁŠKO, Ivan. Quality of life: An introduction to the Concept. 1. vydání. 

Brno: Masarykova univerzita, 2013, 88 s. ISBN 978-80-210-6669-4. 

10. Metodika hodnocení udržitelných chytrých měst - Smart Cities. Ministerstvo pro 

místní rozvoj ČR [online]. 2018, [cit. 2020-10-4]. Dostupné z: 

https://mmr.cz/cs/microsites/sc/metodiky/metodika-hodnoceni-udrzitelnych-

chytrych-mest-sm 

11. PERLÍN, Radim. Zájmové spolky na venkově. Deník veřejné správy [online]. 

1.6.2004 [cit. 2020-10-16]. Dostupné z: http://denik.obce.cz/clanek.asp?id=6019729 



 

98 

 

12. SEDLÁČEK, Aleš. Metodika evidence a stanovení hodnoty dobrovolnické práce v 

České republice [online] 2015 [cit. 2020-10-16]. Dostupné z: 

http://crdm.cz/download/projekty/SAFE-OP-LZZ-Metodika-evidence-a-stanoveni-

hodnoty-dobrovolnicke-prace-v-CR.pdf 

13. Manual on the measurement of volunteer work. 1. vydání. Ženeva: International 

Labour Office, 2011, 110 s. ISBN 978922125071 5. 

14. SEDLÁČEK, Aleš a Kateřina BREJCHOVÁ. Efektivita hospodaření NNO [online] 

2015 [cit. 2020-10-16]. Dostupné z: http://crdm.cz/download/projekty/SAFE-OP-

LZZ-Efektivita-hospodareni-NNO.pdf 

15. KOPECKÝ, Martin. Zákon o obcích: komentář. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 

2017, 353 s. Komentáře (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978–80–7552–862. 

16. HOLEČEK, Jan. Obec a její rozvoj v širších souvislostech. Brno: GaREP, 2009, 74 

s. ISBN 978–80–904308–2–2. 

17. MAJEROVÁ, Věra a Irena HEROVÁ. Český venkov 2008: proměny venkova. 

Praha: Česká zemědělská univerzita, Provozně ekonomická fakulta, 2009, 187 s. 

ISBN 978–80–213–1911–0. 

18. GIDDENS, Anthony. Sociologie. Praha: Argo, 1999, 596 s. ISBN 80–7203–124–4. 

19. MALINA, Jaroslav. Antropologický slovník, aneb, Co by mohl o člověku vědět 

každý člověk: (s přihlédnutím k dějinám literatury a umění). Brno: Akademické 

nakladatelství CERM, 2009, 304 s. ISBN 978–80–7204–560–0. 

20. HUDEČKOVÁ, Helena a Lukáš ZAGATA. Sociologie a její aplikace ve veřejné 

správě. Praha: Česká zemědělská univerzita, Provozně ekonomická fakulta, 2007, 

143 s. ISBN 978–80–213–1637–9. 

21. GEIST, Bohumil. Sociologický slovník. Praha: Victoria Publishing, 1992, 647 s. 

ISBN 80–856–0528–7. 

22. RIEGER, František. Riegrův slovník naučný. Sv. 8. Praha: I. L. Kober, 1870, 860 s. 

ISBN (Váz.). 

23. Slovník spisovného jazyka českého [online]. Ústav pro jazyk český AV ČR, 2011 

[cit. 2019-12-18]. Dostupné z: 

<https://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?hledej=Hledat&heslo=spolek&sti=EMPTY&wh

ere=hesla&hsubstr=no>. 

24. Deník Referendum: Zlatá éra spolků [online]. Hájková, 2013 [cit. 2019-12-19]. 

Dostupné z: <https://denikreferendum.cz/clanek/14659-zlata-era-spolku>. 



 

99 

 

25. JANÁČEK, Josef. Doba předbělohorská: 1526-1547. Praha: Academia, 1968, 281 

s. České dějiny (Academia). ISBN (Váz.). 

26. LENDEROVÁ, Milena, Tomáš JIRÁNEK a Marie MACKOVÁ. Z dějin české 

každodennosti: život v 19. století. Praha: Karolinum, 2009, 432 s. ISBN 978-80-

246-1683-4. 

27. Epravo: „Transformace“ občanských sdružení na spolky dle nového občanského 

zákoníku [online]. A. Frost, 2013 [cit. 2019-12-19]. Dostupné z: 

<https://www.epravo.cz/top/clanky/transformace-obcanskych-sdruzeni-na-spolky-

dle-noveho-obcanskeho-zakoniku-91443.html>. 

28. ŠVESTKA, Jiří, Jan DVOŘÁK, Josef FIALA a Michaela ZUKLÍNOVÁ. Občanský 

zákoník: komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2014, 1736 s. Komentáře (Wolters 

Kluwer ČR). ISBN 978–80–7478–441–5. 

29. TETŘEVOVÁ, Liběna. Veřejná ekonomie. Praha: Professional Publishing, 2008, 

185 s. ISBN 9788086946795. 

30. [Kronika 1] Pamětní kniha obce Čerčany, 1925–40. 

31. Místopisný průvodce [online]. [cit. 2020–01–03]. Dostupné z: 

<https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/186/cercany/>. 

32. BĚHAL, Lumír. Čerčany 1356–2006. Praha: Grada Publishing, 2006, 268 s. ISBN 

80–247–1813–8. 

33. Čerčany [online]. [cit. 2020–01–12]. Dostupné z: <https://www.cercany.cz>. 

34. Český statistický úřad: Historie sčítání lidu na území České republiky I [online]. 

[cit. 2020–01–15]. Dostupné z: 

<https://www.czso.cz/csu/czso/historie_scitani_lidu_na_uzemi_ceske_republiky_i_

>. 

35. Český statistický úřad: Historický lexikon obcí České republiky – 1869–2011 

[online]. [cit. 2020–01–15]. Dostupné z: <https://www.czso.cz/csu/czso/iii–pocet–

obyvatel–a–domu–podle–kraju–okresu–obci–a–casti–obci–v–letech–1869–

2011_2015>. 

36. Interaktivní mapa neziskového sektoru [online]. [cit. 2020-10-18]. Dostupné z: 

https://mapaneziskovek.cz/ 

37. Hospic Dobrého Pastýře [online]. [cit. 2020-10-19]. Dostupné z: https://hospic-

cercany.cz/ 



 

100 

 

38. Veřejný rejstřík a sbírka listin: Čerčanský kulturní spolek [online]. [cit. 2020-10-

19]. Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=916775 

39. Posázavský Pacifik [online]. [cit. 2020–02–02]. Dostupné z: 

<http://www.posazavsky–pacifik.cz/>. 

40. MAŘÍK, Jiří. Hasičská kronika okresu Benešov. Sdružení hasičů Čech, Moravy 

a Slezska okresu Benešov, 1999, 387 s. 

41. [Kronika 2] Pamětní kniha obce Čerčany II, 1941–60 (+ dodatky). 

42. TJ Slavoj Čerčany [online]. [cit. 2020–02–02]. Dostupné z: 

<https://sites.google.com/site/tjslavojcercanyzs/>. 

43. ČZS Čerčany [online]. [cit. 2020–02–09]. Dostupné z: 

<https://www.zahradkari.cz/zo/cercany/index.php?str=1832>. 

44. [Kronika 3] Pamětní kniha obce Čerčany III včetně: Vysoká Lhota a Nové 

Městečko, 1960–79 

45. Interní materiály Čerčanského kulturního spolku 

46. Interní materiály spolku Posázavský Pacifik 

47. Interní materiály Sboru dobrovolných hasičů Čerčany 

48. Interní materiály Tělovýchovné jednoty Slavoj Čerčany 

49. Podíly zaměstnanců, placený čas a hrubé měsíční mzdy podle hlavních tříd CZ-

ISCO a pohlaví [online]. Praha: Český statistický úřad, 2019 [cit. 2020-10-29]. 

Dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/10180/122733944/11002620a1.pdf/7ba87117-

7be6-402c-b35c-c83dc19e159c?version=1.1 

50. Obec Čerčany. HELIOS [online]. [cit. 2020-11-2]. Dostupné z: 

https://ror.eobec.eu/index.php?id=10 

51. Obecní dům Čerčany. A1architects [online]. [cit. 2020-11-18]. Dostupné z: 

http://www.a1architects.cz/cs/prace/obecni-dum-cercany 

52. Nahlížení do katastru nemovitostí. ČÚZK [online]. [cit. 2020-11-19]. Dostupné z: 

https://nahlizenidokn.cuzk.cz/ 

53. Veřejná dětská hřiště. Hřiště Piccolino [online]. [cit. 2020-11-20]. Dostupné z: 

https://www.hriste-piccolino.cz/verejna-detska-hriste 

54. Podpora obnovy a rozvoje venkova. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR [online]. [cit. 

2020-10-28]. Dostupné z: https://www.mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-a-rozvoj-



 

101 

 

regionu/program-podpora-rozvoje-regionu-2019/podprogram-podpora-obnovy-a-

rozvoje-venkova 

55. Oranžové hřiště: Nadace ČEZ vyhlašuje veřejné grantové řízení Oranžové hřiště pro 

rok 2020. Nadace ČEZ [online]. [cit. 2020-10-28]. Dostupné z: 

https://www.nadacecez.cz/cs/vyhlasovana-grantova-rizeni/oranzove-hriste.html 

56. NPŽP - výzva č. 7/2019: Přírodní zahrady. Ministerstvo životního prostředí 

[online]. [cit. 2020-10-28]. Dostupné z: 

https://www.mzp.cz/cz/npzp_072019_prirodni_zahrady 

57. CZ-ISCO: Klasifikace zaměstnání ISCO [online]. [cit. 2020-11-23]. Dostupné z: 

http://www.cz-isco.cz/ 

58. TJ Slavoj Čerčany [online]. [cit. 2020-03-30]. Dostupné z: <https://www.cercany–

fotbal.cz/>. 

59. FRÍDA, Daniel. Čerčanský zpravodaj 5–6/2011: 5–6 ROČNÍK XX. Čerčany: Obec 

Čerčany, 2011. 

60. FRÍDOVÁ, Renata. Čerčanský zpravodaj 1–2/2009: 1–2 ROČNÍK XVIII. Čerčany: 

Obec Čerčany, 2009. 

61. ŠTOLOVÁ, Lenka. Čerčanský zpravodaj 1–2/2020: 1–2 ROČNÍK XXIX. Čerčany: 

Obec Čerčany, 2020. 

62. ŠTOLOVÁ, Lenka. Čerčanský zpravodaj 7–8/2019: 7–8 ROČNÍK XXVIII. 

Čerčany: Obec Čerčany, 2019. 

 

 



 

102 

 

PŘÍLOHY 

Příloha A Dotazník 

Příloha B Seznam spolků v obci Čerčany 

Příloha C Nabídka kulturních a společenských akcí v obci Čerčany za rok 2019 

Příloha D Zařazení dobrovolnických pozic do kategorií ISCO 1-9 

Příloha E Fotografie vybraného obecního pozemku pro stavbu dětského hřiště 

Příloha F Fotografie z obce Čerčany 

Příloha G Fotografie ze společenského života v obci Čerčany 

Příloha H Znak obce Čerčany 

Příloha I Rozpočet obce Čerčany pro rok 2019 

  



 

103 

 

Příloha A 

Společenské a kulturní vyžití v obci Čerčany 

 

Vážení spoluobčané, 

v rámci mé diplomové práce, která se týká společenského a kulturního života v obci 

Čerčany, bych Vás chtěla požádat o vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník je anonymní 

a veškeré informace budou použity pro účely této práce.  

 

Děkuji za Vaši ochotu a čas. 

Bc. Adéla Kunešová 

V otázkách vždy zakroužkujte číslo příslušné odpovědi, nebo se řiďte instrukcemi u otázky. 

A. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

1.a Jakého jste pohlaví? 

(Vyberte jednu odpověď) 

1) Žena 

2) Muž 

2.a Do jaké věkové kategorie spadáte? 

(Vyberte jednu odpověď) 

1) 0–19 let 

2) 20–39 let 

3) 40–59 let 

4) 60 a více 

3.a Co v současné době děláte? 

(Vyberte jednu odpověď) 

1) Studuji 

2) Pracuji 

3) Jsem nezaměstnaný/á 

4) Na mateřské dovolené 

5) V důchodu 



 

104 

 

4.a Jak dlouho žijete v obci Čerčany? 

(Vyberte jednu odpověď) 

1) Méně než 10 let 

2) 10–20 let 

3) 20–30 let 

4) Více než 30 let 

B. SPOLEČENSKÝ ŽIVOT V OBCI ČERČANY 

1.b Navštívil/a jste někdy nějakou kulturní nebo společenskou akci v Čerčanech? 

(Vyberte jednu odpověď) 

1) Ano 

2) Ne 

2.b Jak často navštěvujete kulturní a společenské akce v obci Čerčany? 

(Vyberte jednu odpověď v každém řádku) 

Akce Často Občas Málokdy Nikdy 

Koncerty 1 2 3 4 

Sportovní akce 1 2 3 4 

Plesy a taneční zábavy 1 2 3 4 

Zájezdy do přírody nebo za kulturou 1 2 3 4 

Výstavy 1 2 3 4 

Dětský den 1 2 3 4 

Besedy a přednášky 1 2 3 4 

Rozsvícení vánočního stromu 1 2 3 4 

Poutě 1 2 3 4 

Lampionový průvod (na sv. Martina) 1 2 3 4 

Pálení čarodějnic 1 2 3 4 



 

105 

 

3.b Co Vám brání v účasti na kulturních a společenských akcích v Čerčanech? 

(Vyberte jednu odpověď) 

1) Nezájem 

2) Špatná informovanost 

3) Nedostatek času 

4) Zdravotní stav 

5) Nevhodné akce 

6) Finanční náročnost 

7) Nic 

4.b Jaké typy kulturních a společenských akcí Vám v obci chybí? 

(Vyberte jednu nebo více odpovědí) 

1) Jazykové kurzy 

2) Cvičení pro ženy (jóga, tanec, pilates apod.) 

3) Letní kino 

4) Krytý plavecký bazén 

5) Diskotéky 

6) Koncerty 

7) Zdravotní cvičení 

8) Kynologické akce 

9) Divadelní představení 

5.b Jak se o kulturních a společenských událostech dozvídáte? 

(Vyberte jednu nebo více odpovědí) 

1) Letáky, plakáty 

2) Místní tiskoviny, noviny 

3) Známí 

4) Internet 

5) Jinak 

 

 

 



 

106 

 

6.b Jaká je Vaše spokojenost s možnostmi společenského vyžití v obci? 

(Vyberte jednu odpověď) 

1) Velmi spokojen 

2) Spíše spokojen 

3) Spíše nespokojen 

4) Velmi nespokojen 

 

7.b Myslíte si, že je v obci Čerčany dostatečné kulturní a společenské vyžití? 

 (Vyberte jednu odpověď) 

1) Ano 

2) Ne 

 

8.b Společenské a kulturní akce v Čerčanech pořádají nejčastěji: 

(Vyberte jednu odpověď) 

1) Obecní úřad 

2) Místní firmy/společnosti 

3) Společnosti z jiných obcí/měst 

4) Konkrétní lidé 

5) Místní spolky a sdružení 

 

9.b Jak byste ohodnotil/a spolupráci zastupitelstva obce s místními spolky 

a sdruženími? 

(Vyberte jednu odpověď) 

1) Velmi kladně 

2) Spíše kladně 

3) Spíše záporně 

4) Velmi záporně 

  



 

107 

 

10.b Jaké znáte spolky a sdružení v Čerčanech? 

(Vyberte jednu nebo více odpovědí) 

1) SDH Čerčany (Hasiči) 

2) Spolek Posázavský Pacifik 

3) TJ Slavoj Čerčany 

4) Čerčanský kulturní spolek 

5) ZO ČZS Čerčany (Zahrádkáři) 

 

11.b Co byste navrhovali na zlepšení společenského a kulturního vyžití v obci? 

(Nepovinná odpověď) 

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................. 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji za vyplnění dotazníku 😊 

  



 

108 

 

Příloha B 

Tabulka B1: Seznam spolků v obci Čerčany 

Číslo IČO Název  

1 67983570 SPOLEK POSÁZAVSKÝ PACIFIK 

2 70565619 Sdružení Chlum Čerčany 

3 26611023 Občanské sdružení zdravotně postižených Čerčany 

4 65261852 SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Čerčany 

5 49528441 Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Čerčany 

6 68406380 Český rybářský svaz, z. s., místní organizace Čerčany 

7 22663576 Sdružení Pod Rybníčkem, o.s. 

8 22876901 Florbalový klub Draci, z.s. 

9 02086948 Tenisový klub Čerčany 

10 75142686 Svaz tělesně postižených v České republice z. s. místní 

organizace Čerčany 

11 28557638 Goalbusters o.s. 

12 45249903 Asociace pro tepelné zpracování kovů, z.s. 

13 01689371 Společně pro Čerčany 

14 22770861 I. Čerčanský Lawn Tenisový a Plavecký Klub, z.s. 

15 08256632 Čerčany v obraze, z.s. 

16 22674802 BIKERS CROWN MX Racing o.s. 

17 26678683 Samoživitelky 

18 22742255 Loukaři 

19 14798034 TJ Slavoj Čerčany, z.s. 

20 71243666 ÚAMK - AMK JAWA Čerčany 

21 70567808 Liduška 

22 27052613 Jezdecký klub Equi - Hanuš z.s. 

23 22726667 Palouk, o.s. 

24 26565609 KART RACE z.s. 

25 26650100 Čerčany.net, z.s. 

26 04548167 Čerčanský kulturní spolek 

27 27021416 Neregistrovaný hokejový klub 

Zdroj: (autor, 36) 



 

109 

 

Příloha C 

Tabulka C1: Nabídka kulturních a společenských akcí v obci Čerčany za rok 2019 

                                            Název akce Místo Pořadatel akce Vstupné 

20. 1. Gedeonův uzel Kino Čerčany 
Čerčanský kulturní 

spolek 

280 Kč 

330 Kč 

25. 1. 
Odhalení pamětní 

desky 

Budova nádraží 

v Čerčanech 
Obec Čerčany - 

26. 1. Hasičský ples 
Kulturní dům 

Čerčany 

SH ČMS - Sbor 

dobrovolných hasičů 

Čerčany 

120 Kč 

16. 2. 
Jezdecký ples JK 

ATREJ 

Kulturní dům 

Čerčany 
Jezdecký klub ATREJ 150 Kč 

17. 2. 
Všechny báječné 

věci 
Kino Čerčany 

Čerčanský kulturní 

spolek 

280 Kč 

330 Kč 

5. 3. Vernisáž 
Hospic Dobrého 

Pastýře 
TŘI, z.ú. - 

17. 3.  Zábavné talk show Kino Čerčany 
Čerčanský kulturní 

spolek 

280 Kč 

330 Kč 

22. 3. 
Bohemian 

Rhapsody 
Kino Čerčany Kino Čerčany 110 Kč 

30. 3. 
Koncert 

MAMMAS 
Kino Čerčany Kino Čerčany 200 Kč 

7. 4. 
Čarodějky v 

kuchyni 
Kino Čerčany 

Čerčanský kulturní 

spolek 

280 Kč 

330 Kč 

6. 4. 

Country ples 

železničářů 

Posázavského 

Pacifiku 

Kulturní dům 

Čerčany 

SPOLEK 

POSÁZAVSKÝ 

PACIFIK 

120 Kč 

27. 4. 

První čerčanský 

bazar rostlin a 

hraček 

Hospic Dobrého 

Pastýře 
TŘI, z.ú. - 



 

110 

 

28. 4. Josef Laufer Kino Čerčany 
Čerčanský kulturní 

spolek 

280 Kč 

330 Kč 

30. 4. 
Čerčanské pálení 

čarodějnic 
Fotbalové hřiště 

TJ Slavoj Čerčany, 

z.s. 
- 

16. 5. 
Zdravotní cvičení a 

posilování 

Dům s 

pečovatelskou 

službou 

Kristýna Kváčová 70 Kč 

18. 5. 
Posezení „na 

návsi“ 
Náves 

SH ČMS - Sbor 

dobrovolných hasičů 

Čerčany 

- 

26. 5. 

Kabaret pro 

nezadané aneb Svůj 

k svému 

Kino Čerčany 
Čerčanský kulturní 

spolek 

280 Kč 

330 Kč 

31. 5. ZUŠ Čerčany open ZUŠ Čerčany ZUŠ Čerčany - 

9. 6. 
Kdy to bylo 

naposledy? 
Kino Čerčany 

Čerčanský kulturní 

spolek 

280 Kč 

330 Kč 

16. 6. Pouť v Hospici 
Hospic Dobrého 

Pastýře 
TŘI, z.ú. - 

23. 6. 
Letní koncert ZUŠ 

Čerčany 

Kostel sv. 

Bartoloměje 
ZUŠ Čerčany - 

27. 6. 
Přednáška M. 

Weissové 

Dům s 

pečovatelskou 

službou 

Dámský klub - 

7. 7. 

Na znovu 

zprovozněnou trať 

212 s Posázavským 

Pacifikem 

Nádraží Čerčany 

SPOLEK 

POSÁZAVSKÝ 

PACIFIK 

Jízdné ve 

vlaku 

16. 7. 
Přednáška – Izrael, 

země Hospodinova 

Kavárna 

Hospice 

Dobrého Pastýře 

TŘI, z.ú. - 

28. 8. Trénink paměti 
Dům s 

pečovatelskou 
Dámský klub - 



 

111 

 

službou 

9. 9. 
Za důstojné 

odcházení 

Hospic Dobrého 

Pastýře  
TŘI, z.ú. - 

7. 9. 
Čerčanské 

ochutnávání 

Kulturní dům 

Čerčany 

Čerčanský kulturní 

spolek 
- 

14. 9. 
Po stopách kocoura 

Mikeše 

Infocentrum 

Mnichovice 
Město Mnichovice 

30 Kč 

20 Kč 

14. 9. Mše svatá 

Zahrada 

Hospice 

Dobrého Pastýře 

TŘI, z.ú. - 

17. 9. 
Zájezd zahrada 

Čech 
Litoměřice ZO ČZS Čerčany 

Členové 

150 Kč 

Nečlenové 

220 Kč 

6. 10.  
Kabaret v metru 

aneb trasa E 

Kulturní dům 

Čerčany 

Čerčanský kulturní 

spolek 

280 Kč 

330 Kč 

7. 10. 

Černooká Zuzana 

na čerčanské 

základce 

Hospic Dobrého 

Pastýře  
TŘI, z.ú. - 

12. 10. 
Den otevřených 

dveří 

Hospic Dobrého 

Pastýře 
TŘI, z.ú. - 

16. 10. 

Virtuální 

procházka po 

Čerčanech 

Kulturní dům 

Čerčany 

Kronikáři pan 

Šimánek a pan Bláha 
- 

23. 10. 
Koncert ZUŠ 

Čerčany 

Kulturní dům 

Čerčany 
ZUŠ Čerčany - 

11. 11. 
Lampionový 

průvod 

Hospic Dobrého 

Pastýře 
TŘI, z.ú. - 

12. 11. 

Workshop: Jak 

zvládnout péči o 

nevyléčitelně 

nemocného 

Hospic Dobrého 

Pastýře 
TŘI, z.ú. - 



 

112 

 

blízkého 

17. 11. 
Koncert klasické 

hudby 
Kino Čerčany 

Čerčanský kulturní 

spolek 

280 Kč 

330 Kč 

1. 12. 
Rozsvícení 

vánočního stromu 

Před nádražím v 

Čerčanech 

Čerčanský kulturní 

spolek 
- 

3. 12. Dobré volby 2019 
Hospic Dobrého 

Pastýře 
TŘI, z.ú. - 

8. 12. 
Vánoční koncert 

Vlasty Horváta 
Kino Čerčany 

Čerčanský kulturní 

spolek 

280 Kč 

330 Kč 

14. 12. Recyklo šití 
Kulturní dům 

Čerčany 

Živé Čerčany  

P.O.D. L.I.P.O.U. z.ú. 
- 

14. 12. 

Adventní jízda 

s Posázavským 

Pacifikem 

Nádraží Čerčany 

SPOLEK 

POSÁZAVSKÝ 

PACIFIK 

200 Kč 

300 Kč 

14. 12. Adventní koncert 

Kostel sv. Havla 

Poříčí nad 

Sázavou 

ZUŠ Čerčany - 

15. 12. Pohádková show 
Kulturní dům 

Čerčany 
Cirkus Venasis 

150 Kč 

100 Kč 

15. 12. Akce v Hospici 

Kino Čerčany 

Hospic Dobrého 

Pastýře 

TŘI, z.ú. 250 Kč 

19. 12. Vánoční posezení 

Dům s 

pečovatelskou 

službou 

Obec Čerčany - 

Zdroj: (autor, 33) 

  



 

113 

 

Příloha D 

Tabulka D1: Zařazení dobrovolnických pozic do kategorií ISCO 1-9 

1 Řídící pracovníci 

Řízení organizace (statutární zástupce, člen 

představenstva, správní rady a výkonného výboru, 

hlavní vedoucí, koordinátor dobrovolníků aj.) 

2 Specialisté 

Vedení oddílu, skupin či aktivit (vedoucí, poradce, 

specialista bezpečnosti práce, životního prostředí, 

státní správy a dalších oborů, metodik, hospodář 

aj.) 

3 
Techničtí a odborní 

pracovníci 

Služby pro klienty (stavební technik, projektant, 

elektrotechnik, technik údržby a provozu, 

osvětlovač, technik zvuku a videozáznamu, fotograf, 

dekoratér, návrhář, asistent režie, inspicient aj.) 

4 Úředníci 

Administrativní práce (pokladník, archivář, vedení 

evidence členů, personalista, účetní, fakturant, 

výpravčí aj.) 

5 
Pracovníci ve službách 

a prodeji 

Osobní a ochranné služby (kuchař, číšník, barman, 

ochranka, animátor, kosmetička, kadeřník, 

průvodce turistů, prodavač vstupenek, hasič, hasič 

technik, stánkaři aj.) 

6 

Kvalifikovaní pracovníci 

v zemědělství, lesnictví a 

rybářství 

Zemědělské práce (správce pozemků, chovatel a 

ošetřovatel zvířat, zahradník, květinář, rybář, 

farmář aj.) 

7 Řemeslníci a opraváři 

Manuální práce (montér, servisní mechanik, malíř, 

zedník, stavěč dekorací, svářeč, elektromechanik, 

potápěč, střelmistr aj.)  

8 
Obsluha strojů a zařízení, 

montéři 

Udržovací a opravářské práce (strojvedoucí, 

výhybkář, závorář, signalista, staniční dozorce, 

řidič osobní dopravy, vedoucí obsluhy nákladních 

vlaků aj.) 

9 
Pomocní a nekvalifikovaná 

pracovníci 

Pomocné práce (uklízeč, pokojský, pomocní 

pracovník pořadatelů akcí, dělník, šatnář aj.) 

Zdroj: (autor, 57) 



 

114 

 

Příloha E 

Obrázek E1: Vybraný obecní pozemek pro stavbu dětského hřiště, 2020 

 

Zdroj: (autor) 

Obrázek E2: Vybraný obecní pozemek pro stavbu dětského hřiště, 2020 

 

Zdroj: (autor) 



 

115 

 

Příloha F 

Obrázek F1: Pohled na Čerčany z Vysoké Lhoty v roce 1940 

 

Zdroj: (58) 

Obrázek F2: Pohled na Čerčany z Vysoké Lhoty v roce 2020 

 

Zdroj: (autor) 

  



 

116 

 

Obrázek F3: Tělocvična TJ Slavoj Čerčany, rok 2020 

 

Zdroj: (autor) 

 

Obrázek F4: Kulturní dům, pohled od žel. nádraží, rok 2020 

 

Zdroj: (autor) 

  



 

117 

 

Obrázek F5: Budova železničního nádraží v roce 1920 

 

Zdroj: (59) 

Obrázek F6: Budova železničního nádraží v roce 2020 

 

Zdroj: (autor) 

  



 

118 

 

Obrázek F7: Vodárenská věž „U Sekalů“ před rekonstrukcí v roce 2009 

 

Zdroj: (60) 

Obrázek F8: Vodárenská věž „U Sekalů“ po rekonstrukci v roce 2020 

 

Zdroj: (autor) 

  



 

119 

 

Příloha G 

Obrázek G1: Country ples Posázavského Pacifiku v kulturním domě (2015) 

 

Zdroj: (39) 

Obrázek G2: Fotbalový oddíl TJ Slavoj Čerčany (2019) 

 

Zdroj: (58) 



 

120 

 

Obrázek G3: Rozsvícení vánočního stromu (2019) 

 

Zdroj: (61) 

 

Obrázek G4: Hasiči „zasahovali“ ve školce (2019) 

 

Zdroj: (62) 

  



 

121 

 

Příloha H 

Obrázek H1: Znak obce Čerčany 

 

Zdroj: (33) 

 

 

  



 

122 

 

Příloha I 

 

Zdroj: (33) 



 

123 

 

 

Zdroj: (33) 



 

124 

 

 

Zdroj: (33) 



 

125 

 

 

Zdroj: (33) 


